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Скажіть 
ДЯКУЮ
красиво
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«Ірпінський вісник»

ÑÂßÒÀ ÑÂßÒÀ 
ó ëþòîìó – áåðåçí³ ó ëþòîìó – áåðåçí³ 

22 лютого  — Міжнародний день 
підтримки жертв злочинів
23 лютого  — початок Великого посту
1 березня — Всесвітній день цивіль-
ної оборони
3 березня — Всесвітній день пись-
менника
8 березня — Міжнародний жіночий 
день
9 березня — Міжнародний день 
ді-джея
12 березня  — День землевпоряд-
ника
14 березня — початок Великого 
посту
14 березня — День захисту прав 
споживачів
15 березня — Всесвітнiй день захисту 
прав споживачів
18 березня — День працівника по-
даткової тa митної служби України
20 березня — День працівників 
ЖКГ тa побутового обслуговування 
населення
21-27 березня — Тиждень солідар-
ності з народами, щo борються проти 
расизму тa расової дискримінації
21 березня — Всесвітній день поезії
21 березня — перехід на літний 
час

ДНІ АНГЕЛА 
за православним іменословом 

•  22 лютого: Василь, Геннадій, 
Петро, Інокентій. 
23 лютого: Ганна, Валентина, Галина, 
Аркадій, Василь, Геннадій, Григорій, 
Іван, Прохор, Герман. 
•  24 лютого: Георгій, Дмитро, Захар, 
Всеволод, Гаврило. 
•  25 лютого: Марія, Олексій, Євген. 
•  26 лютого: Ганна, Віра, Зоя, Ірина, 
Світлана, Василь, Володимир, Іван, 
Микола, Павло, Тимофій, Артем, 
Артемій, Гаврило, Леонтій. 
•  27 лютого: Георгій, Кирило, Кос-
тянтин, Михайло, Федір. 
•  28 лютого: Олексій, Іван, Михайло, 
Микола, Петро, Арсеній, Опанас.

Магнітні бурі у лютому
22 лютого: з 6:00 до 8:00
23 лютого: з 4:00 до 7:00
25 лютого: з 20:00 до 22:00
27 лютого: з 7:00 до 11:00
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Періоди, несприятливі               
для початку важливих справ            
і вимагають особливої уважності 
й обережності: 22, 23 (до 18:35), 
24 (після 16:20), 26, 27.

ÂÈÐÓÁÊÀ ÄÅÐÅÂ ÑÀÍÀÒÎÐ²Þ «ÄÐÓÆÁÀ» – ÂÈÐÓÁÊÀ ÄÅÐÅÂ ÑÀÍÀÒÎÐ²Þ «ÄÐÓÆÁÀ» – 
ÇÀÊÎÍÍÅ ÏÐÀÂÎ ×È ÇËÎ×ÈÍ?ÇÀÊÎÍÍÅ ÏÐÀÂÎ ×È ÇËÎ×ÈÍ?

Раніше у місті функціо-
нувало більше двох десятків 
оздоровчих закладів. Але у 
важкі 90-ті, коли зупинялися 
заводи, які їх утримували, 
закривалися й табори. Їхні 
будівлі поступово були про-
дані різноманітним товари-
ствам з обмеженою відпові-
дальністю, а землі перейшли 
в оренду, але з умовою, що 
ділянки, які були власністю 
рад, у нашому випадку Ір-

пінської, так і залишаються 
рекреаційними. Навіть коли 
згодом деякі юридичні осо-
би приватизували ці землі, 
все одно при приватизації 
вони не мали права зміню-
вати цільове призначення 
цих земель. Це значить, що 
там дозволялося будувати 
лише об’єкти, пов’язані з оз-
доровленням. Правда, у за-
гальному «бєспрєдєлє» деякі 
ТОВ ухитрилися набудувати 

(продовження — с. 5)

26 лютого (пт.) о 13:00
Цикл зустрічей

КЛАСИКИ В ІРПЕНІ
Діалоги з відомим українським письменником — поетом, 
перекладачем, кіносценаристом, драматургом, державним 
і громадським діячем 
Іваном ДРАЧЕМ
Ведуча: Юлія БЕРЕЖКО-КАМІНСЬКА

Адреса: м.Ірпінь, вул. Шевченка, 3, Центральна міська бібліотека

ВХІД ВІЛЬНИЙ
Організатори: редакція газети «Ірпінський вісник», Національна спілка 
письменників України, Відділ культури, національностей і релігій ІМР.

Останнім часом почастішали 
телефонні дзвінки в редакцію зі 
скаргами на роботу місцевого 
відділення «Укрпошти». Теле-
фонують наші передплатники, 
які упродовж останніх місяців 
не регулярно отримують газе-
ту. Ситуація на дільниці, до якої 
входить вулиця Мєчнікова, Па-
ризької Комуни та інші, взагалі 
неприпустима. Уже два місяці 
там немає поштаря і люди ма-
ють ходити забирати перед-
плачені видання на пошту. Не-
одноразово нам телефонувала 
читачка, якій уже понад 80 ро-
ків. Іти за газетою на відділен-
ня «Укрпошти» вона ще якось 
може, однак жінка справедливо 
обурюється: аби забрати газету, 
їй щоразу доводиться більше 
години вистоювати у черзі! Її 
літня сусідка навіть до пошти 

дійти не в змозі. «Навіщо ми 
передплатили газету? Нам уже 
нічого не хочеться, у такий спо-
сіб отримуючи кожен номер! 
Повертайте нам гроші!». І таких 
дзвінків від жителів зазначених 
вулиць чимало. «Чому кадрові 
проблеми пошти мають бути 
нашими проблемами? Чому 
ми, оплативши доставку потріб-
ного нам видання, не маємо 
його?».
Скаржаться і жителі Ворзеля, 

які часто отримують «Ірпінський 
вісник» із помітним запізнен-
ням, коли чимало інформації 
вже втрачає свою актуальність. 
Шановні читачі! Створення 

друкованого видання – це завж-
ди колективна робота. На жаль, 
від неякісного надання послуг 
«Укрпошти» страждаєте і ви, і 
ми. 

Щоб вплинути на цю ситуа-
цію та й домогтися позитивного 
результату, просимо вас щора-
зу повідомляти нашу редакцію 
про випадки невиконання «Укр-
поштою» своїх прямих зобов’я-
зань з розповсюдження перед-
плачених вами видань, зокрема 
«Ірпінського вісника».
Після кожної недоотриманої, 

або отриманої невчасно газети 
телефонуйте: 60-416. Шановні 
колеги ПАТ «Укрпошта»! Звер-
таємося до вас із проханням 
пришвидшити процес вирішен-
ня кадрових проблем і не по-
глиблювати ситуацію, яка мала 
б уже давно бути вирішена. 
Адже це – рівень не лише вашої 
фаховості, а й добре ім’я усієї 
вашої компанії.

З повагою, редакція «ІВ»

×È ÎÒÐÈÌÓªÒÅ ÂÈ ÃÀÇÅÒÓ?×È ÎÒÐÈÌÓªÒÅ ÂÈ ÃÀÇÅÒÓ?
ПРОПОЗИЦІЯ

Ірпінь знову лихоманить. 
На цей раз активісти стали на захист 
рекреаційних земель колишнього 
піонерського табору «Дружба».
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ПІШЛА З ЖИТТЯ НАША КОЛЕГА 
13 лютого 2016 року пішла з жит-

тя наша колега, чудовий журналіст і 
прекрасна людина Тетяна Сребро-
дольська. Це для нас велика втрата 
і пекучий біль.
Ми дуже зраділи появі Тетяни у 

нашому колективі. Майстер своєї 
справи, товариська, життєрадісна, 
ще повна сил та енергії жінка у роз-
квіті літ... 
На жаль, наша спільна дорога була 

дуже короткою. Скільки всього ще разом 
мріялося здійснити і втілити!  Ми дуже на 
Вас чекали, Тетяно, нам Вас дуже не ви-
стачатиме як людини, як колеги. Нехай Ваша душа пере-
буватиме там, де лише гармонія і радість, спокій і любов! 
Ми завжди Вас пам’ятатимемо з теплом і вдячністю. 
Щирі співчуття близьким і рідним. 

Колектив газети «Ірпінський вісник»

ПОДІЇ 

ПІШЛА З ЖИТТЯ НАША КОЛЕГА

Сліпий серед сліпихСліпий серед сліпих
Якось зранку потрапила 

в ситуацію, яка мене сколих-
нула і до якої й досі поверта-
юся в думках.
Ідучи Бучею, помітила од-

ного пенсіонера з паличкою, 
який розгублено зупинився 
на середині дороги (благо, 
машин майже не було). Я 
зрозуміла, що у нього – про-
блеми із зором, і підійшла 

із запитанням, чим можу допомогти. Він поцікавився, як 
пройти на вулицю Кірова. Подумавши, що мої пояснення 
мало чим допоможуть, вирішила провести його – так буде 
швидше і простіше. Узяла під руку і ми пішли. 
Дорогою дізналася, що він повністю сліпий і вже давно. 

Його літня дружина захворіла і злягла. А він у цю зимову 
негоду вирушив на ринок по молоко, бо більше піти ніко-
му. От тільки перейти через колії й розібратися у цьому 
лабіринті вуличок йому виявилося дуже складно. 
Не випускаючи його руки зі своєї, я підказувала, що 

треба обійти, де ямка, де бордюр. Так і дійшли до вулиці, 
де йому йти лишилося недовго по прямій, і він готовий 
був зробити це сам. 
Однак коли стали прощатися, старий не втримався: з 

його вицвілих, давно незрячих очей потекли рясні сльо-
зи. Він схопив мою руку і намагався її поцілувати, трем-
тячи від холоду (одягнутий був легко, не по сезону), усе 
примовляючи, що пам’ятатиме мене усе життя, бажаючи 
стільки всього, що на найліпше свято такого не почуєш. 
Я ледве втрималася, щоб не піддатися емоціям і теж 

не розплакатися. Не розплакатися від того, що цей учинок 
– настільки мізерний, буденний, який не потребував від 
мене майже нічого, окрім просто відчуття того, що цій лю-
дині треба посильно допомогти, викликав у старого таку 
бурхливу реакцію. І ще важче стало, коли почула його 
слова: «Невже ще такі люди на світі є? Мені ніхто так не 
допомагав…».
Ідучи далі своєю дорогою, я міркувала над тим, що ми 

часто буваємо скупі на найелементарнішу увагу до інших, 
турботу і доброту. Згадала й ті випадки, коли я могла до-
помогти, але полінувалася чи не наважилася це зробити, 
згадала й те, як було на душі важко, коли сама з малими 
дітьми на руках ішла до дитячого садочка у час відлиги 
глибоким пористим снігом по коліна, ледве переставляю-
чи ноги. Діти плакали у мокрому взутті та у важкому зимо-
вому одязі... Мимо проїздили мами у шубках, везучи своє 
дитинча у той же садочок, і не зупинялися на мої сигнали, 
бачачи, як важко нам іти цією нечищеною дорогою…
Знову й знову переконуюся: ми частенько не просто 

душевно сліпі, – ми ще й глухі. Зациклені лише на собі. 
І не дивно, якщо одного разу через багато років будемо 
покарані тим, що отак само залишимося у непроглядній 
пітьмі стояти серед дороги, і ніхто нас не бачитиме й не 
візьме під руку. Бо таке бачать не лише очима, а перш за 
все – серцем.  
У таких думках дійшла до зупинки. Вони нахлинули 

потужним потоком, поглинули мене. І лише в автобусі 
схаменулася: чому ж я не взяла телефон цього дідуся, не 
дізналася, де саме він із дружиною живе? Адже можна 
було б час від часу самій дорогою на роботу приносити їм 
хліб і молоко, можливо, щось у побуті полагодити, навіть 
елементарно поцікавитися, як люди живуть? Незважаючи 
на усю зайнятість і торбу власних клопотів – це можливо. 
Для нас це може бути дрібниця, а для таких людей – поря-
тунок. Шкода, що часто подібні думки приходять пізно…  
Після цього випадку минув рік. Сліпого дідуся ніколи 

більше не доводилося зустрічати. Однак щоранку, йдучи 
через колії, придивляюся: може, десь він іде з молоком 
і хлібиною, дрібними непевними кроками повільно про-
суваючись уперед? Або хтось із подібною долею… І чим 
далі, тим частіше спадає на думку, що можливість допо-
могти якійсь конкретній людині теж може бути подарова-
на лише раз або кілька разів, й упустивши її, ми можемо 
шкодувати про це усе життя. Й виправити це вже не змо-
жемо. І на все життя залишається каменем у наших серцях 
пам’ять про залишених без турботи батьків, поламані долі 
недолюблених, недовихованих дітей, обділених ніжністю 
й увагою найрідніших, тих, хто, може, так само стояв серед 
роздоріжжя свого життя, а ми виявилися просто перехо-
жими, які, думаючи про своє, поспіхом пройшли мимо…

Юлія БЕРЕЖКО-КАМІНСЬКА,
фото: Володимир ШИЛОВ

СЛОВО РЕДАКТОРА
ЗАСЛУЖИЛИ

Â ²ðïåí³ íåâäîâç³ 50 ó÷àñíèê³â ÀÒÎ Â ²ðïåí³ íåâäîâç³ 50 ó÷àñíèê³â ÀÒÎ 
ÇÌÎÆÓÒÜ ÎÒÐÈÌÀÒÈ ÊÂÀÐÒÈÐÈÇÌÎÆÓÒÜ ÎÒÐÈÌÀÒÈ ÊÂÀÐÒÈÐÈ
8 лютого відбулося засідання Громадської 
ради учасників АТО при Ірпінському міському 
голові. У порядку денному одним із головних 
питань був розподіл квартир між учасниками 
антитерористичної операції першої черги.

На засіданні виступив 
перший заступник міського 
голови Дмитро Христюк, під-
кресливши, що міська влада 
зробить усе для того, щоб за-
безпечити житлом учасників 
АТО та членів їхніх сімей, ви-
ділити земельні ділянки.
Окремо Дмитро Вікторо-

вич зупинився на питанні про 
пільговий проїзд учасників 
АТО. Невдовзі відбудеться 
зустріч із перевізникими, які 
працюють в Ірпінському регі-
оні, аби відпрацювати меха-
нізми безкоштовного проїзду 

у міському громадському 
транспорті для пільгових ка-
тегорій та шляхи фінансуван-
ня цих послуг.
Жеребкуванням учасники 

антитерористичної операції 
визначили номери квартир, 
які незабаром отримають 
військовослужбовці – учасни-
ки АТО першої черги. Проце-
дура відбувалася відповідно 
до затвердженого порядку 
на отримання житла за про-
грамою Ірпінської міської 
ради. У жеребкуванні взяли 
участь 50 учасників, серед 

них – представники семи 
родин загиблих учасників 
АТО та 18 учасників АТО, які 
отримають квартири на Єсе-
ніна, інші 25 учасників АТО 
отримають житло по вулиці 
Мінеральній.
Далі учасники АТО чи 

уповноважені члени родин 

укладуть договори на отри-
мання цього житла.
Засідання відбувалося де-

мократично, усі думки були 
почуті та за можливістю вра-
ховані у проведенні вищеза-
значеної процедури.

Офіційний сайт ІМР,
фото: Володимир ШИЛОВ

ПО ЧЕСТІ СЛАВА

ÂØÀÍÓÂÀÍÍß Ó×ÀÑÍÈÊ²Â ÁÎÉÎÂÈÕ Ä²É ÂØÀÍÓÂÀÍÍß Ó×ÀÑÍÈÊ²Â ÁÎÉÎÂÈÕ Ä²É 
ÍÀ ÒÅÐÈÒÎÐ²¯ ²ÍØÈÕ ÄÅÐÆÀÂÍÀ ÒÅÐÈÒÎÐ²¯ ²ÍØÈÕ ÄÅÐÆÀÂ
В Ірпінському регіоні 

відбулася низка заходів з 
нагоди Дня вшанування 
учасників бойових дій на 
території інших держав. 
Традиційно члени Ірпін-
ської міської організації 
Української спілки ветера-
нів Афганістану, Ірпінський 
міський голова Володимир 
Карплюк, представники 
влади, громадськість брали 
участь у заході в місті Буча.

«З початком антитеро-
ристичної операції на схо-
ді України афганці Приір-
піння фактично першими 
були мобілізовані у рамках 
призиву, сформувалися у 

блок-пости, першими ство-
рили добровольчі загони. 
І показали усій країні, на-
шому регіону, справжній 
патріотизм, – підкреслив 
міський голова Володимир 
Карплюк. – Ваші знання і 
досвід дуже потрібні, осо-
бливо тим молодим хлоп-
цям, які сьогодні волею 
долі несуть службу в зоні 
проведення антитерорис-
тичної операції».
Присутні поклали квіти 

до пам’ятника воїнам-ін-
тернаціоналістам. Хвили-
ною мовчання вшанували 
пам’ять про тих, хто не 
повернувся з війни на тери-

торіях інших держав та тих, 
хто віддав своє життя в не-
оголошеній війні, в ході ан-
титерористичної операції, 

за цілісність і незалежність 
України.

Офіційний сайт ІМР

²ðï³íü ìàòèìå ²ðï³íü ìàòèìå ÍÀÉÌÀÑØÒÀÁÍ²ØÓ ÍÀÉÌÀÑØÒÀÁÍ²ØÓ 
ÏÀÐÊÎÂÓ ÇÎÍÓÏÀÐÊÎÂÓ ÇÎÍÓ

18 лютого 2016 року відбулася 
восьма сесія 7-го скликання Ірпінської 
міської ради. 
На порядку денному стояло 130 

питань. Ще 45 були внесені з голосу. 
Більшість питань не викликали у де-

путатів запитань і були проголосовані 
без деталізацій і пояснень голови мі-
ста В.Карплюка, який вів сесію. Кілька 
пунктів – викликали у депутатів запи-
тання. 
Серед них: «Про затвердження де-

тального плану території забудови 
кварталу міста Ірпінь обмеженого 
вулицями Університетська ( колишня 
Карла Маркса), Пушкінська, Суворо-
ва, та проектною об’їзною дорогою». 
Йдеться про територію близько 13 

га, яка була виділена років 10 тому під 
будівництво Онкоцентру. Але нічого 
так і не було збудовано. Впродовж 
цього часу землекористувач справ-
но сплачував оренду цієї території. 
Близько року він намагається змінити 
її цільове призначення. При зміні ці-
льового призначення близько полови-
ни цієї землі буде віддано місту: 6,1 
га • під парк і ще пів гектара • під бу-
дівництво дитячого садочку.  Голова 
міста повідомив, що жодні будівельні 
роботи не вестимуться доти, поки не 
буде облаштована ця найбільш масш-
табна паркова зона в Ірпені. Парк зби-
раються побудувати впродовж 2-3-х 
місяців.
Далі депутати проголосували за 

офіційний статус парків. Впродовж 24 
років близько 30 паркових зон були 
знищені саме тому, що вони не мали 
чітко визначених меж, характеристик. 
Депутати проголосували за вве-

дення голови селища Рубежівка у ви-

конком. Володимир Карплюк сказав, 
що Рубежівка велике і надзвичайно 
перспективне село. Сюди можна буде 
залучити  бізнес, розвинути підприєм-
ництво, привабити багато інвестицій-
них проектів через наявність у безпо-
середній близькості до Ірпеня вільних 
територій.  Рубежівка потребує у пер-
шу чергу  вирішення проблем з до-
рогами, садочком, поліклінікою. Від 
такого об’єднання виграє і Рубежівка, 
і Ірпінь. 
Депутати проголосували перейме-

нувати:
• вул. Горького на вул. Гончара,
• пров. Горького на пров. Яблуне-

вий,

• вул. Кутузова на вул. Орлика,
• вул. Курська на вул. Білокур,
• вул. Маяковського на вул. Гуцала,
• вул. Надсонова на вул. Лисенка,
• вул. Нахімова на вул. Сагайдач-

ного,
• вул. Суворова на вул. Виговсько-

го,
• вул. Ленінградська на вул. Авіа-

конструктора Антонова,
• попередньо вул. Калініна на вул. 

Данила Кулиняка (потребує ще додат-
кового обговорення голови міста з 
мешканцями цієї вулиці)

Данута КОСТУРА,
фото: Володимир ШИЛОВ

СЛОВА І ДІЛА
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КРИМІНАЛ

«ÊÈ¯ÂÎÁËÃÀÇ» «ÊÈ¯ÂÎÁËÃÀÇ» âèÿâèâ áëèçüêî òèñÿ÷³ âèÿâèâ áëèçüêî òèñÿ÷³ 
ôàêò³â êðàä³æîê ãàçóôàêò³â êðàä³æîê ãàçó
За попередні два роки співробітниками ПАТ «Київоблгаз» зафіксовано близько 1 тисячі фактів 
несанкціонованого відбору природного газу, внаслідок чого недобросовісним споживачам 
нараховано штрафи на загальну суму майже 4,5 млн. грн.

Протягом минулих двох 
років в Київській області ви-
явлено 128 фактів самовіль-
ного врізання у газопроводи, 
402 – самовільного віднов-
лення газопостачання та 377 
випадків втручання в робо-
ту газового лічильника, що 
завдало збитків ПАТ «Київо-
блгаз». За фактами крадіжок 
складено акти та здійснено 
відключення від газопоста-
чання. 
Багато порушників є жи-

телями приватного сектора 
пристоличних районів та 
власниками будинків із по-
над 200 м2. У той час як інші 
менш заможні споживачі – 
пенсіонери та малозахищені 
– сумлінно сплачують за ви-
користаний газ.
Розмір штрафів за несанк-

ціоноване споживання газу 

визначається «Кодексом газо-
розподільних систем», який 
передбачає донарахування 
за нелегально спожитий газ 
за граничними обсягами спо-
живання з урахуванням усіх 
газових приладів і пристроїв 
споживача. Середня сума на-
рахування за несанкціонова-
не підключення до газопро-
віду складає 100 –150 тис. 
грн., за втручання в роботу 
лічильника та самовільне 
відновлення газопостачання 
– близько 50 тис. грн.
Особлива небезпека неле-

гального врізання полягає в 
тому, що воно здійснюється 
з грубим порушенням пра-
вил безпеки систем газопо-
стачання. А це, в свою чергу, 
негативно впливає на роботу 
газотранспортної системи та 
може призвести до нещасних 

випадків, зокрема, до загазо-
ваності приміщення чи навіть 
вибуху.
Виявлення незаконного 

споживання газу відбува-
ється завдяки регулярним 
перевіркам та обстеженню 
газопроводів сучасними при-
ладами. Окрім того, в нагоді 
стають й анонімні телефонні 
дзвінки від свідомих корис-
тувачів про факти крадіжок. 
Повідомити про факти неза-

конного врізання, самовіль-
них підключень чи втручань 
у роботу лічильника можна 
за телефонами Контакт-цен-
тру: (044) 39-49-104, (044) 
36-46-104, (097) 104-5-
104, (050) 104-5-104 або на 
електронну пошту contact@
kv.104.ua.

Прес-центр 
ПАТ «Київоблгаз»

Ð²×ÍÅ ÑÏÎÆÈÂÀÍÍß ÃÀÇÓ Ð²×ÍÅ ÑÏÎÆÈÂÀÍÍß ÃÀÇÓ 
ÍÀ ÊÈ¯ÂÙÈÍ² ÑÊÎÐÎÒÈËÎÑÜ ÍÀ 21%ÍÀ ÊÈ¯ÂÙÈÍ² ÑÊÎÐÎÒÈËÎÑÜ ÍÀ 21%
За 2015 рік споживачі 

газу Київщини використали 
1,8 млрд. м3 природного 
газу, що на 21% менше в 
порівнянні з попереднім 
роком та майже на 25% 
менше в порівнянні з поза-
минулим. Особливо стрім-
ке падіння споживання газу 
зафіксовано у побутових 
споживачів та бюджетних 
організацій. Протягом двох 
років вони зменшили вико-

ристання газу на 28 і 55% 
відповідно. 
Як зазначає прес-центр 

ПАТ «Київоблгаз», це може 
позначитися на організації 
безпечної доставки газу спо-
живачам Київщини. Через 
відчутне зменшення вико-
ристання блакитного пали-
ва та скороченням обсягів 
його транспортування вка-
зана компанія за минулий 
рік недоотримала 39,6 млн. 
грн. тарифних надходжень, 

які є основним джерелом 
фінансування робіт із об-
слуговування та утримання 
в належному технічному 
стані газотранспортної сис-
теми області. «Констатуючи 
падіння об’ємів споживан-
ня газу, ми не закликаємо 
споживачів не економити 
газ, тому що газова компа-
нія недоотримує кошти, – 
роз’яснює ситуацію голова 
правління ПАТ «Київоблгаз» 
Володимир Машталірук. – 

Ми констатуємо недостат-
ність діючого тарифу, адже 
саме з нього фінансується 
обслуговування газових ме-
реж, проведення ремонтів 
та модернізації газопоста-
чальної системи». Також він 
додав, що деякі газопрово-
ди області експлуатуються 
вже понад 30–40 років та 
потребують негайної замі-
ни, на що потрібні значні 
капіталовкладення.

Êîìóíàëêà â Óêðà¿í³ çà ð³ê ïîäîðîæ÷àëà íà 37%Êîìóíàëêà â Óêðà¿í³ çà ð³ê ïîäîðîæ÷àëà íà 37%
Українці в середньому 

сплачують за комунальні 
послуги на 37% більше, ніж 
торік. За підсумками 2015 р. 
середній рахунок за послуги 
ЖКГ складав 543,79 грн., а в 
2014 р. — 396,12 грн. Про 
це повідомив Український 
бізнес-ресурс. 
Середній рахунок за ко-

мунальні послуги в Україні за 
рік зріс на 37% і за підсумка-
ми 2015 р. склав 543,79 грн. 
(в 2014 р. – 396,12 грн.). 
Про це повідомляє UBR.

Незважаючи на істотне 
подорожчання житлово-ко-
мунальних послуг, рівень 
боргу на кінець грудня впав 
у порівнянні з підсумком 
2014 р. більше ніж на тре-
тину – на 39,9% (до 8,829 
млрд. грн). Окрім того, в 
2015 р. скоротився і серед-
ній термін заборгованості – 
на 53,3%, до 2,1 місяця.
За 2015 рік українці ско-

ротили борг тільки за по-
ставки газу (і довели його до 
від’ємного значення за ра-

хунок погашення боргів та 
попередньої оплати). На всі 
інші види ЖКП рівень бор-
гу зріс. Причому найбільш 
високий темп приросту, не-
зважаючи на малий обсяг 
у грошовому вираженні – у 
заборгованості за вивезення 
побутових відходів (+ 21%). 
Проте в країні скоротилася 
частка довгострокових за-
боргованостей за всіма ви-
дами ЖКП.
Як повідомив «Обозрева-

тель», на думку екс-міністра 

регіонального розвитку, 
будівництва та житлово-ко-
мунального господарства 
України Олексія Кучерен-
ка, прийнятий Верховною 
Радою закон №417 «Про 
особливості здійснення пра-
ва власності в багатоквар-
тирних будинках» загрожує 
українцям підвищенням 
квартплати і потраплянням 
у залежність від приватних 
підприємств, які повинні за-
мінити ЖЕКи.

ЛАНЦЮГОВА РЕАКЦІЯ

► 16 лютого – один 
з найдраматичніших днів у новітній 
політичній історії України. 
Про події цього дня – 
в хронологічному порядку.
Президент Порошенко офіційно попросив Каб-

мін, Прем’єра Яценюка і Генпрокурора Шокіна по-
дати у відставку. Президент вважає, що Уряд, попри 
незаперечні успіхи в роботі, втратив довіру суспільства. 
«Тотальне переформатування Уряду має відбутися на 
основі діючої коаліції...», – заявив він.
Генеральний прокурор Шокін замість того, щоб піти 

у відставку, пішов у відпустку.
Прем’єр Яценюк з парламентської трибуни звітував 

про роботу Уряду. Верховна Рада відхилила звіт і ви-
знала діяльність Кабміну незадовільною. За таку поста-
нову проголосували 247 парламентаріїв.
Верховна Рада не змогла відправити Уряд у відстав-

ку. Незважаючи на те, що 247 нардепів визнали діяль-
ність Кабміну незадовільною, за висловлення недовіри 
Уряду проголосували тільки 194 народних депутати з 
226 мінімально необхідних. 
Керівник фракції «Блок Петра Порошенка» Луценко 

заявив, що у чинного Кабміну немає підтримки у ВР: 
«Результати голосування не привели до відставки, проте 
продемонстрували: Уряд вже не має підтримки парла-
менту, він не зможе проводити закони». Лідер «Батьків-
щини» Тимошенко вважає, що голосування за відставку 
Уряду показало, що правлячої коаліції більше не існує, 
а існує коаліція «Народного фронту» і залишків Партії 
регіонів. Вона пропонує: «Повинні зібратися всі народні 
депутати, які голосували за відставку Уряду, запросити 
Президента і Голову ВР, і спільно знайти рішення, яке 
поверне нас на позитивний шлях розвитку».
Віце-спікер ВР Сироїд заявила, що провал голосу-

вання за відставку – це сценарій: «Звичайно, це змова. 
Безумовно, це був запланований сценарій, який був іні-
ційований Президентом Порошенком, мета якого поля-
гала в тому, щоб принизити парламент».
Народний депутат від фракції «Блок Петра Порошен-

ка» Найєм вважає все, що відбулося, змовою олігархів, 
Прем’єра і Президента: «Це результат змови олігархів 
– Ахметова, Коломойського та Льовочкіна – з одного 
боку. І Порошенка й Яценюка – з іншого боку».
Прем’єр-міністр Арсеній Яценюк заявив, що од-

ними з пріоритетів 2016 року є перехід Збройних 
сил на контрактну форму й інтеграція української 
армії в НАТО. Щодо реформ він першим кроком наз-
вав масштабну прозору приватизацію. Наступне – про-
довження дерегуляції економіки, зменшення тиску на 
неї, реформа фіскальної служби. Ще один напрям – су-
дова реформа: внесення змін до Конституції в частині 
судоустрою та прийняття нового закону про судоустрій 
і статус суддів. «Далі – повноцінна імплементація угоди 
про зону вільної торгівлі», – сказав Яценюк, наголосив-
ши на необхідності прийняття законів для запроваджен-
ня безвізового режиму.
З кінця вересня 3,5 млн. українців перехворіли 

грипом та ГРВІ. Це майже 9% населення, або кожен 
11-й українець. Дві третини хворих – діти. 145 тисяч 
людей опинилося у лікарнях. Більше 260 осіб помер-
ло. Загалом захворюваність майже вдвічі більша за по-
казники того ж періоду минулого епідемічного сезону. 
Найбільше хворіли на грип та ГРВІ в Київській області 
та Києві. Найменше – жителі Закарпаття та Харківщи-
ни. Щодо смертей, то найбільше їх зареєстровано в 
Одеській області (40 випадків) і Києві (29). За медич-
ною допомогою своєчасно звернулася лише третина 
померлих. Вакцинування під час цього сезону пройшли 
лише 0,32% українців. Епідситуація має тенденцію до 
стабілізації, однак є ризики другої «хвилі».
Представник України в Організації Об’єднаних 

Націй Єльченко закликав скерувати міжнародні ми-
ротворчі сили на Донбас: «Щоб не допустити подаль-
шого порушення статуту ООН, гарантувати тривалий 
мир і стабільність на Донбасі, ми наполягаємо на тому, 
що розміщення міжнародної миротворчої місії ООН на 
території України могло б стати важливим кроком на 
шляху вирішення військового конфлікту, який був ство-
рений Росією проти моєї країни». Він також заявив, що 
мілітаризація Криму, особливо носіями ядерної зброї, 
загрожує Європі, північній Африці, Близькому Сходу.
Законодавство не вимагає змінювати межі ра-

йонів до завершення процедури об’єднання гро-
мад суміжних районів і проведення в них перших 
виборів. Із законодавства ще минулого року вилучено 
норму щодо обов’язкової зміни меж районів у випадку 
об’єднання територіальних громад, які належать до різ-
них районів. Отже такі громади не повинні чекати від 
Верховної Ради змін меж районів, щоб мати змогу про-
вести перші вибори.
Про це сказав Перший заступник Міністра регіональ-

ного розвитку, будівництва та житлово-комунального 
господарства України В’ячеслав Негода.
За його словами, за Верховною Радою залишається 

право змінювати межі районів, і це необхідно робити, 
але вже після проведення перших виборів в об’єднаній 
громаді.

«Таке законодавче корегування відкрило нові мож-
ливості для добровільного об’єднання громад з ураху-
ванням економічної доцільності та стану інфраструк-
тури суміжних територіальних громад», — зазначив 
В’ячеслав Негода.
Як відомо, 12 лютого ЦВК, саме через необхідність 

внесення змін у межі районів, встановила відсутність 
правових підстав для призначення перших виборів 
у низці об’єднаних територіальних громад, зокрема 
Гостомельській селищній об’єднаній територіальній 
громаді (Київська область).

Íà ùî ñïðîìîæíèé ãîëîâà Íà ùî ñïðîìîæíèé ãîëîâà ÎÑÁÁ?ÎÑÁÁ?
Вікторія Васянович, го-

лова ОСББ по вул. Остров-
ського, 12-В, учасник 
«круглого столу» «Правила 
благоустрою території мі-
ста Ірпеня»

— Найболючіше питан-
ня — це знайти людину, яка 
візьметься очолити об’єднан-
ня співвласників багатоквар-
тирного будинку. Це не про-
ста робота. По-перше, це 
—  індивідуальний підхід до 
людей. По-друге, необхідно 
вести діалог зі структурами та 
організаціями щодо існуючих 
проблем. 
Отже, я маю бути тією лю-

диною, яка буде за будин-
ком доглядати, як за своєю 
дитиною. Я маю його знати, 
маю його підняти, тобто до-
помагати усім мешканцям, 
щоб усі питання й проблеми 
вирішувалися оперативно. 
Наприклад, прорвало кана-
лізацію, зникло світло чи з 

газом халепа. Голова ОСББ 
повинен оперативно знайти 
сантехніка, електрика чи га-
зівника, які швидко ліквіду-
ють проблему і отримають 
за виклик певну суму вина-
городи. Підкреслюю, опера-
тивність має бути граничною, 
у нас немає такого, що «ми з 
вами через 2-3 дні зв’яжемо-
ся». Отже, якщо у нас виникає 
проблема, ми йдемо до тех-
нічних служб і намагаємося 
все вирішити напряму.
Найтиповіші проблеми 

пов’язані з непорядними за-
будовниками — чимало лю-
дей не можуть отримати пра-
во на власність. Наприклад, 
по вул. Рильського взагалі 
трапився абсурд: мешканців 
позбавили житла у збудова-
ному будинку, тому що він 
зведений неправильно, отже, 
по документах (тобто за рі-
шенням суду) будинок знес-

ли. Люди, виходять, живуть 
просто неба. 
З нашим будинком такого 

жаху, слава Богу, не сталося. 
Маємо, іншу проблему, за-
галом типову для багатьох 
ОСББ. Територію нашого 
комплексу неймовірно зас-
мічують, тобто підкидають 
сміття мешканці приватного 
сектору, або перехожі, які пе-
ретинають нашу територію, 
вони безбожно викидають 
недопалки, пляшки, пакуван-
ня, часто біля дитячого май-
данчика
Тож нині перед нами сто-

їть проблема обнесення те-
риторії нашого комплексу 
парканом. Тим паче, що по-
частішали крадіжки. Дуже ба-
гато приходить наркоманів і 
циган. Ідеш по території і не 
розумієш: хто всі ці люди і що 
вони тут роблять? Якщо ми 
«зачинимо» комплекс, то, на 
мою думку, це нас захистить, 

отже, додасть комфорту, за-
тишку, чистоти, безпеки. Ми 
зможемо тримати своє майно 
у належному стані. І мешкан-
ці готові за це платити. 
Нам потрібно добиватися 

цього. Я хочу йти до мера 
і розмовляти на цю тему. 
Якщо мешканцям треба зі-
брати підписи, ми це зро-
бимо. Інертні ті, кого ще не 
торкнулася крадіжка, у кого 
ще не злили бензин з автів-
ки, не вкрали акумулятор. 
Ми хочемо поставити край 
цьому. Хочемо жити у безпе-
ці, тому потрібно, повторюю 
огородити свою територію. 
Тоді і зможемо її повноцінно 
прибирати і контролювати. 
Дуже сподіваюсь, що в 

«Правила благоустрою тери-
торії міста Ірпеня» така мож-
ливість буде закладена.

Володимир КОСКІН

ІНІЦІАТИВИ
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ÑÕ²ÄÍÈÉ ÂÓÇÎË. ÑÕ²ÄÍÈÉ ÂÓÇÎË. 
ßê ðîçâèâàòèìåòüñÿ ßê ðîçâèâàòèìåòüñÿ 
ñèòóàö³ÿ íà Äîíáàñ³ñèòóàö³ÿ íà Äîíáàñ³
Чи чекає на Донбас нова війна і чи допоможуть 
запобігти їй Мінські переговори?

СИТУАЦІЯ НА СХОДІ 
ЗАГОСТРЮЄТЬСЯ                   
З КОЖНИМ ДНЕМ
Формально в зоні АТО 

оголошено перемир’я, але 
обстріли тривають щодня, 
час від часу відбуваються ло-
кальні бойові зіткнення.

«Нам глушать ефіри, ска-
нують наш радіоефір і мо-
більні телефони. Найманці 
так званої ЛНР проводять ак-
тивну фазу навчань за трьо-
ма напрямками: штурмові 
групи, танки й артилерія з 
цільовим акцентом на мак-
симальну дальність», – ствер-
джує екс-міністр молоді та 
спорту Дмитро Булатов, який 
зараз служить у Луганській 
області. За його словами, 
сепаратисти отримали кілька 
великих партій важкої техніки 
й озброєння. Ця інформація 
підтверджується й даними 
розвідки.
А в «республіках» ствер-

джують, що до наступу го-
туються саме українські вій-
ськові. І нібито відомо, що 
він буде за трьома напрям-
ками. Так чи інакше, але пе-
ресування техніки фіксують і 
в ОБСЄ. За даними представ-
ника організації, до лінії зітк-
нення стягують озброєння як 
сепаратисти, так і ЗСУ.
Загострення ситуації на 

сході України очевидне. Але 
до чого воно призведе, поки 
що сказати важко. Прогнози 
коливаються від повномасш-
табної війни до повернення 
бунтівного регіону під кон-
троль Києва.

БЕЗРЕЗУЛЬТАТНІ 
ПЕРЕГОВОРИ
Вкотре локалізувати кон-

флікт могли б допомогти 
переговори представників 
«ЛНР», «ДНР», Росії та Укра-
їни, які періодично тривають 
у Мінську. Але поки що вони 
виявляються на рідкість без-
результатними – не вдається 
домовитися навіть про обмін 
полоненими. Сьогодні мова 
йде про 133 українських вій-
ськових.

«Для бойовиків затягуван-
ня цього процесу – як ниточ-
ка впливу на Україну, яку 
вони бояться втратити. І вони 
цю проблему пов’язують з 
повною амністією. Але ам-
ністія – вона ж повинна бути 
персональною! Сьогодні ми 
амністуємо всіх бойовиків, а 
завтра вони будуть ще жор-
сткіше поводитися», – роз-
повів подробиці перемовин 
другий президент Леонід 
Кучма.

КАМЕНІ СПОТИКАННЯ
У зриві переговорного 

процесу сторони звинувачу-
ють одна одну. Камінь спо-
тикання – вибори, які керів-
ники «ЛНР» і «ДНР» хочуть 
провести на «бунтівній» тери-
торії. Другий суперечливий 
момент – зміни, які Київ має 
внести до Конституції Укра-
їни. Тож питання про те, чи 
вдасться дійти компромісу, 
зависло в повітрі.
З одного боку, лідер 

«ДНР» Віталій Захарченко 
обіцяє провести вибори по-
при все й посилює напругу 
обіцянкою, що станеться це 
за місцевими законами і без 

участі українських партій. Із 
другого, український парла-
мент не поспішає голосувати 
за проект оновленої Консти-
туції, як того вимагає Прези-
дент Петро Порошенко і за-
хідні партнери України. Поки 
що «м’яч» на боці України. 
Голосування за Основний 
закон мало відбутися ще на 
початку лютого. Тоді Київ міг 
би вимагати, щоб і сторона 
«Л/ДНР» виконувала умови 
мінських угод. 
Із чим пов’язана пауза? 

Причиною може бути ба-
нальний брак голосів. Про-
ект змін не підтримують два 
учасники коаліції – «Самопо-
міч» і «Батьківщина», проти 
нього виступають і депутати 
з Радикальної партії Олега 
Ляшка, не готова голосувати 
й частина «Народного фрон-
ту». Підтвердженням цьому 
стала пропозиція Прем’єра 
Арсенія Яценюка про вине-
сення проекту Конституції на 
всенародне обговорення.
Із чуток, не хочуть брати 

на себе відповідальність за 
суперечливий закон і в Бло-
ці Петра Порошенка. Тобто 
навіть із урахуванням голосів 
«Опозиційного блоку» ініціа-
тива Президента навряд чи 
набере 300 голосів. Потрібен 
час, щоб назбирати необхід-
ну кількість «за».
На депутатів тисне Поро-

шенко. Не так давно він за-
явив, що блокування змін до 
Конституції загрожує Україні 
повномасштабною війною 
з Росією: «Ті політичні сили, 
які прагнуть за всяку ціну 
торпедувати Мінські угоди, 
заблокувати мирний процес, 
конституційний процес, по-
винні чітко усвідомлювати 

наслідки своїх дій. Вони при-
зведуть до відновлення гаря-
чої фази конфлікту, включа-
ючи повномасштабний, а не 
локальний, як до цього часу, 
конфлікт із Російською Феде-
рацією». 
Зміни до Конституції пе-

редбачають передачу на 
місцевий рівень фінансових 
та інших повноважень. За-
мість інституту губернаторів 
(зараз призначаються Прези-
дентом) з’являться префекти 
з контрольними функціями. 
Управління перейде до міс-
цевих виконкомів, контро-
льованих обраною радою 
місцевого рівня.
Поправками передба-

чений не особливий статус 
для окремих районів Доне-
цької та Луганської облас-
тей («ДНР» і «ЛНР»), а опис і 
фіксація цього статусу спеці-
альним законом. Цей закон 
надасть місцевій владі роз-
ширені повноваження щодо 
призначення суддів і проку-
рорів, проведення мовної 
політики, створення народ-
ної міліції.

ПОЗИЦІЯ ЗАХОДУ
А на Порошенка тисне 

Захід. Про необхідність як-
найшвидшого прийняття змін 
уже висловилися посол США 
в Україні Джеффрі Пайєтт і 
президент Франції Франсуа 
Олланд. «З українського боку 
повинна бути ухвалена кон-
ституційна реформа. Це умо-
ва виконання Мінських угод, 
– заявив Олланд. – Російська 
ж сторона повинна чинити 

тиск, щоб на сході України 
були проведені незаперечні 
вибори. Тоді ми зможемо пе-
рейти до підсумкового етапу 
– відновлення кордону між 
Росією та Україною і зняття 
європейських санкцій щодо 
РФ».
Франція, наголосив Ол-

ланд, готова разом із Німеч-
чиною докладати всіх зусиль, 
щоби сприяти остаточному 
врегулюванню цього кон-
флікту. «Не може бути мир-
ної Європи, коли біля її кор-
донів іде війна», – підсумував 
він.
І тим не менше поки укра-

їнські парламентарії вважа-
ють за краще не голосувати, 
а намагаються відтермінува-
ти, якщо й зовсім не скасува-
ти внесення змін до Основ-
ного закону. А «ДНР» і «ЛНР» 
тим часом зосереджені на 
будівництві державної систе-
ми і збираються розпочати 
видачу власних паспортів.

А ЩО ЯКЩО…
Про наслідки неприйняття 

оновленої Конституції екс-
перти сперечаються до хри-
поти. Колишній член Партії 
регіонів Інна Богословська 
закликає не переживати: 
«Ніяких проблем не буде. 
Путін зараз у слабкій позиції 
практично в усіх напрямках. 
З військової точки зору він 
розв’язав дві війни, які важко 
пройти. З економічної – по-
значаються й ціна на нафту, 
і санкції».
Політолог Володимир Фе-

сенко вважає, що це, навпа-

ки, зіграє на користь Росії: 
«Можу сказати з посиланням 
на європейських диплома-
тів, що якщо законопроект 
не буде проголосований у 
другому читанні, то частина 
європейських політиків, які 
хочуть якщо не зняття, то 
пом’якшення санкцій проти 
Росії, будуть на цьому напо-
лягати».

«Це не означає, що мін-
ські угоди будуть «поховані», 
адже вони вже продовжені, а 
граничних термінів немає, – 
додає Фесенко. – Так, було 
прописано проголосувати за 
конституційні зміни до кінця 
року, але ж не проголосува-
ли. І військові дії на Донба-
сі не припинилися, хоча це 
був перший пункт. І взагалі 
жоден із 12 пунктів так і не 
було виконано. Ніякої над-
звичайної ситуації не буде, 
поки Німеччина, Франція і 
США продовжать виступати 
за мінський формат. Рішення 
про припинення дії угод буде 
прийматися не в Москві й Ки-
єві, а в Берліні, Вашингтоні».
Військовий експерт Олек-

сій Арестович у свою чергу 
зазначає, що на тлі неголосу-
вання за зміни до Конституції 
може статися загострення си-
туації на сході.
Але головний висновок, 

який можна зробити із ситу-
ації, що склалася, – про за-
морожування конфлікту на 
сьогоднішньому рівні мова 
вже не йде.

За матеріалами 
Інтернет-видань
Фото: uainfo.org

► Самовільно 
залишили 
військову 
частину
Повідомляємо, що 

на сьогодні в розшу-
ку перебувають вій-
ськовослужбовці, які 
призвані під час мо-
білізації в 2014 році. 
Просимо посприяти 
поверненню грома-
дян до військової ча-
стини та не надавати 
цим громадянам соці-
альних виплат і пільг 
як учасникам АТО.
Самовільно зали-

шили військову части-
ну: 

– Кирик Руслан Ми-
колайович, 1979 р.н., 
домашня адреса: смт. 
Коцюбинське, вул. 
Пономарьова, 6/2 кв. 
21;

– Новиченко Олек-
сандр Олександро-
вич, 1987 р.н., з се-
лища Гостомель, вул. 
Ярова, 211.

Сергій КАЙДАН, 
військовий комісар 

Ірпінсько-Бучанського 
об’єднаного військового 

комісаріату 

ÏÅÊÅËÜÍ² ÂÎÐÎÒÀ Â ÍÅÁÎÏÅÊÅËÜÍ² ÂÎÐÎÒÀ Â ÍÅÁÎ
Нещодавно в Національному музеї історії України в Другій світовій війні 
відкрилася виставка «Аеропорт… Пекельна смуга». Це перша спроба 
музейними засобами розповісти про епопею оборони українських 
Фермопіл – Донецького аеропорту ім. С. Прокоф’єва, яка тривала 242 
доби. Вороги прозвали українських воїнів кіборгами. Не витримали 
конструкції будівель, але «кіборги» не здалися.

На виставці експонують-
ся прапори, особисті речі, 
озброєння, військове споря-
дження і трофеї. Багато ре-
чей передали батьки й дру-
жини полеглих героїв. Також 
представлено фото Сергія 
Лойка, єдиного представ-
ника іноземних ЗМІ («Los 
Angeles Times»), який пере-
бував в аеропорту під час 
облоги. Чимало експонатів 
передали журналісти Телеві-
зійної служби новин каналу 
«1 + 1». 
Кульмінацією виставки 

стала композиція «Аеро-
порт… Пекельні ворота в 
небо», присвячена останнім 
захисникам летовища, які за-
гинули під перекриттям буді-
вель, коли вже метал і бетон 
не витримали випробування 
вогнем.
На виставці також пред-

ставлені матеріали про ін-
ших героїв захисту України 
на Донбасі.

Підполковник Костянтин 
Могилко командував тран-
спортною авіаційною еска-
дрильєю «Блакитна стежа» 
15-ї бригади транспортної 
авіації ЗСУ. Неодноразово 
виконував розвідувальні по-
льоти в зону бойових дій. 6 
червня 2014 р. під час про-
ведення аерофотозйомки 
над містом Слов’янськом До-

нецької області транспорт-
ний літак-розвідник АН-30Б, 
яким керував Могилко, був 
підбитий сепаратистами. 
Коли літак почав падати на 
житлові квартали Слов’ян-
ська, пілоти скерували його 
за межі міста, але самі за-
гинули. В Інтернеті є відео, 
де сепаратисти радіють, що 
гинуть українські пілоти, і не 

розуміють, що українці-авіа-
тори пожертвували власним 
життям, щоб врятувати жите-
лів Слов’янська.
Указом Президента Укра-

їни К.В. Могилку посмерт-
но присвоєно звання Героя 
України.
Син учасника Другої сві-

тової війни Олег Міхнюк в 
Афганістані затулив собою 
командира і був тяжко по-
ранений. У час Революції 
Гідності Міхнюк командував 
8-ю «афганською» сотнею 
самооборони Майдану. По-
тім добровільно вступив у 
батальйон «Айдар». Загинув. 
Олег Міхнюк став першим 
в історії незалежної України 
повним кавалером ордена 
«За мужність». Посмертно 
йому присвоєно звання Ге-
роя України.  
На виставці також є ма-

теріали про наших земля-
ків. Уміло воював і загинув 
полковник Олександр Гуме-
нюк із Коцюбинського, онук 
учасника Другої світової вій-
ни Миколи Гуменюка.
Солдат Микола Личак із 

Ірпеня воював в Афганіста-
ні, але повернувся живим. 
Тепер він добровільно пішов 
захищати Батьківщину й від-
дав своє життя, щоб молоді 
українці більше не завойову-
вали чужі країни. 
Екскурсоводи на вистав-

ці розповідають про бої на 
блокпосту «Балу», який наз-

ваний за позивним ірпінця 
Ільгара Багірова, азербай-
джанця, який героїчно заги-
нув за свободу України.
На Донбасі у складі Між-

народного миротворчого 
батальйону ім. Джохара Ду-
даєва, батальйону ім. Шейха 
Мансура і Грузинського на-
ціонального легіону воюють 
представники різних народів 
колишнього Радянського Со-
юзу. Вони розуміють, що, за-
хищаючи Україну, борються 
за свободу своїх народів.
При вході на територію 

меморіального комплексу 
«Національний музей істо-
рії України в Другій світовій 
війні» стоїть захоплена укра-
їнськими бійцями на Донбасі 
російська військова техніка. 
Це переконливе свідчен-
ня російської агресії проти 
України.
Матеріали про наших 

земляків, які загинули в зоні 
АТО, експонуються на ви-
ставці «Герої нашого часу» 
в Ірпінському історико-кра-
єзнавчому музеї. Виставка 
створена спільно з Ірпін-
ським військкоматом і наши-
ми волонтерами.
 Анатолій ЗБОРОВСЬКИЙ, 

директор Ірпінського 
історико-краєзнавчого 

музею.
На фото Анатолія 

Зборовського – фрагменти 
виставки і трофейна 
російська техніка

ПАМ’ЯТЬ
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на «своїх» територіях пала-
ци, але все одно вони зна-
чилися чи значаться як бази 
відпочинку. На багатьох 
інших рекреаційних землях 
виросли багатоповерхівки.

ІСТОРІЯ ПИТАННЯ
Дитячий табір «Дружба» 

належав Київському мото-
циклетному заводу. Інфор-
мація про те, хто й коли 
першим узяв цей табір під 
свою опіку, десь припадає 
пилом в архівах. У нашому 
розпорядженні є Постанова 
Господарського суду Київ-
ської області від 6 листопада 
2007 року. У ній йдеться, що 
ТОВ «Розбудова» 3 листопада 
2006 року придбало у ТОВ 
«Київінвест Олімпія» у влас-
ність комплекс будівель і спо-
руд дитячого табору «Друж-
ба», який розташований в м. 
Ірпені, по вул. Толстого, 24. 
Площа ділянки – 3,29 га. Але 
коли справа дійшла до про-
довження оренди земель, то 
Ірпінська рада вирішила на-
дати в оренду тільки полови-
ну земель. ТОВ «Розбудова» 
подало до суду й виграло 
справу, оскільки суд вважав, 
що це – цілісний майновий 
комплекс.  
Договір оренди був під-

писаний у травні 2008 р. 
Там записано, що на ділянці 
перебувають будівлі житло-
во-оздоровчого комплексу. 
Очевидно, під словом «жит-
лово» малися на увазі спальні 
корпуси. 
У 2013 р. договір оренди 

продовжили до 2018 р.
Табір усі ці роки тихо руй-

нувався і заростав, стаючи 
звалищем. Якось активісти 
вирішили навести там поря-
док, але з’явилися плечисті 
хлопці й заборонили їм це 
робити, пояснивши, що це – 
приватна власність. 
У липні 2015 р. комісія 

(призначена виконкомом у 
кінці 2013 р.) обстежила зе-
лені насадження на території 
та визначила їхню відновну 
вартість. Дерев виявилося 
близько 200, із них – 47 су-
хостійних і аварійних. Вони 
повинні зноситися коштом 
міського бюджету. За решту 
(160 дерев) орендар сплатив 
близько 300 тис грн. Відтоді 
неначе вже мав повне право 
розпоряджатися деревами, 
як йому заманеться. Тоді ж 
вибухнув і перший скандал 
– орендарі почали зрізати 
дерева, серед яких були й 

здорові. Активісти зупинили 
знищення. 

ЛЮТНЕВІ ПОДІЇ
У лютому цього року 

мешканці, які живуть біля 
«Дружби», забили на сполох 
– робітники у помаранчевих 
жилетах вирубували молоді 
дерева. З’явилася «вишка», 
з якої почали зрізати крони 
здорових дерев. Інші щось 
копали вздовж дороги. На 
запитання активістів відпові-
ли, що виконують припис КП 
«Благоустрій», в якому йшло-
ся про прибирання території 
та обнесення її парканом. 
Потім були спроби активістів 
повалити паркан, поліція, за-
ведення справ, «арешт» екс-
каватора. 
Коли активісти відшукали 

на кадастровій карті тери-
торію «Дружби», то їх чекав 
сюрприз – це, виявляється, 
вже не рекреаційна зона, а 
майбутній житловий комп-
лекс. 
Ось що каже про ситуацію 

навколо табору Лаврентій 
Кухалейшвілі, голова ГО 
«Захист зелених зон», депу-
тат Ірпінської ради, секретар 
земельної комісії: «Я вважаю 
дії забудовника незаконни-
ми, а договір – нікчемним. 
Ми зараз будемо звертати-
ся до суду щодо визнання 
цього договору оренди не-
дійсним. Вони подали не-
правдиві відомості. Зробили 
декларацію на реконструк-
цію, тому що у випадку ре-
конструкції не вимагаються 
документи, які засвідчують 
право власності на землю й 
будівлі. Реконструкція – це 
тільки ремонт, облаштуван-
ня в рамках існуючих фун-
даментів».
А так пояснює ситуацію 

Олег Мелещук, директор 
ТОВ «Розбудова»: «Терито-
рія з 2008 року в оренді. У 
нас у договорі оренди зна-
читься будівництво житло-
во-оздоровчого комплексу. 
Декларація про початок під-
готовчих робіт дозволяє нам 
установити огорожу, розчи-
стити від чагарників і зеле-
них насаджень територію. 
Для активістів декларація 
не є документом. А, може, 
для деяких активістів про-
тистояння – це такий спосіб 
бізнесу? Один активіст дій-
шов до того, що машиною, 
в якій була дитина, таранив 
установлений паркан! А як 
щодо стріляти із пневмоз-
брої по нашим робітникам, 
яких найняла фірма? Могли 

ж зробити калікою! Ми буде-
мо судитися, і суд вирішува-
тиме, що з ними робити. 
Поки що ніяких незакон-

них дій ми не робили. Є 
право власності на будівлі, 
є декларація, є дозвіл на по-
чаток робіт. А робітникам 
забороняють працювати. 
Ми це питання будемо вирі-
шувати в суді.
Можливо, там будуть 

котеджі, а, може, багато-
поверхівки. Поки що не-
має узгодженого проекту 
будівництва. Проект буде 
проходити громадські об-
говорення, затвердження в 
головного архітектора.
Чому не хочемо подума-

ти над питанням чисто ре-
креаційного об’єкта? Знай-
діть інвестора, який порахує 
собівартість будівництва й 
скаже, що йому це вигідно. 
На словах ми можемо гово-
рити і про дитячий табір, і 
про медичні комплекси, зо-
крема, зарубіжні. У нас були 
інвестори – німці, австрійці, 
і всі хотіли будувати вели-
чезні медичні комплекси. 
Це було добре, цікаво. Але 
не склалося. Інвестори зараз 

дивляться на більш реальні 
речі. 
Почекати подібних інвес-

торів? Я з 2008 року щомі-
сяця плачу орендну плату. 
Щомісяця в бюджет Ірпеня 
вливаються гроші. Я їх від-
риваю від сім’ї. Чекаю вже 8 
років. Скільки можна ще че-
кати? Є зацікавлені люди, які 
бачать, як цей об’єкт можна 
зробити. 
Щодо знесення дерев, то 

не факт, що всі дерева бу-
дуть нами вилучені».  
Голова міськради Ірпе-

ня Володимир Карплюк 
теж коментує цю ситуацію: 
«Наразі згідно з генпланом 
Ірпеня ця земельна ділянка 
перебуває під рекреацією. 
Жодних дозвільних докумен-
тів на будівництво багатопо-
верхових будинків Ірпінська 
міська рада не видавала і на 
сьогоднішній день не має та-
кого права.
Яким чином у земельно-

му кадастрі з’явилася «жит-
лова забудова»? Це питання 
– до до Управління держге-
окадастру у м.Ірпінь (яке не 
підпорядковане Ірпінській 
міській раді). Ось перед 
нами – генплан міста. На 

ньому ця територія значить-
ся як рекреаційна.
Чому мовчить Ірпінська 

рада? Я запитую: що вони 
там будують? Ми (Ірпінська 
рада – ред.) не знаємо, бо 
орендарі не зверталися до 
нас із проханням дати доз-
віл на забудову території. 
Поки вони не почали хоча б 
елементарні роботи для кот-
ловану під фундамент, ми 
жодної претензії пред’явити 
їм не можемо. Але ми не 
маємо права їм заборонити 
проводити підготовчі робо-
ти, які, згідно з декларацією, 
передбачають встановлення 
паркану і знесення дерев. 
Вони зараз діють в межах 
цієї декларації й можуть ска-
зати, що розчищають ділян-
ку під будівництво табору чи 
санаторію.
Генплан міста – єдиний 

документ, яким ми керуємо-
ся. Згідно з ним, ця терито-
рія – оздоровчий комплекс. 
Наразі Ірпінська рада має 
єдиний механізм зміни ці-
льового призначення – тіль-
ки через перегляд генплану. 
Вони знають і попереджені 
мною особисто, що зміна – 
це складний процес, і зара-
ди якогось одного суб’єкта 
підприємницької діяльності 
ІМР не має права це роби-
ти, оскільки на рік чи два 
заморозяться всі громадські 
земельні питання. Тому на 
сьогодні я щиро сподіваюся, 
що їхні дії пов’язані з будів-
ництвом якогось оздоровчо-
го комплексу. Якщо ні, то 
будуть нести кримінальну 
відповідальність». 
Чим більше вникаєш у цю 

ситуацію, тим більше усві-
домлюєш абсурдність дея-
ких, здавалось би, простих 

ÂÈÐÓÁÊÀ ÄÅÐÅÂ ÑÀÍÀÒÎÐ²Þ «ÄÐÓÆÁÀ» – ÂÈÐÓÁÊÀ ÄÅÐÅÂ ÑÀÍÀÒÎÐ²Þ «ÄÐÓÆÁÀ» – 
ÇÀÊÎÍÍÅ ÏÐÀÂÎ ×È ÇËÎ×ÈÍ?ÇÀÊÎÍÍÅ ÏÐÀÂÎ ×È ÇËÎ×ÈÍ?

(початок — с. 1)

Ñïèñîê îçäîðîâ÷èõ 
çàêëàä³â, ðîçòàøîâàíèõ     

â ²ðïåí³:

1. Оздоровчий табір 
«Дружба», вул. Толстого, 
24, площа – 3,2938  га;
2. Оздоровчий табір «Ор-
льонок», вул. Ломоносова, 
23, площа – 8,35  га;
3. Оздоровчий табір 
«Гренада», вул.  Гай-
дамацька, 37, площа – 
2,8822  га;
4. Оздоровчий табір 
«Книжечка», 11 Лінія, 3, 
площа – 10,9444  га;
5. Оздоровчий табір 
«Зоркий», вул. Пуш-
кінська, 64/68, площа – 
3,6849  га;
6. Дитячий санаторій 
«Ясний», вул. Глінки, 4, 
площа – 4,2848  га;
7. Оздоровчий табір 
«Восток», вул. Київська, 
81, площа – 4,8589  га;
8. Дитячий спортив-
но-оздоровчий комплекс 
ім.  Гагаріна, вул. Ло-
моносова, 28, площа – 
8,4985  га;
9. Оздоровчий табір 
«Зірочка», вул. Ломоносо-
ва, 24;
10. Оздоровчий табір 
«Чайка», 11 Лінія, 26;
11. Оздоровчий комп-
лекс «Сокіл», вул. Ко-
мінтерну, 63, площа – 
4,9706  га;
12. Санаторій «Ірпінь» 
вул. Пушкінська, 31; 
13. Санаторій «Друж-
ний», вул. Комінтерну,48, 
площа – 12,02  га;
14. Санаторій для батьків 
з дітьми «Дубки», вул. Мі-
неральна, 2;
15. Санаторій «Лісний», 
вул. Ломоносова, 51-а, 
площа – 1,3874  га;
16. Будинок творчості 
письменників, вул. Стель-
маха, 20;
17. Т/в ім.  Гайдара, 
вул. Ломоносова, 40, пло-
ща – 6,4243  га;
18. «Вогник» вул Ра-
дянська, 116, площа – 
20,4709  га;
19. Спортбаза «Фізкуль-
тура і спорт», вул. Пуш-
кінська, 78, площа – 
2,2025  га;
20. Спортбаза «Фізкуль-
тура і спорт», вул. Пуш-
кінська, 78, площа – 
1,0399  га;
21. Піонерський табір 
ім. Макаренка, вул. Тур-
генівська, 50, площа – 
5,4224  га; 
22. Дитячий санаторій 
«Ластівка» вул. Пуш-
кінська, 80, площа – 
7.6671  га.

моментів. Що це за «шедев-
ри законотворчості»: поки 
міська рада матиме законне 
право втрутитися у таку ситу-
ацію, місто може позбутися 
трьох гектарів лісу? 

Данута КОСТУРА
фото: Володимир ШИЛОВ

НЕСПРАВЕДЛИВО!
У номері №2 від 15 січня цього року я 

прочитав інформацію про те, що «Німеч-
чина виплачуватиме допомогу колишнім 
військовополоненим».

У мене ця інформація викликала обурення. Вва-
жаю це знущанням із наших батьків! Бо хто з них до-
жив до наших днів? Вони втратили здоров’я спочатку 
в німецьких таборах, а потім більшість ще й у радян-
ських концтаборах ГУЛАГу мучились і гинули. Такому 
«щасливцю», який пережив оці «санаторії», повинно 
бути близько 90 років. Де вони зараз? Якщо німецькі 
бюргери відчувають свою моральну вину перед ними 
й такі багаті, що можуть виплатити аж по 2 500 євро, то 
хай вони оці гроші виплатять дітям війни, сиротам, які 
росли в дитбудинках, або яких ростили вдови, перед 
котрими я схиляю голову. А цих дітей таки багато, і 
більшість із них – літні люди 65–-70-річного віку, яким 
би ці гроші ой як знадобилися! Бо ми є жертвами вій-
ни. Янукович, не до ночі згаданий, і його банда відми-
ли гроші для дітей війни. То, може б, німці нас пожалі-
ли? Може, нашим дипломатам треба було б порушити 
це питання перед німецьким суспільством?
Оце була б справедливість перед моїм поколінням. 

Володимир Миколайович КУЗНЕЦОВ

ЛИСТ У РЕДАКЦІЮ

ÖÅÍÒÐ ²ÐÏÅÍß ÐÎÇÂÀÍÒÀÆÓÞÒÜ ÖÅÍÒÐ ²ÐÏÅÍß ÐÎÇÂÀÍÒÀÆÓÞÒÜ 
Â²Ä ÑÒÈÕ²ÉÍÎ¯ ÂÎÄÈÂ²Ä ÑÒÈÕ²ÉÍÎ¯ ÂÎÄÈ
В Ірпені триває системне 

вирішення проблеми, яка, 
на жаль, не вирішувалась 
роками.
Йдеться про зливову ка-

налізацію, відсутність якої 
створює нестерпні умови піс-
ля дощу або після інтенсив-
ного танення снігу. Дощова 
каналізація – це невід’ємна 
складова інфраструктури 
сучасного міста, яка забезпе-
чує його безпосередню жит-
тєдіяльність. Перед міською 
владою постало завдання: 
створити комплексну систе-
му водовідведення для всьо-
го міста.
Наразі розпочато будів-

ництво водовідведення у 

центральній частині міста, а 
саме: по квадрату з вулиць 
Грибоєдова, Паламарчука, 
З. Алієвої, Соборної вода 
буде відведена до вул. Цен-
тральної, по якій вже про-
кладено зливові труби та 
зроблено колектор, у який 
і потраплятиме вся вода з 
центру Ірпеня.
Поки тривають ремонтні 

роботи, дороги на вулицях 
Грибоєдова і Комсомольська 
будуть частково перекриті. 
Тож ініціатори і виконавці 
робіт просять вибачення за 
тимчасові незручності!

Фото: Володимир ШИЛОВ

САМОВРЯДУВАННЯ
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ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЮ

Â îñíîâó áëàãîóñòðîþ Â îñíîâó áëàãîóñòðîþ 
²ðïåíÿ ëÿæóòü òðàäèö³¿  ²ðïåíÿ ëÿæóòü òðàäèö³¿  
ËÜÂÎÂÀ ² ÊÈªÂÀËÜÂÎÂÀ ² ÊÈªÂÀ
Типова картина: на пероні залізничної станції в Ірпені хтось курить і 
кидає будь-куди недопалки, а хтось не тільки курить, а ще й плюється й 
матюкається, і на додачу жбурляє пляшки на рейки. Запитуєш: «А чому 
не кладете непотріб в урну?». У відповідь: «Була б урна, кинув». — «Так 
он же, за п’ять метрів стоїть». — «А я не побачив».

А хтось прибиває реклам-
ний щит до дерева. А хтось 
кидає сміття в чужий сміт-
тєвий контейнер, а хтось 
взагалі смітить будь-де. А 
хтось зруйнував асфальтове 
покриття, прокладаючи тру-
бу в свою садибу. А хтось 
поставив автівку на клумбі. 
Чи влаштував музичне ре-
вище серед ночі. Чи будує, 
де хоче і як хоче. І таких «а 
хтось» і всіляких неподобств 
— море. І з цим треба, без-
перечно, боротися. І тим са-
мим влаштовувати нормаль-
не життя собі і ближнім. Ось 
тому населені пункти світу 
живуть за правилами бла-
гоустрою. 
Дійшла черга створити 

правила благоустрою і для 
території міста Ірпеня. Щоб 
не тільки позначити стандар-
ти комфортного прожиття, 
а й контролювати процес 
облаштування, будівництва, 
поводження і в підсумку – 
притягувати винних до від-
повідальності.
Тому й висить не пер-

ший тиждень на сайті Ірпін-
ської міської ради проект 
документа «Правила бла-
гоустрою території міста Ір-
пеня». Читаймо, обговорюй-
мо, пропонуймо… Щоб за 
тими правилами цивілізова-
но жити. 

Правила складені за ос-
нові київських і львівських, 
тобто з їхнього досвіду взя-
то найкраще. Залишається ті 
норми адаптувати, підкоре-
гувати, доповнити і… ухва-
лити на сесії. А для цього в 
Ірпінській міській раді було 
влаштовано «круглий стіл», 
щоб висловилися всі: уряд-
ники, фахівці, громадські 
активісти.
Правила складаються із 

18-ти розділів, такий собі 
катехізис, таблиця множен-
ня. Щоб не проскочили ні 
порушники нічної тиші, ні 
любителі зрізати у скверах 
сосни, ні… Отже, прописані 
загальні положення, загальні 
вимоги й порядок здійснен-
ня благоустрою й утриман-
ня об’єктів і прибудинкової 
території, зазначено вимоги 
до впорядкування територій 
підприємств, установ, ор-
ганізацій, вимоги до утри-
мання зелених насаджень 
на територіях загального 
користування, вимоги до 
поводження з побутовими 
відходами та прибирання 
території населеного пунк-
ту. А ще запропоновано 
визначення меж утриман-
ня територій, прилеглих 
до територій підприємств, 
установ, організацій, фізич-
них і юридичних осіб. А ще 
обумовлено порядок розмі-

щення та утримання малих 
архітектурних форм, тим-
часових споруд торговель-
ного, побутового, соціаль-
но-культурного чи іншого 
призначення для здійснення 
підприємницької діяльності; 
порядок розміщення, утри-
мання об’єктів зовнішньої 
реклами; порядок отриман-
ня дозволів на тимчасове 
порушення благоустрою 
при виконанні робіт на те-
риторії комунальної влас-
ності; порядок проведення 
державних та недержавних 
загальноміських заходів. 
Регламентовано дотриман-
ня тиші. Вказані обмеження 
при використанні об’єктів 
благоустрою. Та чи  не най-
головніше, що у тих Прави-
лах розписано здійснення 
контролю за виконанням 
цих Правил, зазначена від-
повідальність громадян та 
юридичних осіб за порушен-
ня у сфері благоустрою, ви-
значений механізм відшко-
дування збитків, заподіяних 
об’єктам благоустрою.
Перший заступник мера 

Дмитро Христюк, підсумову-
ючи обговорення, зауважив: 
«Складно одним «круглим 
столом» вирішити абсолют-
но всі проблеми, які є в мі-
сті. Проте сам факт того, 
що ми їх обговорюємо, це 
вже є позитив. Найближчим 

часом треба розглянути всі 
конкретні та реальні до ви-
конань пропозиції, доточити 
їх до основи, тому що вже 18 
лютого ми повинні їх подати 
на розгляд сесії міської ради. 
Фактично у нас буде базо-
вий документ, яким кори-
стуватиметься комунальне 
підприємство, ми матимемо 
оперативний моніторинг 
й оперативне реагування. 
Розпочинається системна 
робота за фактом кожного 
звернення, тож у цілодобо-
вому режимі має працювати 
телефон гарячої лінії, який 
допомагатиме моніторити 
ситуації; кожен мешканець 
нашого міста зможе подати 
скаргу, внести пропозицію 
або сказати про порушення 
благоустрою. Зрозуміло, що 
ця інформація буде не тіль-
ки подана, а й відпрацьова-
на службою, яка виїжджати-
ме і робитиме приписи. Ми 
будемо взаємодіяти з гро-
мадськими організаціями, 
міською радою, громадою. 
Отож ми зараз створює-

мо інструмент, який дасть 
можливість швидко приїхати 
й вирішити проблему. Випи-
сування штрафів передба-
чає дуже довгу процедуру 
їх стягування, ми не маємо 

права її порушувати. Тож па-
ралельно й створюємо меха-
нізм швидкого реагування. 
Щодо сектору комуналь-

ного майна має бути розро-
блений дієвий порядок його 
використання. Громадська 
рада, активісти, депутати ма-
ють вносити свої пропозиції. 
Дуже болюче питан-

ня — вивіз сміття. Ми – за 
програму роздільного його 
збору. При тому треба ви-
рішити конфліктні питання 
з тими організаціями, які 
здійснюють вивіз сміття із 
фактичним порушенням 
правил і конкурсних засад. 
Адже Ірпінське комунальне 
підприємство перемогло в 
конкурсі, а вони цю роботу 
виконують і далі, причому 
дуже неякісно. Тому вихо-
димо зараз на рівень влас-
ників, щоб унормувати це 
питання. І наполегливо про-
суватимемо програму роз-
дільного сміття.
Гадаю, що кожні два тижні 

у нас будуть громадські слу-
хання щодо важливих про-
блем, які стосуються кожно-
го мешканця. 
А поки що маємо враху-

вати пропозиції, підготувати 
всю документацію й вине-
сти її, повторюю, на розгляд 

сесії міської ради. Після ух-
валення ми вже 1 березня 
всіх запросимо на загальну 
презентацію й покажемо, як 
це буде працювати. Фактич-
но у нас буде служба чер-
гових, працівник, зокрема, 
будемо отримувати інфор-
мацію одразу з відеокамер. 
В онлайн-режимі кожен 
мешканець зможе відправи-
ти фотографію. Комунальні 
служби мають швидко лік-
відовувати аварійні ситуа-
ції. Тож будуть прописані 
регламенти реагування, за 
кожним фактом звернення 
мешканця до керівника або 
чергового буде прописаний 
чіткий алгоритм відповідаль-
ності, особливо у разі неусу-
нення причин негараздів». 
Темою наступної зустрічі 

буде передача майна ко-
мунальної власності тери-
торіальній громаді. Треба, 
щоб кожен мешканець знав, 
яким чином посадовці та 
балансоутримувачі мають 
використовувати і надавати 
в оренду власність громади. 

Володимир КОСКІН,
фото: Володимир ШИЛОВ

ÅÍÅÐÃÎÅÔÅÊÒÈÂÍ²ÑÒÜ: ÅÍÅÐÃÎÅÔÅÊÒÈÂÍ²ÑÒÜ: 
ï³äñóìêè çàêîíîäàâ÷èõ çì³íï³äñóìêè çàêîíîäàâ÷èõ çì³í
Наскільки результативними були реформи у сфері енергетики, 
спрямовані на зміцнення енергонезалежності та зменшення кінцевого 
енергоспоживання? Чи вдалося Україні досягнути конкретних 
результатів цим складом парламенту? Громадянська мережа ОПОРА 
вирішила підвести підсумки того, які закони були ухвалені та яке вони 
мають значення для подальшого розвитку країни.

Весна ОСББ
Потенціал енергозбере-

ження у житловому секто-
рі величезний. За різними 
даними, українці можуть 
економити 50–60% тепла у 
багатоповерхівках за умови 
комплексної термомодер-
нізації. Проте зробити на 
практиці це можна, лише 
об’єднавшись в ОСББ. 2015-
й рік розпочався з боротьби 
ОСББ та ЖБК за збережен-
ня неприбуткового статусу. 
Напередодні Нового року 
народні депутати, вносячи 
зміни до Податкового ко-
дексу України, поклали «під 
ялинку» «подарунок» у ви-
гляді виключення об’єднань 
співвласників із переліку 
неприбуткових організацій, 
що практично означало не 
лише потребу в додатково-
му ускладненому процесі 
бухобліку, а вимогу оподат-
кування всіх коштів з ре-
монтного й резервного фон-
ду, зібраних на проведення 
енергоощадних заходів.
Результатом громадської 

кампанії, включно з вулич-

ними акціями під стінами 
Верховної Ради України, став 
ЗУ 263–VIII від 18.03.2015 
«Про внесення змін до По-
даткового кодексу України 
щодо оподаткування деяких 
неприбуткових організацій» 
(законопроект р.н. 1892), 
який виправив ситуацію, по-
вернувши ОСББ та ЖБК ста-
тус неприбутковості.
У травні Верховна Рада 

ухвалила чи не найважли-
віший для реформи житло-
во-комунального господар-
ства закон – ЗУ 417–VIII від 
14.05.2015 «Про особливості 
здійснення права власності 
у багатоквартирному будин-
ку» (законопроект р.н.1565). 
Громадські та міжнародні 
експерти понад п’ять років 
домагалися ухвалення цього 
документа. Фактично, по-
ложення закону тягнуть за 
собою максимальну частину 
зрушень. Він регулює відно-
сини власності мешканців ба-
гатоповерхівок, регламентує, 
яким чином потрібно при-
ймати колективні рішення, а 
також значною мірою спро-

щує роботу вже сформова-
них ОСББ.
Окрім того, до 1 липня 

2016 р. співвласники бага-
топоверхівок повинні визна-
читися з формою управління 
в своєму будинку: чи готові 
вони покращити умови про-
живання та взятися за буди-
нок самотужки, чи обрати на 
власний розсуд керуючу ком-
панію/управителя, або ж по-
годитися на роботу управите-
ля, якого призначать органи 
місцевого самоврядування.

Енергозбереження                
як новий формат бізнесу
У квітні були ухвалені ЗУ 

327–VIII від 09.04.2015 «Про 
запровадження нових інвес-
тиційних можливостей, га-
рантування прав та законних 
інтересів суб’єктів підприєм-
ницької діяльності для прове-
дення масштабної енергомо-
дернізації» (від 09.04.2015) 
та ЗУ 328–VIII «Про внесення 
змін до Бюджетного кодек-
су України щодо запрова-
дження нових інвестиційних 
можливостей, гарантування 

прав та законних інтересів 
суб’єктів підприємницької 
діяльності» (від 09.04.2015). 
Вони покликані регулювати 
діяльність енергосервісних 
компаній.
Зазначені закони не лише 

визначають основні терміни, 
що стосуються енергосерві-
су, а й забезпечують права 
підприємців, які планують 
енергомодернізацію. Крім 
того, відтепер законодавчу 
підтримку отримали інвести-
ційні проекти.
Зокрема, ЗУ 328–VIII ви-

значає деякі фінансові поло-
ження, важливі для вдоско-
налення житла. Наприклад, 
відтепер розпорядник ко-
штів може розраховувати на 
довгострокові зобов’язання 
щодо енергосервісного пла-
ну. А обсяг витрат на їх оп-
лату встановлюється держав-
ним бюджетом.

Лібералізація газового 
ринку та європейські 
стандарти
Ухвалення 9 квітня Закону 

329–VIII «Про ринок природ-
ного газу» дало можливість 
чітко сформулювати нові 
принципи роботи компаній 
на газовому ринку, які вже 
давно діють в Євросоюзі й 
стали логічним кроком укра-
їнських реформ. Завдяки за-
конодавчому розподіленню 
функцій виробників і поста-
чальників природного газу є 
надія на створення реально-
го конкурентного середови-
ща.
Зміни торкнулися й діяль-

ності нафто- та газовидобув-
них компаній. ЗУ 521–VIII від 
16.06.2015 «Про внесення 

змін до деяких законодавчих 
актів України щодо посилен-
ня прозорості видобувних 
галузей в Україні» зобов’язує 
користувачів надр, а також 
компанії, які є власниками 
спецдозволів на користуван-
ня надрами, надавати та оп-
рилюднювати інформацію 
про господарську діяльність, 
податки, збори й інші плате-
жі.

«Зелений тариф»                 
та нова прозора тарифна 
політика
Відтепер країна активно 

стимулюватиме виробництво 
електроенергії з відновлю-
вальних джерел. ЗУ 514–VIII 
від 04.06.2015 «Про внесен-
ня змін до деяких законів 
України щодо забезпечення 
конкурентних умов виробни-
цтва електроенергії з альтер-
нативних джерел енергії» ви-
значив так званий «зелений 
тариф».
Це значить, що при об-

лаштуванні, до прикладу, 
сонячної чи вітряної елек-
тростанції, надлишок отри-
маної електроенергії можна 
продавати державі за спеці-
альним тарифом. Подібна 
норма – актуальна в умовах 
того, як Україна прагне до 
енергетичної незалежності. 
Закон відповідає вимогам ра-
тифікованих в нашій державі 
міжнародних договорів та 
стане хорошою мотивацією 
для українців користуватися 
чистою енергією.
Прозорість тарифів, але 

цього разу – на комунальні 
послуги, визначив Проект ЗУ 
№2505-а «Про особливості 
доступу до інформації у сфе-

рах постачання електричної 
енергії, природного газу, 
теплопостачання, централі-
зованого постачання гаря-
чої води, централізованого 
питного водопостачання та 
водовідведення», ухвалений 
10.12.2015.
Він установлює види ін-

формації, доступ до якої ма-
ють споживачі послуг у сфері 
постачання газу, електрое-
нергії, тепла та води. Згідно 
з законопроектом, який за-
раз перебуває на підписанні 
у Президента, громадяни 
можуть отримати інформа-
цію на офіційних веб-сайтах 
державних органів та органів 
місцевого самоврядування, 
які встановлюють тарифи на 
комунальні послуги, а також 
на веб-сайтах суб’єктів госпо-
дарювання, які здійснюють 
відповідну діяльність, через 
ЗМІ, в платіжках, на інфор-
маційних стендах.
Окремо визначається 

процедура отримання ін-
формації про інвестицій-
ні програми. Так, відтепер 
обов’язковими є громадські 
слухання для обговорення 
витрат відповідного ліцензі-
ата, а також оприлюднення 
інформації про інвестиційні 
програми. Мета реформу-
вання: дати можливість гро-
мадянам вплинути на фор-
мування ціни на товари й 
послуги в комунальній сфері 
для кінцевого споживача.

Тетяна БОЙКО,
координатор житлово-

комунальних та 
енергетичних програм
Громадянської мережі 

ОПОРА

РЕЗУЛЬТАТИ
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ТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГОТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГО

УТ-1

6.00,7.00,8.00 Новини.
6.10,7.10 АгроЕра.
6.20 Вiд першої особи.
6.45,7.15,8.15 Спорт.
6.50,7.20,8.20 Погода.
7.25 Ера будiвництва.
7.35 На слуху.
7.50,8.25 Смакота.
8.30 Мiграцiйний 
вектор.
8.40 Кориснi поради.
9.00 Вiчне.
9.10 Уряд на зв̀ язку з 
громадянами.
9.45 Погода.
9.50 Нацiональний 
вiдбiр до ПКЄ 2016. 
Фiнал.
13.00 Новини.
13.10 Вiкно до 
Америки.
13.50 Казки Лiрника 
Сашка.
14.10 Фiльм-концерт 
«Тельнюк: Наш 
Шевченко».
15.20 Х/ф «Залiзна 
сотня».
17.00 Книга.ua.
17.35 Суспiльний 
унiверситет.
18.00 Погода.
18.05 Час-Ч.
18.15 Новини. Свiт.
18.30 Новини.
18.55 Про головне.
19.30 Ре:форма.
20.00 Перша шпальта.
20.30 Д/ф «Гостини у 
Вакербарта».
21.00 Новини.
21.30 Новини. Спорт.
21.50 Подорожнi.
22.45 Погода.
23.00 Пiдсумки.
23.20 Щоденник II 
зимових Юнацьких 
Олiмпiйських iгор.
23.45,0.15 Погода.
23.50 На слуху.
0.20 Телемагазин.
1.20 Новини. Свiт.
1.30 Новини.
1.45 Час-Ч.
1.55 Т/с «Острiв 
любовi». (2 кат.).
4.35 Д/ф 
«Азербайджан, 
газовий постачальник 
Європи».
5.10 Новини.
5.35 Новини. Спорт.
5.45 Вiчне.

Канал "1+1"

6.45 Снiданок з «1+1».
7.00 «ТСН».
7.10 Снiданок з «1+1».
7.35 «Маша i ведмiдь».
7.45 Снiданок з «1+1».
8.00 «ТСН».
8.10 Снiданок з «1+1».
9.00 «ТСН».
9.10 Снiданок з «1+1».
9.30 «Мiняю жiнку 9».
10.50 «Мiняю жiнку 9».
12.00 «ТСН».
12.20 «10 хвилин з 
Прем є̀р-мiнiстром».
12.30 «Мiняю жiнку».
13.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
14.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
15.50 Т/с «Торговий 
центр».
16.45 «ТСН».
17.10 Т/с «Величне 
столiття. Роксолана 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Секретнi 
матерiали - 2016».
21.00 Т/с «Хазяйка».
22.00 «Грошi».
23.15 «ТСН».
23.30 «Мiнкульт».

0.00 Комедiя «Жандарм 
та iнопланетяни».
1.40 «ТСН».
2.05 Комедiя «Жандарм 
та iнопланетяни».
3.30 «Шiсть кадрiв».
5.40 «Служба Розшуку 
Дiтей».

Інтер

6.10 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. 
Каневським».
7.00 Новини.
7.15 «Ранок з Iнтером».
7.30 Новини.
7.35 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
8.30 Новини.
8.35 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.20 Х/ф «Iгри дорослих 
дiвчаток».
12.00 Новини.
12.25 Х/ф «Iгри дорослих 
дiвчаток».
12.45 «Страх в твоєму 
будинку».
14.00 Новини.
14.20 «Страх в твоєму 
будинку».
15.00 «Чекай на мене».
16.00 Новини.
16.15 «Чекай на мене».
17.40 Новини.
18.05 «Стосується 
кожного».
19.00 «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Запитайте у 
осенi».
22.50 Т/с «Мiсто мрiї 2». 
(3 категорiя).
0.55 Х/ф «Джон Рабе». 
(2 кат.).
3.10 Т/с «Мiсто мрiї 2». (3 
категорiя).

Канал "Україна"

6.00 Подiї тижня з 
Олегом Панютою.
6.50 Ранок з Україною.
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
8.00 Подiї.
8.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Зоряний шлях.
10.10 «Говорить 
Україна».
11.20 Реальна мiстика.
13.20 Т/с «Батько-
одинак», 1 i 2 с. (2 кат.).
15.00 Подiї.
15.30 Т/с «Батько-
одинак». (2 кат.).
18.00 Т/с «Не зарiкайся», 
31 с. (2 кат.).
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить 
Україна».
21.00 Х/ф «Роман у 
листах».
23.00 Подiї дня.
23.30 Х/ф «Морський 
бiй». (2 кат.).
2.05 Подiї.
2.50 «Говорить Україна».
3.50 Зоряний шлях.
4.35 Т/с «Не зарiкайся», 
31 с. (2 кат.).
5.20 Реальна мiстика.

СТБ

6.40 «Все буде добре!»
8.40 Х/ф «Дружина за 
контрактом».
10.30 «Битва 
екстрасенсiв. 
Апокалiпсис».
16.00 «Все буде добре!»
18.00 «Вiкна-Новини».
18.30 Т/с «Коли ми 
вдома».
20.00 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».
22.00 «Вiкна-Новини».

ПОНЕДІЛОК, 22 лютого ВІВТОРОК, 23 лютого

УТ-1

6.00,7.00,8.00 Новини.
6.10,7.10 АгроЕра.
6.20 Вiд першої особи.
6.45,7.15,8.15 Спорт.
6.50,7.20,8.20 Погода.
7.25 На слуху.
7.50,8.25 Смакота.
8.30 Паспортний сервiс.
8.40 Кориснi поради.
9.00 Вiчне.
9.10 Погода.
9.20 Про головне.
9.50 Д/ф «Гостини у 
Вакербарта».
10.25 XX Мiжнародний 
турнiр з боротьби.
12.20 Погода.
12.30 «План на завтра» з 
Анастасiєю Рiнгiс.
13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.40 Казки Лiрника 
Сашка.
13.55 Хочу бути.
14.15 М/ф.
15.05 Фольк-music.
16.10 Путiвник 
прочанина.
16.25 Погода.
16.35 Подорожнi.
17.35 Суспiльний 
унiверситет.
18.00 Погода.
18.05 Час-Ч.
18.15 Новини. Свiт.
18.30 Новини.
18.55 Про головне.
19.30 ДебатиPRO.
21.00 Новини.
21.30 Новини. Спорт.
21.50 Вiйна i мир.
22.40 Погода.
23.00 Пiдсумки.
23.20,0.15 Погода.
23.30 На слуху.
23.45 Вiд першої особи.
0.20 Телемагазин.
1.20 Новини. Свiт.
1.30 Новини.
1.45 Час-Ч.
1.55 Т/с «Острiв любовi». 
(2 категорiя).
4.10 Д/ф «Жiнки у 
блакитних беретах».
5.00 Час-Ч.
5.10 Новини.
5.35 Новини. Спорт.
5.45 Вiчне.

Канал "1+1"

6.00 «ТСН».
6.45 Снiданок з «1+1».
7.00 «ТСН».
7.10 Снiданок з «1+1».
7.35 «Маша i ведмiдь».
7.45 Снiданок з «1+1».
8.00 «ТСН».
8.10 Снiданок з «1+1».
9.00 «ТСН».
9.10 Снiданок з «1+1».
9.30 «Мiняю жiнку».
10.55 «Мiняю жiнку».
12.00 «ТСН».
12.20 «Мiняю жiнку».
13.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
14.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
15.50 Т/с «Торговий 
центр».
16.45 «ТСН».
17.10 Т/с «Величне 
столiття. Роксолана 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Секретнi 
матерiали - 2016».
21.00 Т/с «Хазяйка».
22.00 «Чотири весiлля 
5».
23.15 «ТСН».
0.00 Комедiя «Жандарм i 
жандарметки».
1.50 «ТСН».
2.15 Комедiя «Жандарм i 
жандарметки».
3.50 «Шiсть кадрiв».
5.35 «Служба Розшуку 
Дiтей».

Iнтер

5.20 «Подробицi» - «Час».
6.05 Д/с «Слiдство вели...» 
з Л. Каневським».
7.00 Новини.
7.15 «Ранок з Iнтером».
7.30 Новини.
7.35 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
8.30 Новини.
8.35 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.20 Т/с «Запитайте у 
осенi».
11.15 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. 
Каневським».
12.00 Новини.
12.25 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. 
Каневським».
13.35 «Страх в твоєму 
будинку».
14.00 Новини.
14.20 «Страх в твоєму 
будинку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
16.00 Новини.
16.15 «Сiмейний суд».
17.40 Новини.
18.05 «Стосується 
кожного».
19.05 «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Запитайте у 
осенi».
22.55 Т/с «Мiсто мрiї 2». 
(3 категорiя).
0.55 Х/ф «А життя 
продовжується». (2 
категорiя).
2.35 «Подробицi» - «Час».
3.20 Т/с «Мiсто мрiї 2». (3 
категорiя).

Канал "Україна"

6.10 Реальна мiстика.
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
8.00 Подiї.
8.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Зоряний шлях.
10.10 «Говорить Україна».
11.20 Реальна мiстика.
13.15 Т/с «Дочекатися 
любовi», 1 i 2 с. (2 
категорiя).
15.00 Подiї.
15.30 Глядач як свiдок.
17.00 Агенти 
справедливостi.
18.00 Т/с «Не зарiкайся», 
32 с. (2 категорiя).
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.00 Х/ф «Наречений».
23.00 Подiї дня.
23.30 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 
категорiя).
1.15 Подiї.
2.05 Х/ф «Морський бiй». 
(2 категорiя).
4.00 Зоряний шлях.
4.35 Т/с «Не зарiкайся», 
32 с. (2 категорiя).
5.20 Реальна мiстика.

СТБ

7.00 «Все буде добре!»
8.55 «Битва екстрасенсiв. 
Апокалiпсис».
13.10 «МастерШеф».
16.00 «Все буде добре!»
18.00 «Вiкна-Новини».
18.30 Т/с «Коли ми 
вдома».
19.55 «Врятуйте нашу 
сiм`ю 5».
22.00 «Вiкна-Новини».
22.45 «Врятуйте нашу 
сiм`ю 5».
0.05 «Один за всiх».
1.35 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».

22.35 «Детектор брехнi 
9».
23.35 «Один за всiх сезон 
5».
1.15 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».

Новий канал

6.00 Kids̀  Time.
6.05 М/с «Губка Боб 
Квадратнi Штани».
7.05 Kids̀  Time.
7.10 Т/с «Друзi».
8.05 Суперiнтуїцiя.
10.45 Т/с «Смугасте 
щастя».
13.30 Х/ф «Пiсля нашої 
ери». (2 кат.).
15.35 Х/ф «Елiзiум: Рай 
не на Землi». (2 кат.).
18.00 Абзац!
19.00 Ревiзор.
21.55 Пристрастi за 
ревiзором.
0.05 Т/с «Бiблiотекарi». 
(2 кат.).
2.15 Х/ф «Обитель зла 4».

ICTV

5.00 Служба розшуку 
дiтей.
5.05 М/с «Молода Лiга 
Справедливостi».
5.50 Надзвичайнi новини 
з К. Стогнiєм.
6.45 Факти тижня з О. 
Соколовою.
8.35 10 хвилин з 
Прем є̀р-мiнiстром 
України.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi 
новини. Пiдсумки з К. 
Стогнiєм.
10.05 Труба мiстера 
Сосиски.
11.00 Без гальм!
11.35 М i Ж.
11.55 Дивитися усiм!
12.15 Х/ф «Лiцензiя на 
вбивство».
12.45 Факти. День.
13.20 Х/ф «Лiцензiя на 
вбивство».
15.25 Х/ф «Троя». (2 кат.).
15.45 Факти. День.
16.20 Х/ф «Троя». (2 кат.).
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi 
новини з К. Стогнiєм.
20.20 Дiстало!
21.05 Факти. Вечiр.
21.25 Свобода слова з А. 
Куликовим.
0.05 Х/ф «Легiон». (3 
категорiя).
1.55 Х/ф «Лiцензiя на 
вбивство».
4.00 Стоп-10.
5.20 Т/с «Стрiла». (2 кат.).

Канал "2+2"

6.00 М/ф.
6.35 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
7.35 «Облом.UA».
9.00 «Українськi 
сенсацiї».
10.00 Д/ф «Помста 
природи».
12.45 Т/с «Дюна». (2 кат.).
18.30 «Спецкор».
19.00 «ДжеДАЇ».
19.20 «Цiлком таємно».
20.20 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
21.20 Х/ф 
«Американець». (2 кат.).
23.30 «Спецкор».
0.00 «Джедаї».
0.20 Д/ф «Помста 
природи».
1.15 Т/с «Зоряна брама. 
Всесвiт». (2 кат.).
2.05 Х/ф «Чорна Рада».

Новий канал

2.55 Абзац!
3.55 Служба розшуку 
дiтей.
4.00 Зона ночi.
6.00 Kids̀  Time.
6.05 М/с «Губка Боб 
Квадратнi Штани».
7.15 Kids̀  Time.
7.20 Т/с «Друзi».
11.05 Т/с «Щасливi 
разом».
16.55 Аферисти в 
мережах.
18.00 Абзац!
19.00 Т/с «Iкс-файли». (2 
кат.).
21.10 Х/ф «Фiлософи: Урок 
виживання». (2 кат.).
23.20 Т/с «Бiблiотекарi». 
(2 кат.).
1.25 Х/ф «Обитель зла 5».

ICTV

6.00 Факти.
6.30 Ранок у великому 
мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi новини з 
К. Стогнiєм.
10.05 Секретний фронт.
12.00 Т/с «Розвiдники. 
Останнiй бiй». (2 кат.).
12.45 Факти. День.
13.20 Т/с «Розвiдники. 
Останнiй бiй». (2 кат.).
13.30 Х/ф «Голдфiнгер».
15.35 Патруль. 
Самооборона.
15.45 Факти. День.
16.20 Патруль. 
Самооборона.
16.55 Т/с «Вiддiл 44». (2 
кат.).
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi новини 
з К. Стогнiєм.
20.20 Громадянська 
оборона.
21.05 Факти. Вечiр.
21.25 Т/с «Син батька 
народiв». (2 кат.).
23.20 Х/ф «Мовчання 
ягнят». (3 категорiя).
1.40 Х/ф «Голдфiнгер».
3.25 Стоп-10.
4.30 Т/с «Стрiла». (2 кат.).

Канал "2+2"

6.00 М/ф.
6.35 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
7.35 «Облом.UA».
8.10 «ДжеДАЇ».
8.30 «Спецкор».
9.00 «Секретнi матерiали».
9.20 Д/ф «Знищенi за 
мить».
10.15 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
11.10 Х/ф «Новi Робiнзони».
13.00 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
13.55 Т/с «Iнспектор 
Алекс».
15.45 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
16.05 «Вiдеобiмба».
16.40 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
17.00 «Облом.UA».
18.10 «Секретнi 
матерiали».
18.30 «Спецкор».
19.00 «ДжеДАЇ».
19.20 «Люстратор. 
Спецпроект».
20.20 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
21.20 Х/ф «Закон 
доблестi». (2 кат.).
23.30 «Спецкор».
0.00 «ДжеДАЇ».
0.20 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
1.15 Т/с «Зоряна брама. 
Всесвiт». (2 кат.).
2.05 Х/ф «Вiдьма».

► Надійшло до бюджету 
від платників податків 
Ірпінського регіону 29,2 млн. 
грн. єдиного внеску 
За січень місяць поточного 

року надходження єдиного внеску 
на загальнообов’язкове соціальне 
страхування від платників подат-
ків Ірпінського регіону склали 29,2 
млн. грн. 
З 1 січня 2016 року набрав чин-

ності Закон України від 24 грудня 
2015 року № 909-VIII «Про вне-
сення змін до Податкового кодек-
су України та деяких законодавчих 
актів України щодо забезпечення 
збалансованості бюджетних над-
ходжень у 2016 році», яким вне-
сено зміни до Закону України від 
08 липня 2010 року № 2464 «Про 
збір та облік єдиного внеску на за-
гальнообов’язкове державне соці-
альне страхування». 
Так, зокрема, з 01.01.2016 р. 

суттєво знижено навантаження на 
фонд заробітної плати для робо-
тодавців. Єдиний внесок для всіх 
працівників встановлено у розмі-
рі 22% до визначеної статтею 7 
Закону №2464 бази нарахування 
єдиного внеску. Диференційова-
ні ставки єдиного внеску залежно 
від класу професійного ризику ви-
робництва відсутні (частина п’ята 
статті 8 цього Закону). Єдина став-
ка єдиного внеску (22%) застосо-
вується як до заробітної плати, так 
і до інших доходів. 
Нагадаємо, що  в Центрі об-

слуговування платників Ірпінської 
ОДПІ  ГУ ДФС у Київській облас-
ті(м. Ірпінь, вул. Шевченко, 2-а) 
кожен платник єдиного соціаль-
ного внеску може отримати кон-
сультацію з приводу нарахування, 
сплати та заповнення декларації. 
Фахівці Ірпінської ОДПІ  завжди 
нададуть  необхідну консультацію 
кожному платнику! 

Ірпінська ОДПІ

► Оподаткування пенсії 
з 01 січня 2016 року 
Згідно з п.п. 164.2.19 п. 164.2 

ст. 164 Податкового кодексу Укра-
їни (ПКУ) до загального місячного 
(річного) оподатковуваного дохо-
ду платника податку включаються, 
зокрема, суми пенсій (включаючи 
суму їх індексації, нараховану від-
повідно до закону) або щомісячно-
го довічного грошового утримання, 
отримуваних платником податку з 
Пенсійного фонду України чи бю-
джету згідно із законом, якщо їх 
розмір перевищує три розміри мі-
німальної заробітної плати (у роз-
рахунку на місяць), встановленої на 
1 січня звітного податкового року 
(1378,00 грн. х 3 = 4134,00грн.), 
–  у частині такого перевищення, а 
також пенсій з іноземних джерел, 
якщо згідно з міжнародними до-
говорами, згода на обов’язковість 
яких надана Верховною Радою 
України, такі пенсії підлягають опо-
даткуванню чи не оподатковуються 
в країні їх виплати. 
Ставка податку становить 15 

відсотків бази оподаткування у 
частині такого перевищення суми 
пенсії (включаючи суму її індекса-
ції, нараховану відповідно до зако-
ну), щомісячного довічного грошо-
вого утримання, визначеної у пп. 
164.2.19 п. 164.2 ст. 164 ПКУ, які 
отримуються платником податку з 
Пенсійного фонду України чи бю-
джету згідно із законом (п. 167.4 ст. 
167 ПКУ). 

Ірпінська ОДПІ 

► Ірпінський міський суд Київ-
ської області оголошує конкурс 
на заміщення вакантної посади 
консультанта суду та секретаря 
судових засідань.
Вимоги до претендентів: грома-

дянин України, юридична освіта з 
освітньо-квалафікаційним рівнем 
не нижче молодшого спеціаліста, 
досвід роботи не обов’язково. 
Документи приймаються протя-

гом місяця з дня опублікування за 
адресою: м. Ірпінь, вул. Мінераль-
на, 7. Телефон для довідок 60-4-30. 
Голова Ірпінського міського суду 
Київської області Л.П. Саранюк
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УТ-1

6.00,7.00,8.00 Новини.
6.10,7.10 АгроЕра.
6.20 Вiд першої особи.
6.45,7.15,8.15 Спорт.
6.50,7.20,8.20 Погода.
7.25 Тепло.ua.
7.35 На слуху.
7.50,8.25 Смакота.
8.30 Паспортний сервiс.
8.40 Кориснi поради.
9.00 Вiчне.
9.15 Про головне.
9.45 Д/с «Мости мiж 
свiтами».
10.25 Вiкно до Америки.
10.50 Дорога до Рiо-2016.
11.30 Вiйна i мир.
12.15 Слiдство. Iнфо.
13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.40 Казки Лiрника Сашка.
13.55 Школа Мерi Поппiнс.
14.10 М/ф.
14.30 Спогади.
15.20 Надвечiр̀ я. Долi.
16.10 Свiтло.
16.50 Д/ф «Вiтрильник iз 
запахом свiтла. Михайло 
Драгоманов, Леся 
Українка».
17.35 Суспiльний 
унiверситет.
18.00 Погода.
18.05 Час-Ч.
18.15 Новини. Свiт.
18.30 Новини.
18.50 Погода.
18.55 Про головне.
19.25 Т/с «Мафiоза». (2 кат.).
20.25 Д/ф «Курс на 
Баварiю. Майбутнє для 
молодих iспанцiв».
21.00 Новини.
21.30 Новини. Спорт.
21.40 З перших вуст.
21.50 «Схеми» з Н. 
Седлецькою.
22.15 5 баксiв.net.
23.00 Пiдсумки.
23.20,0.15 Погода.
23.30 На слуху.
23.45 Вiд першої особи.
0.20 Телемагазин.
1.20 Новини. Свiт.
1.30 Новини.
1.45 Час-Ч.
1.55 Т/с «Острiв любовi». 
(2 кат.).
4.15 Д/с «Мости мiж 
свiтами».
5.00 Час-Ч.
5.10 Новини.
5.35 Новини. Спорт.
5.45 Вiчне.

Канал "1+1"

6.00 «ТСН».
6.45 Снiданок з «1+1».
7.00 «ТСН».
7.10 Снiданок з «1+1».
7.35 «Маша i ведмiдь».
7.45 Снiданок з «1+1».
8.00 «ТСН».
8.10 Снiданок з «1+1».
9.00 «ТСН».
9.10 Снiданок з «1+1».
9.30 «Мiняю жiнку».
10.50 «Мiняю жiнку».
12.00 «ТСН».
12.20 «Мiняю жiнку».
13.50, 14.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
15.50 Т/с «Торговий центр».
16.45 «ТСН».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Секретнi матерiали 
- 2016».
21.00 Т/с «Хазяйка».
22.00 «Право на владу 
2016».
23.15 «ТСН».
23.30 «Право на владу 
2016».
0.30 Х/ф «Озеро страху 2». 
(2 кат.).
2.05 «ТСН».

Новий канал

3.05 Служба розшуку 
дiтей.
3.10 Т/с «Вiолетта».
4.00 Зона ночi.
6.00 Kids̀  Time.
6.05 М/с «Губка Боб 
Квадратнi Штани».
7.15 Kids̀  Time.
7.20 Т/с «Друзi».
11.05 Т/с «Щасливi разом».
17.00 Аферисти в 
мережах.
18.00 Абзац!
19.00 Т/с «Iкс-файли». (2 
кат.).
21.10 Х/ф «Факультет». 
(2 кат.).
23.10 Т/с «Бiблiотекарi».
1.15 Х/ф «Залiзна 
сутичка».

ICTV

5.55 Студiя Вашингтон.
6.00 Факти.
6.30 Ранок у великому 
мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi новини 
з К. Стогнiєм.
10.05 Секретний фронт.
11.00 Т/с «Розвiдники. 
Останнiй бiй». (2 кат.).
12.45 Факти. День.
13.05 Х/ф «Тiльки для 
твоїх очей». (2 кат.).
15.35 Патруль. 
Самооборона.
15.45 Факти. День.
16.20 Патруль. 
Самооборона.
16.55 Т/с «Вiддiл 44». (2 
кат.).
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi 
новини з К. Стогнiєм.
20.20 Iнсайдер.
21.05 Факти. Вечiр.
21.25 Т/с «Пiд зливою 
куль». (2 кат.).
23.25 Х/ф «12 рокiв 
рабства». (2 кат.).
1.55 Х/ф «Операцiя 
«Арго». (2 кат.).
3.45 Х/ф «Тiльки для твоїх 
очей». (2 кат.).

Канал "2+2"

6.00 М/ф.
6.35 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
7.35 «Облом.UA».
8.10 «ДжеДАЇ».
8.30 «Спецкор».
9.00 «Секретнi 
матерiали».
9.20 Д/ф «Знищенi за 
мить».
10.15 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
11.10 Х/ф «Точка падiння». 
(2 кат.).
13.00 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
13.55 Т/с «Iнспектор 
Алекс».
15.45 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
16.05 «Вiдеобiмба».
16.40 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
17.00 «Облом.UA».
18.10 «Секретнi 
матерiали».
18.30 «Спецкор».
19.00 «ДжеДАЇ».
19.20 «Секретнi 
матерiали».
20.20 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
21.20 Х/ф «Кiкбоксер 3». 
(2 кат.).
23.30 «Спецкор».
0.00 «ДжеДАЇ».
0.20 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
1.15 Т/с «Зоряна брама. 
Всесвiт». (2 кат.).
2.05 Х/ф «Захар Беркут».

ТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГОТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГО
СЕРЕДА, 24 лютого ЧЕТВЕР, 25 лютого

УТ-1

6.00,7.00,8.00 Новини.
6.10,7.10 АгроЕра.
6.20 Вiд першої особи.
6.45,7.15,8.15 Спорт.
6.50,7.20,8.20 Погода.
7.25 Ера будiвництва.
7.35 На слуху.
7.50,8.25 Смакота.
8.30 Паспортний сервiс.
8.40 Кориснi поради.
9.00 Вiчне.
9.05 Погода.
9.20 Про головне.
9.55 ДебатиPRO.
11.25 Ре:форма.
11.55 Погода.
12.00 Засiдання Кабiнету 
Мiнiстрiв України.
13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.40 Казки Лiрника 
Сашка.
13.55 Хто в домi хазяїн?
14.15 М/ф.
15.05 На гостину до Iвана 
Поповича.
15.45 Гра долi.
16.20 Д/ф «Зiрка у формi 
квадрата».
16.55 Д/ф «Вiзит до Кореї».
17.35 Суспiльний 
унiверситет.
18.00 Погода.
18.05 Час-Ч.
18.15 Новини. Свiт.
18.30 Новини.
18.50 Погода.
18.55 Про головне.
19.30 Т/с «Мафiоза». (2 
кат.).
20.30 Вересень.
21.00 Новини.
21.30 Новини. Спорт.
21.40 З перших вуст.
21.50 Слiдство. Iнфо.
22.40 Мегалот.
22.45 Погода.
23.00 Пiдсумки.
23.20 Щоденник II зимових 
Юнацьких Олiмпiйських 
iгор.
23.45,0.15 Погода.
23.50 Тепло.ua.
0.20 Телемагазин.
1.20 Новини. Свiт.
1.30 Новини.
1.45 Час-Ч.
1.55 Т/с «Острiв любовi». 
(2 кат.).
4.05 Д/ф «Євген Патон. 
Щедрiсть таланту».
4.30 Д/ф «Вiзит до Кореї».
5.00 Час-Ч.
5.10 Новини.
5.35 Новини. Спорт.
5.45 Вiчне.

Канал "1+1"

6.00 «ТСН».
6.45 Снiданок з «1+1».
7.00 «ТСН».
7.10 Снiданок з «1+1».
7.35 «Маша i ведмiдь».
7.45 Снiданок з «1+1».
8.00 «ТСН».
8.10 Снiданок з «1+1».
9.00 «ТСН».
9.10 Снiданок з «1+1».
9.30 «Мiняю жiнку».
10.50 «Мiняю жiнку».
12.00 «ТСН».
12.20 «Мiняю жiнку».
13.50 «Сiмейнi мелодрами 
5».
14.50 «Сiмейнi мелодрами 
5».
15.50 Т/с «Торговий центр».
16.45 «ТСН».
17.10 Т/с «Величне столiття. 
Роксолана 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Секретнi матерiали 
- 2016».
21.00 Т/с «Хазяйка».
22.00 «Одруження наослiп 
2».
23.15 «ТСН».
0.00 Комедiя «Прибульцi».

1.55 «ТСН».
2.20 Комедiя «Прибульцi».
4.00 «Шiсть кадрiв».
5.35 «Служба Розшуку 
Дiтей».

Iнтер

5.20 «Подробицi» - «Час».
6.05 Д/с «Слiдство вели...» 
з Л. Каневським».
7.00 Новини.
7.15 «Ранок з Iнтером».
7.30 Новини.
7.35 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
8.30 Новини.
8.35 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.20 Т/с «Запитайте у 
осенi».
11.15 Д/с «Слiдство вели...» 
з Л. Каневським».
12.00 Новини.
12.25 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. Каневським».
13.35 «Страх в твоєму 
будинку».
14.00 Новини.
14.20 «Страх в твоєму 
будинку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
16.00 Новини.
16.15 «Сiмейний суд».
17.40 Новини.
18.05 «Стосується 
кожного».
19.05 «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Запитайте у 
осенi».
22.55 Т/с «Мiсто мрiї 2». (3 
категорiя).
1.00 Х/ф «Двоє». (2 кат.).
2.35 «Подробицi» - «Час».
3.25 Т/с «Мiсто мрiї 2». (3 
категорiя).

Канал "Україна"

6.10 Реальна мiстика.
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
8.00 Подiї.
8.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Зоряний шлях.
10.10 «Говорить Україна».
11.20 Реальна мiстика.
13.15 Т/с «Дочекатися 
любовi». (2 кат.).
15.00 Подiї.
15.30 Глядач як свiдок.
17.00 Агенти 
справедливостi.
18.00 Т/с «Не зарiкайся», 
33 с. (2 кат.).
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.30 Футбол. Лiга 
чемпiонiв УЄФА «Динамо» 
- «Манчестер Сiтi».
23.50 Подiї дня.
0.10 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 кат.).
1.45 Подiї.
2.30 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 кат.).
3.50 Зоряний шлях.
4.35 Т/с «Не зарiкайся», 33 
с. (2 кат.).
5.20 Реальна мiстика.

СТБ

6.55 «Все буде добре!»
8.50 «Битва екстрасенсiв. 
Апокалiпсис».
13.20 «МастерШеф».
16.00 «Все буде добре!»
18.00 «Вiкна-Новини».
18.30 Т/с «Коли ми вдома».
19.55 «МастерШеф Дiти 5».
22.00 «Вiкна-Новини».
22.45 «МастерШеф Дiти 5».
1.25 «Один за всiх».

Новий канал

3.05 Абзац!
4.00 Зона ночi.

2.30 Х/ф «Озеро страху 2». 
(2 кат.).
3.55 «Шiсть кадрiв».

Iнтер

5.20 «Подробицi» - «Час».
6.05 Д/с «Слiдство вели...» 
з Л. Каневським».
7.00 Новини.
7.15 «Ранок з Iнтером».
7.30 Новини.
7.35 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
8.30 Новини.
8.35 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.20 Т/с «Запитайте у 
осенi».
11.15 Д/с «Слiдство вели...» 
з Л. Каневським».
12.00 Новини.
12.25 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. Каневським».
13.35 «Страх в твоєму 
будинку».
14.00 Новини.
14.20 «Страх в твоєму 
будинку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
16.00 Новини.
16.15 «Сiмейний суд».
17.40 Новини.
18.05 «Стосується 
кожного».
19.05 «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Запитайте у 
осенi».
22.55 Т/с «Мiсто мрiї 2». 
(3 кат.).
0.55 Х/ф «Кращий захист».
2.35 «Подробицi» - «Час».
3.20 Т/с «Мiсто мрiї 2». (3 
кат.).

Канал "Україна"

6.10 Реальна мiстика.
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
8.00 Подiї.
8.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Зоряний шлях.
10.10 «Говорить Україна».
11.20 Реальна мiстика.
13.15 Х/ф «Роман у 
листах».
15.00 Подiї.
15.30 Глядач як свiдок.
17.00 Агенти 
справедливостi.
18.00 Т/с «Не зарiкайся», 
34 с. (2 кат.).
19.00 Подiї.
19.45 Футбол. Лiга Європи 
УЄФА. Шальке - Шахтар.
21.55 Футбол. Лiга Європи 
УЄФА. Порту - Боруссiя.
0.00 Подiї дня.
0.20 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 кат.).
2.00 Подiї.
2.45 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 кат.).
4.10 Зоряний шлях.
4.35 Т/с «Не зарiкайся», 34 
с. (2 кат.).
5.20 Реальна мiстика.

СТБ

6.45 «Все буде добре!»
8.45 «Зiркове життя. 
Жорстокий роман».
9.40 «Врятуйте нашу сiм̀ ю 
5».
12.55 «МастерШеф».
16.00 «Все буде добре!»
18.00 «Вiкна-Новини».
18.30 Т/с «Коли ми вдома».
19.55 «Я соромлюсь свого 
тiла 3».
22.00 «Вiкна-Новини».
22.45 «Я соромлюсь свого 
тiла 3».
0.05 «Один за всiх».
1.55 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».

5.50 Kids̀  Time.
5.55 М/с «Губка Боб 
Квадратнi Штани».
7.05 Kids̀  Time.
7.10 Т/с «Друзi».
12.05 Т/с «Молодята».
16.50 Аферисти в 
мережах.
18.00 Абзац!
19.00 Т/с «Iкс-файли». (2 
кат.).
21.10 Х/ф «Залiзна 
сутичка». (2 кат.).
23.00 Т/с «Бiблiотекарi».
1.05 Х/ф «Анаконда 3». 
(2 кат.).
2.40 Абзац!

ICTV

5.50 Служба розшуку 
дiтей.
5.55 Студiя Вашингтон.
6.00 Факти.
6.30 Ранок у великому 
мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi 
новини з К. Стогнiєм.
10.05 Секретний фронт.
12.05 Т/с «Розвiдники. 
Останнiй бiй». (2 кат.).
12.45 Факти. День.
13.20 Т/с «Розвiдники. 
Останнiй бiй». (2 кат.).
13.35 Х/ф «Куляста 
блискавка».
15.45 Факти. День.
16.30 Патруль. 
Самооборона.
16.55 Т/с «Вiддiл 44». (2 
кат.).
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi 
новини з К. Стогнiєм.
20.20 Секретний фронт.
21.05 Факти. Вечiр.
21.25 Т/с «Син батька 
народiв». (2 кат.).
23.25 Х/ф «Операцiя 
«Арго». (2 кат.).
1.40 Х/ф «Мовчання 
ягнят». (3 категорiя).
3.30 Х/ф «Куляста 
блискавка».

Канал "2+2"

6.00 М/ф.
6.35 «Нове Шалене 
вiдео по-українськи».
7.35 «Облом.UA».
8.10 «ДжеДАЇ».
8.30 «Спецкор».
9.00 «Секретнi 
матерiали».
9.20 Д/ф «Знищенi за 
мить».
10.15 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
11.10 Х/ф «Виверження». 
(2 кат.).
13.00 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
13.55 Т/с «Iнспектор 
Алекс».
15.45 «Нове Шалене 
вiдео по-українськи».
16.05 «Вiдеобiмба».
16.40 «Нове Шалене 
вiдео по-українськи».
17.00 «Облом.UA».
18.10 «Секретнi 
матерiали».
18.30 «Спецкор».
19.00 «ДжеДАЇ».
19.20 «Люстратор 7,62».
20.20 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
21.20 Х/ф «Точка 
падiння». (2 кат.).
23.30 «Спецкор».
0.00 «ДжеДАЇ».
0.20 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
1.15 Т/с «Зоряна брама. 
Всесвiт». (2 кат.).
2.05 Х/ф «Пострiл в 
трунi».

► Доходи від продажу 
рухомого майна підлягають 
декларуванню до 1 травня 
2016 року
Громадяни, які отримували 

доходи від продажу або обміну 
рухомого майна протягом 2015 
року, зобов’язані задекларувати їх 
та подати декларацію до 1 травня 
2016 р. 
Дохід від продажу (обміну) 

об’єкта рухомого майна (крім лег-
кових автомобілів, мотоциклів, 
мопедів) визначається, виходячи з 
ціни, зазначеної у договорі купів-
лі-продажу (обміну), але не нижче 
оціночної вартості цього об’єкта 
згідно з законом. 
Дохід від продажу (обміну) легко-

вого автомобіля, мотоцикла, мопеда 
визначається, виходячи з ціни, за-
значеної в договорі купівлі-продажу 
(міни), але не нижче середньоринко-
вої вартості, визначеної згідно з за-
коном (за вибором платника). 
Дохід від продажу (обміну) лег-

кового автомобіля, мотоцикла, мо-
педа визначається, виходячи з ціни, 
зазначеної у договорі купівлі-про-
дажу (міни), але не нижче серед-
ньоринкової вартості відповідного 
транспортного засобу або не нижче 
його оціночної вартості, визначеної 
згідно з законом (за вибором плат-
ника податку). 
Середньоринкова вартість лег-

кових автомобілів, мотоциклів, мо-
педів визначається щоквартально 
центральним органом виконавчої 
влади, що забезпечує формування 
державної політики у сфері еконо-
мічного розвитку в порядку, вста-
новленому Кабінетом Міністрів 
України (для кожної марки, моделі 
таких транспортних засобів із ура-
хуванням року випуску та пробігу, 
на підставі аналізу фактичних цін 
продажу відповідних транспортних 
засобів), й оприлюднюється на офі-
ційному веб-сайті цього органу в 
режимі вільного доступу до 10 числа 
місяця, наступного за звітним квар-
талом. 
Не підлягає оподатковуванню 

дохід від продажу (обміну) грома-
дянином одного з об’єктів рухомого 
майна у вигляді легкового автомобі-
ля, та/або мопеда протягом звітно-
го (податкового) року. Однак якщо 
фізична особа отримала дохід від 
продажу (обміну) протягом звітного 
(податкового) року двох та більше 
об’єктів рухомого майна у вигляді 
легкового автомобіля та/або мопеда, 
такий дохід підлягає оподаткуванню 
за ставкою 5% (пункт167.2 статті 
167 Податкового кодексу України) 
та військовим збором за ставкою 
1,5% (з урахуванням норм пп.1.3 
п.161  підрозділу 10 розділу XX По-
даткового кодексу України). 
Річна декларація про майновий 

стан і доходи відповідно до статті 
179 розділу VI Податкового кодексу 
України подається за місцем реє-
страції платника. Сплатити податок 
із доходу від операцій із продажу 
(обміну) об’єктів рухомого майна 
потрібно до 1 серпня 2016 р, за умо-
ви, що такий податок не був сплаче-
ний у 2015 р. 
Нагадаємо, що порядок оподат-

кування операцій з продажу або 
обміну об’єктів рухомого майна рег-
ламентовано ст. 173 Податкового 
кодексу України. 

Ірпінська ОДПІ

► За перший місяць 2016 
року платники податків 
Ірпінського регіону 
перерахували до бюджету 
майже 86 млн. грн. 
У січні 2016 р. платники податків, 

які перебувають на обліку в Ірпінській 
ОДПІ, сплатили до бюджету 85,9 млн. 
грн. податків і зборів. Це на 21,6 млн. 
грн., або майже на 25% більше, ніж у 
січні 2015 р. Із них у дохід державного 
бюджету перераховано  понад 37 млн. 
грн., до місцевих бюджетів – 48 млн. 
грн.

«Стабільне надходження платежів до 
бюджету свідчить про відповідальність 
і чесність наших платників, а також про 
налагодження партнерських відносин 
між фахівцями ДФС та представниками 
бізнесу», – прокоментував ситуацію на-
чальник Ірпінської ОДПІ ГУ ДФС у Київ-
ській області Олег Папенко.

Ірпінська ОДПІ
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23.25 Реальна мiстика.
3.20 Подiї.
4.00 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 
категорiя).
5.30 Агенти 
справедливостi.

СТБ

6.05 «ВусоЛапоХвiст».
8.00 «Караоке на 
Майданi».
9.00 «Все буде смачно!»
10.10 Х/ф «Нiколи не 
забуду тебе».
12.10 Х/ф «Мама 
напрокат».
14.05 «МастерШеф Дiти 5».
19.00 «Україна має талант! 
Дiти».
21.40 Х/ф «Кохання пiд 
наглядом». (2 категорiя).
23.35 Т/с «Коли ми вдома».
2.20 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».

Новий канал

2.50 Абзац!
3.45 Служба розшуку 
дiтей.
3.50 Зона ночi.
5.10 Kids̀  Time.
5.15 Х/ф «Зачарована 
Елла».
7.05 Kids̀  Time.
7.10 Аферисти в мережах.
9.15 Ревiзор.
12.15 Пристрастi за 
ревiзором.
14.25 Т/с «Iкс-файли».
20.00 Х/ф «Iнопланетне 
вторгнення: Битва за Лос-
Анджелес». (2 категорiя).
22.15 Х/ф «День, коли 
Земля зупинилася».
0.15 Х/ф «Пандорум». (2 
категорiя).
2.20 Україна чудес.

ICTV

5.55 Факти.
6.15 Х/ф «Вид на 
вбивство».
8.45 Секретний фронт.
9.40 Антизомбi.
10.35 Дiстало!
11.35 Громадянська 
оборона.
12.30 Iнсайдер.
12.45 Факти. День.
13.00 Iнсайдер.
13.40 Х/ф «Живi вогнi».
16.05 Х/ф «Чорний 
яструб». (2 категорiя).
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi новини. 
Пiдсумки з К. Стогнiєм.
20.05 Х/ф «Гра в iмiтацiю». 
(2 категорiя).
22.15 Х/ф «Володар бурi». 
(2 категорiя).
0.45 Х/ф «Крамер проти 
Крамера».
2.30 Х/ф «Живi вогнi».
5.00 Т/с «Стрiла». (2 
категорiя).

Канал "2+2"

6.00 М/ф.
6.40 «Маски-шоу».
7.50 «Нове Шалене вiдео 
по-українськи».
8.25 «Облом.UA».
9.40 «Вайпаут».
12.00 «Top Gear».
13.00 «Облом.UA».
15.40 Т/с «МЕК 8». (2 
категорiя).
17.00 Х/ф «Онг Бак». (2 
категорiя).
18.55 Х/ф «Виворiт мiста». 
(2 категорiя).
20.35 Х/ф «Без зброї». (2 
категорiя).
22.35 Т/с «МЕК 8».
0.00 Х/ф «Пейнтбол». (2 
категорiя).
1.45 Х/ф «Лiсова пiсня».

П'ЯТНИЦЯ, 26 лютого СУБОТА, 27 лютого

УТ-1

6.00,7.00,8.00 Новини.
6.10,7.10 АгроЕра.
6.20 Вiд першої особи.
6.45,7.15,8.15 Спорт.
6.50,7.20,8.20 Погода.
7.25 Ера будiвництва.
7.35 На слуху.
7.50,8.25 Смакота.
8.30 Територiя закону.
8.35 Паспортний сервiс.
8.40 Кориснi поради.
9.00 Вiчне.
9.10 Погода.
9.20 Про головне.
9.45 Д/с «Мости мiж 
свiтами».
11.35 Чоловiчий клуб.
12.00 Вересень.
12.30 «Схеми» з Н. 
Седлецькою.
13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.40 Казки Лiрника 
Сашка.
13.55 М/ф.
14.30 Театральнi 
сезони.
15.20 Вiра. Надiя. 
Любов.
16.10 Д/ф «Олександр 
Богомолець. В опозицiї 
до смертi».
16.40 Д/ф «Канадськi 
лiсоруби».
17.40 Суспiльний 
унiверситет.
18.10 Погода.
18.15 Новини. Свiт.
18.30 Новини.
18.50 Погода.
19.00 Спецпроект 
«Кримське питання».
21.00 Новини.
21.25 Спецпроект 
«Кримське питання».
22.55 Погода.
23.00 Пiдсумки.
23.20 Щоденник II 
зимових Юнацьких 
Олiмпiйських iгор.
23.45,0.15 Погода.
23.50 На слуху.
0.20 Телемагазин.
1.20 Новини. Свiт.
1.30 Новини.
1.45 Музичне турне.
2.50 Т/с «Острiв 
любовi». (2 категорiя).
4.00 Д/с «Мости мiж 
свiтами».
5.25 Новини.
5.45 Вiчне.

Канал "1+1"

6.00 «ТСН».
6.45 Снiданок з «1+1».
7.00 «ТСН».
7.10 Снiданок з «1+1».
7.35 «Маша i ведмiдь».
7.45 Снiданок з «1+1».
8.00 «ТСН».
8.10 Снiданок з «1+1».
9.00 «ТСН».
9.10 Снiданок з «1+1».
9.30 «Мiняю жiнку».
10.50 «Мiняю жiнку».
12.00 «ТСН».
12.20 «Мiняю жiнку», 
2 с.
13.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
14.50 «Сiмейнi 
мелодрами 5».
15.50 Т/с «Торговий 
центр».
16.45 «ТСН».
17.10 Т/с «Величне 
столiття. Роксолана 2».
19.30 «ТСН».
20.20 «Вечiрнiй Київ».
22.45 «Свiтське 
життя».
23.45 Трилер «Омен». 
(2 категорiя).
1.55 Трилер «Двадцять 
вiсiм тижнiв потому». 
(3 категорiя).
3.25 «Шiсть кадрiв».

Iнтер

5.20 «Подробицi» - 
«Час».
6.10 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. 
Каневським».
7.00 Новини.
7.15 «Ранок з Iнтером».
7.30 Новини.
7.35 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
8.30 Новини.
8.35 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.20 Т/с «Запитайте у 
осенi».
11.15 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. 
Каневським».
12.00 Новини.
12.25 Д/с «Слiдство 
вели...» з Л. 
Каневським».
13.35 «Страх в твоєму 
будинку».
14.00 Новини.
14.20 «Страх в твоєму 
будинку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
16.00 Новини.
16.15 «Сiмейний суд».
17.40 Новини.
18.05 «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi».
21.00 «Чорне 
дзеркало».
23.30 Х/ф «Iнтуїцiя».
1.30 Х/ф «Лiтаком, 
поїздом, автомобiлем».
2.50 Х/ф «Кращий 
захист».
5.00 «Подробицi» - 
«Час».

Канал "Україна"

6.10 Реальна мiстика.
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
8.00 Подiї.
8.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Зоряний шлях.
10.10 «Говорить 
Україна».
11.20 Реальна мiстика.
13.15 Х/ф «Наречений».
15.00 Подiї.
15.30 Глядач як свiдок.
17.00 Агенти 
справедливостi.
18.00 Т/с «Не зарiкайся», 
35 с. (2 категорiя).
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить 
Україна».
21.00 Х/ф «Я його 
злiпила». (2 категорiя).
23.00 Подiї дня.
23.30 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 
категорiя).
1.15 Подiї.
2.05 Т/с «C.S.I.: Мiсце 
злочину Маямi». (2 
категорiя).
4.00 Подiї.
4.45 Т/с «Не зарiкайся», 
35 с. (2 категорiя).
5.30 Зоряний шлях.

СТБ

6.10 «Зiркове життя».
8.00 Х/ф «Спокута».
9.50 Х/ф «Наречений». (2 
категорiя).
18.00 «Вiкна-Новини».
18.30 Т/с «Коли ми 
вдома».
20.05 Х/ф «Сильна слабка 
жiнка». (2 категорiя).
22.00 «Вiкна-Новини».
22.35 Х/ф «Остання роль 
Рити». (2 категорiя).
0.55 «Зiркове життя».
1.55 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».

УТ-1

6.00 Пiдсумки.
6.20,7.00,8.05 Погода.
6.25 У просторi буття.
7.05 Вертикаль влади.
8.10 АгроЕра. Пiдсумки.
8.20 Свiт on-line.
8.40 Золотий гусак.
9.00 Погода.
9.15 Школа Мерi Поппiнс.
9.30 Хочу бути.
9.50 Хто в домi хазяїн?
10.20 М/с «Казки Андерсена. 
Сучасне прочитання».
12.00 5 баксiв.net.
13.15 Х/ф «П`ять днiв у 
Римi».
15.10 Погода.
15.25 Д/ф «Фiлiп Петен».
16.25 Чоловiчий клуб.
16.55 Баскетбол. Кубок 
України. Фiнал.
19.00 Всесвiтня серiя боксу. 
Україна - Куба.
21.00 Новини.
21.25 Всесвiтня серiя боксу. 
Україна - Куба.
22.00 Д/ф «Поверни менi 
iм`я».
22.40 Мегалот.
22.45 Погода.
23.00 Територiя закону.
23.15,0.15 Погода.
23.20 День Янгола.
0.20 Телемагазин.
1.20 Музичне турне.
2.20 Баскетбол. Кубок 
України. Фiнал.
4.15 Д/ф «Канадськi 
лiсоруби».
5.05 Д/ф «Олександр 
Богомолець. В опозицiї до 
смертi».
5.35 Новини.

Канал "1+1"

6.00 «Грошi».
6.50 «ТСН».
7.50 «Свiтське життя».
8.50 Т/с «Хазяйка».
13.00 «Вечiрнiй Київ».
15.40 «Вечiрнiй квартал».
17.35 «Розсмiши комiка».
18.30 «Розсмiши комiка 7».
19.30 «ТСН».
20.15 «Українськi сенсацiї».
21.15 «Вечiрнiй квартал».
23.15 Драма «Хоробре 
серце».
2.20 Бойовик «Швидкiсть 
2: Круїз пiд контролем». (2 
категорiя).
4.15 Драма «Хоробре серце».

Iнтер

5.45 «Чекай на мене».
8.00 Х/ф «Благi намiри».
9.30 Т/с «Два капiтани», 
1-6 с.
18.25 Т/с «Повернешся - 
поговоримо», 1 i 2 с.
20.00 «Подробицi».
20.30 Т/с «Повернешся - 
поговоримо», 3 i 4 с.
22.50 Х/ф «Дуенья». (2 
категорiя).
0.50 Х/ф «Про нього». (2 
категорiя).
2.10 Х/ф «Благi намiри».
3.30 Х/ф «Вперед, за 
скарбами гетьмана!»

Канал "Україна"

7.00 Подiї.
7.10 Зоряний шлях.
9.00 Кулiнарна Академiя 
Олексiя Суханова.
10.00 Х/ф «Сонцеворот». (2 
категорiя).
12.10 Т/с «Процес», 1 i 2 с.
15.00 Подiї.
15.20 Т/с «Процес».
16.45 Т/с «Щоб побачити 
веселку», 1 i 2 с.
19.00 Подiї.
19.40 Т/с «Щоб побачити 
веселку».
21.15 Х/ф «Сонцеворот». (2 
категорiя).

Новий канал

3.00 Абзац!
3.55 Служба розшуку 
дiтей.
4.00 Зона ночi.
5.35 Kids̀  Time.
5.40 М/с «Губка Боб 
Квадратнi Штани».
7.00 Kids̀  Time.
7.05 Т/с «Друзi».
8.00 Серця трьох.
16.55 Аферисти в 
мережах.
18.00 Абзац!
19.00 Х/ф «Згадати все». 
(2 категорiя).
21.35 Х/ф «Пандорум». 
(2 категорiя).
23.45 Т/с «Бiблiотекарi». 
(2 категорiя).
1.50 Х/ф «Фiлософи: 
Урок виживання». (2 
категорiя).

ICTV

5.50 Служба розшуку 
дiтей.
5.55 Студiя Вашингтон.
6.00 Факти.
6.30 Ранок у великому 
мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi 
новини з К. Стогнiєм.
10.05 Секретний фронт.
11.00 Т/с «Пiд зливою 
куль». (2 категорiя).
12.45 Факти. День.
13.20 Т/с «Пiд зливою 
куль». (2 категорiя).
14.00 Х/ф «Вид на 
вбивство».
15.45 Факти. День.
16.30 Патруль. 
Самооборона.
16.55 Т/с «Вiддiл 44». (2 
категорiя).
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi 
новини з К. Стогнiєм.
20.20 Антизомбi.
21.05 Факти. Вечiр.
21.25 Т/с «Пiд зливою 
куль». (2 категорiя).
23.25 Х/ф «Чорний 
яструб». (2 категорiя).
2.05 Х/ф «12 рокiв 
рабства». (2 категорiя).
4.30 Т/с «Стрiла». (2 
категорiя).

Канал "2+2"

6.00 М/ф.
6.35 «Нове Шалене 
вiдео по-українськи».
7.35 «Облом.UA».
8.10 «ДжеДАЇ».
8.30 «Спецкор».
9.00 «Секретнi 
матерiали».
9.20 Д/ф «Знищенi за 
мить».
10.15 Д/ф «Зброя 
майбутнього 2».
11.10 Х/ф «Онг Бак». (2 
категорiя).
13.00 Т/с «Мисливцi за 
релiквiями».
13.55 Т/с «Iнспектор 
Алекс».
15.45 «Нове Шалене 
вiдео по-українськи».
16.05 «Вiдеобiмба».
16.40 «Нове Шалене 
вiдео по-українськи».
17.00 «Облом.UA».
18.10 «Секретнi 
матерiали».
18.30 «Спецкор».
19.00 «ДжеДАЇ».
19.20 Х/ф «Кiкбоксер 3». 
(2 категорiя).
21.15 Х/ф «Осине 
гнiздо». (2 категорiя).
23.15 Х/ф «Пейнтбол». 
(2 категорiя).
1.00 Т/с «Зоряна брама. 
Всесвiт». (2 категорiя).
1.55 Х/ф «Захар 
Беркут».

ТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГОТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГО

► Загублене посвідчення з багатодітної сім’ї (серія ДБ 
№017623), видане у 2013 році Відділом у справах сім’ї 
та молоді Ірпінської міської ради на ім’я Стрілець Назарія 
Андрійовича вважати недійсним.
► Загублене посвідчення з багатодітної сім’ї (серія АІ 

№016877), видане 21.03.11 р. Відділом у справах сім’ї 
та молоді Ірпінської міської ради на ім’я Шкіндер Діана 
вважати недійсним.
► Загублене посвідчення з багатодітної сім’ї (серія АІ 

№016875), видане 21.03.11 р. Відділом у справах сім’ї 
та молоді Ірпінської міської ради на ім’я Шкіндер Давид 
вважати недійсним.
► Загублене посвідчення з багатодітної сім’ї (серія АІ 

№016873), видане 16.05.11 р. Відділом у справах сім’ї та 
молоді Ірпінської міської ради на ім’я Шкіндер Ростислав 
вважати недійсним.
► Загублений студентський квиток (серія КХ 

№09737758) виданий НУДПСУ 01.09.13 р. на  ім’я Они-
щук Вікторія вважати недійсним.
► Вважати недійсним загублений договір дарування 

житлового будинку ВКО №209792 від  26.07.2008 р. про  
те, що Мигрін С. М. дарує, а Савченко О. О. та Григоренко 
А. О. отримують житловий будинок за адресою: Київська 
область, м. Ірпінь, вулиця Північна, будинок 44-а. 

ОГОЛОШЕННЯ

ЖИТЕЙСЬКІ 
ІСТОРІЇ

ХРОНІЧНИЙ НЕДОСИП
Якось до мене у двір забрів старий, із втомленим ви-

глядом пес. На ньому був нашийник, і пес був досить 
угодованим, тож я зрозумів, що він не бездомний, і за 
ним добре доглядають. Пес спокійно підійшов до мене, 
я погладив його по голові; потім він зайшов слідом за 
мною в дім, повільно перетнув передпокій, згорнувся 
калачем у кутку й заснув. 
Наступного дня він прийшов знову, привітав мене у 

дворі, знову зайшов у хату і заснув на тім же місці. Спав 
він приблизно годину. 
Так тривало кілька тижнів. Зрештою, мені стало ці-

каво, і я прикріпив до його нашийника записку з таким 
змістом: «Хотілося б знати, хто хазяїн цього чудового со-
баки, і чи знає він (тобто ви), що пес практично щодня 
приходить до мене здрімнути?» 
Іншого дня пес прийшов знову, і до його нашийника 

була прикріплена наступна відповідь: «Він живе в будин-
ку, де ростуть шестеро дітей, двом з яких не сповнилося 
ще й трьох років. Так що він просто намагається де-не-
будь відіспатися. Можна я теж прийду до вас завтра?»

ТУРБОТЛИВИЙ СКЛЕРОЗ
У скрипаля Юри бабуся – чемпіонка світу зі склеро-

зу. Якось він заїхав до неї. 
– Їсти будеш? – запитала бабуся.
– Так. 
І ось вона на кухні чаклує з каструлею і сковорід-

кою. Там відкриє кришечку – помішає, тут сіллю і ци-
булькою посипле… І от кличе вона Юру їсти. Піднімає 
кришку з каструлі – там картопляне пюре. 

– А ще я тобі щось посмажила, – каже бабця й знімає 
кришку зі сковорідки. 
А там... смажена картопля. 

ЦУКЕРКОВА ЛОГІКА
Мама купила дитині шоколадні цукерки. Ідуть по 

вулиці, дитина жує. 
Нарешті говорить: 
– А цукерки несмачні... 
– То чого ж ти їх тоді їси? – запитує мати.
– А від горя... 
– І яке ж у тебе горе? 
– Та цукерки несмачні.

ТЯМУЩИЙ
У маршрутці їде мама із сином років п’яти. Вони ди-

вляться у вікно й обговорюють автівки, що проїжджа-
ють, на предмет моделей і марок. Мама запитує сина: 

– Ти коли виростеш, яку машину купиш? 
А синок відповідає: 
– Я хочу евакуатор! Тоді в мене буде завжди багато 

різних машин! 

МОТИВАЦІЯ
Мамочка зранку збирає доньку в садок, та починає 

супитися, вередувати. 
– Ти чого, у садок іти не хочеш? 
– Не хочу, бо там ді-і-ти!..

«МУРЛО»
Антон Семенович – чоловік інтелігентний і скром-

ний – вийшов увечері з непоказної дев’ятиповерхівки 
прогулятися. Сів на лавочку в скверику. Навпроти, 
теж на лавці, сиділа дівчина років вісімнадцяти. Антон 
Семенович мимохіть задивився на неї, замилувався. 
Гарна, витончена, граційна. Захотілося заговорити до 
неї, сказати що-небудь приємне. Але дівчина зненаць-
ка підвелася. Встала, і тихо-презирливо буркнула на 
адресу Аркадія Семеновича: «Вилупив баньки, мур-
ло». І пішла геть.
Аркадій Семенович слів не розчув, він тільки ди-

вився їй услід з незвичайно щасливим, піднесеним на-
строєм, поки вона, вродлива і граціозна, не зникла...

Володимир КОСКІН
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УТ-1

6.00,7.25,8.00 Погода.
6.05 Свiт православ̀ я.
6.35 Крок до зiрок.
7.40 Свiт on-line.
8.15 Смакота.
8.40 Тепло.ua.
9.00 Путiвник прочанина.
9.15 Гра долi.
9.50 Мистецькi iсторiї.
10.25 Спогади.
10.50 Твiй дiм.
11.40 Погода.
11.50 Д/с «Смачнi подорожi».
13.50 Погода.
13.55 Фольк-music.
15.30 Гандбол. Лiга чемпiонiв. 
ГК «Ла Рiоха» (Iспанiя) - ГК 
«Мотор Запорiжжя» (Україна).
17.25 Чоловiчий клуб. Спорт.
18.30 Дорога до Рiо-2016.
18.55 Український корт.
19.25 Д/ф «Останнi ковбої 
Тоскани».
20.25 Театральнi сезони.
21.00 Новини.
21.25 Прем є̀р-мiнiстр України 
А. Яценюк про реформи.
21.40 Перша шпальта.
22.20 Книга.ua.
22.45 Погода.
23.00 День Янгола.
0.15 Погода.
0.20 Телемагазин.
1.20 Музичне турне.
2.25 Всесвiтня серiя боксу. 
Україна - Куба.
5.00 Свiтло.
5.35 Новини.

Канал "1+1"

7.00 «Однокласники».
8.00 «Українськi сенсацiї».
9.00 «Лото-Забава».
9.40 М/ф «Маша i ведмiдь».
10.05 «ТСН».
11.00 «Свiт навиворiт 5: 
Iндонезiя».
12.05 «Свiт навиворiт 5: 
Iндонезiя».
13.05 «Одруження наослiп 2».
14.25 «Чотири весiлля 5».
15.45 «Мультибарбара».
17.35 Комедiя «Джунглi».
19.20 «10 хвилин з Прем̀ єр-
мiнiстром».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 «Голос країни 6».
23.10 Бойовик «Швидкiсть 
2: Круїз пiд контролем». (2 
категорiя).
1.25 Драма «Той, хто пройшов 
крiзь вогонь».
3.20 Трилер «Омен». (2 
категорiя).
5.20 «ТСН-Тиждень».

Iнтер

5.50 «Подробицi» - «Час».
6.20 Х/ф «Десять негренят».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i решка. 
Навколосвiтня подорож».
11.00 «Орел i решка. Шопiнг 
2016».
12.00 Х/ф «Егоїст». (2 кат.).
13.55 Х/ф «Фото на документи».
15.50 Т/с «Острiв непотрiбних 
людей», 15-18 с. (2 кат.).
20.00 «Подробицi тижня».
21.30 «10 хвилин з Прем̀ єр-
мiнiстром».
21.40 Т/с «Коли на пiвдень 
вiдлетять журавлi», 1-4 с.
1.40 Х/ф «Звуки шуму». (2 кат.).

Канал "Україна"

7.00 Подiї.
7.50 Агенти справедливостi.
9.45 Т/с «Щоб побачити веселку».
13.35 Т/с «Умови контракту», 1-5 
с. (2 категорiя).
19.00 Подiї тижня з Олегом 
Панютою.
19.40 10 хвилин з Прем̀ єр-
мiнiстром України.
20.00 Т/с «Умови контракту». (2 
категорiя).

22.45 Х/ф «Я його злiпила». (2 
категорiя).
0.45 Зоряний шлях.
2.00 88-а церемонiя 
нагородження премiї «Оскар».

СТБ

6.00 «ВусоЛапоХвiст».
7.00 «Все буде добре!»
9.00 «Все буде смачно!»
11.10 «Караоке на Майданi».
12.10 «Україна має талант! Дiти».
15.00 «Я соромлюсь свого тiла 
3».
17.00 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».
19.00 «Битва екстрасенсiв».
20.40 «Один за всiх».
21.55 «Я соромлюсь свого тiла 
3».
23.15 «Детектор брехнi 9».
0.20 «Слiдство ведуть 
екстрасенси».

Новий канал

3.00 Зона ночi.
5.15 Kids̀  Time.
5.20 М/ф «Пiрати: Банда 
невдах».
7.00 Kids̀  Time.
7.05 Х/ф «Згадати все». (2 
категорiя).
9.45 Т/с «Пригода Мерлiна».
13.15 Х/ф «Iнопланетне 
вторгнення: Битва за Лос-
Анджелес». (2 категорiя).
15.45 Суперiнтуїцiя.
17.05 Музична премiя «Юна».
19.10 Х/ф «Усе можу». (2 
категорiя).
21.00 Х/ф «Тварина».
22.35 Х/ф «Факультет». (2 
категорiя).
0.35 Х/ф «День, коли Земля 
зупинилася».

ICTV

6.30 Факти.
7.00 М/с «Том i Джерi 3».
7.20 Х/ф «Крамер проти 
Крамера».
9.20 Зiрка YouTube.
10.20 Дивитись усiм!
11.50 Без гальм.
12.25 М i Ж.
12.45 Факти. День.
13.05 Труба мiстера Сосиски.
13.55 Х/ф «Володар бурi». (2 
категорiя).
16.25 Х/ф «Гра в iмiтацiю». (2 
категорiя).
18.35 10 хвилин з Прем є̀р-
мiнiстром України.
18.45 Факти тижня з О. 
Соколовою.
20.20 Х/ф «Капiтан Фiлiпс». (2 
категорiя).
22.50 Х/ф «Вовк з Волл-стрiт». 
(3 категорiя).
2.10 Х/ф «Несамовитий». (2 
категорiя).
4.05 Т/с «Стрiла». (2 категорiя).

Канал "2+2"

4.55 Х/ф «Лiтаком, поїздом, 
автомобiлем».
6.20 М/с «Фiксики».
6.40 «Подробицi» - «Час».
7.10 Х/ф «Iнтуїцiя».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Орел i решка. 
Навколосвiтня подорож».
11.00 «Орел i решка. Шопiнг».
12.00 Т/с «Повернешся - 
поговоримо», 1-4 с.
15.20 Т/с «Острiв непотрiбних 
людей», 19-23 с. (2 категорiя).
20.00 «Подробицi тижня».
21.30 «10 хвилин з Прем є̀р-
мiнiстром».
21.40 Т/с «Острiв непотрiбних 
людей», 24 с. (2 категорiя).
22.30 Д/ф «Врятувати i 
зберегти».
23.30 Т/с «Правдива iсторiя про 
Червонi вiтрила», 1-4 с.

ТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГОТЕЛЕПРОГРАМА 22 – 28 ЛЮТОГО
Овен (21.03 – 20.04)

Вам не доведеться перена-
пружуватися на роботi, вам до-
поможуть не тiльки колеги, але 

й керiвництво. Але можуть виникнути 
конфлiкти вдома через те, що ви багато 
часу проводите на роботi.

Телець (21.04-21.05)
Вам потрiбно проявити себе i 

як висококласний фахiвець, i як 
гнучка людина. Кiнець тижня 
буде дуже напруженим в емо-

цiйному вiдношеннi — близька людина 
потребуватиме допомоги, а допомогти 
ви не зможете.

Близнюки (22.05-21.06)
Для вас це буде досить 

важко. Робити, що захочете, 
активно ухвалювати рiшення, швидко 
мiняти їх — вiд всього цього доведеться 
вiдмовитися. Фiнанси достатнi. Тиждень 
хороший для крутих змiн в особистому 

життi.

Рак (22.06-22.07)
Хай це навiть поламає робо-

чi плани, але вам доведеться 
провести велику частину тижня з рiдни-
ми. Сварка з близькими може позбавити 
вас впливових покровителiв i зiпсувати 
кар`єру.

Лев (23.07-23.08)
Всi справи вдаватимуться, 

нi в чому ви не знатимете вiд-
мови. Доля обiцяє велику суму грошей 
на початку тижня. Приємна новина у се-
рединi тижня дасть можливiсть вихiднi 
провести з найближчими друзями i ко-

ханими.

Діва (24.08-23.09)
Енергiя б`є ключем, ви го-

товi гори скрутити. Не дуже 
напружуйтеся вдома. Не дуже 

стомлюйте своїм ентузiазмом i шефа на 
роботi. Матерiальне становище на до-
статньо високому рiвнi.

Терези (24.09-23.10)
Можна смiливо затiвати 

новi проекти, висувати iдеї 
перед начальством i спонсора-

ми. Кiнець тижня хороший для важливих 
зустрiчей, зокрема особистого характеру. 
Будьте уважнi до свого здоров`я.

Скорпіон (24.10-22.11)
Ваше життя якiсно змiню-

ється — з погляду фiнансiв, 
соцiального статусу — вiрогiд-

ний рiзкий кар`єрний злiт. В особистому 
життi все неспокiйно. Якщо рiднi просять 
вашої уваги — це крик про допомогу.

Стрілець (23.11-21.12)
У вашому життi з`явиться 

одразу кiлька нових справ. Ви 
зможете чомусь новому на-

вчитися. Для нових фiнансових проектiв 
пiдiйде середина тижня. А ось особистi 
вiдносини потрiбно укрiплювати постiй-
но!

Козоріг (22.12-20.01)
Все не так добре, як хотiлося 

б. На роботi достатньо нерво-
ва обстановка. На вас звалять 

непосильний вантаж вiдповiдальностi. 
Сiм`я теж зажадає пiдвищеної уваги, а 
дiти — турботи.

Водолій (21.01-19.02)
Дуже активний, творчий 

перiод, i це не пов`язано з 
роботою. Хтось помiняє об-

становку будинку, хтось вдасться до 
улюбленого хобi. Ну, а деякi спробують 
змiнити своє особисте життя на краще.

Риби (20.02-20.03)
Спробуйте зробити рiшучий 

крок з погляду особистого 
життя. Вихiднi цього тижня можуть пока-
зати вам вашi ж вади. Те ж може вiдбу-
тися i з роботою. Але оптимiзм допоможе 
вам зберегти вiдчуття гiдностi.

Гороскоп на 22-28 лютого  2016 року 

Áðàê óñüîãî 4 ïðîäóêò³â Áðàê óñüîãî 4 ïðîäóêò³â 
ïðîâîêóº ãîëîâíèé á³ëüïðîâîêóº ãîëîâíèé á³ëü

ВАРТО ЗНАТИ

Головні болі — супутники багатьох захворювань. Проте є один 
вид головного болю, нестерпного й виснажливою. Це мігрень. 
Вона знайома кожному шостому жителю планети. Як правило, 
такий біль локалізується в одній півкулі головного мозку. 
Найчастіше мігрень спостерігається у людей емоційних, зі 
зниженою стійкістю до стресів.

ПРИЧИНИ ГОЛОВНОГО БОЛЮ
Схильність до мігрені обумовлена 

спадковістю, статтю (жінки схильні 
до неї більше), неправильним спосо-
бом життя, психоемоційним фоном. 
Також має значення вік: лікарі спо-
стерігають мігрені частіше у молодих 
людей, починаючи з підліткового 
віку, а до старості хвороба загасає.
Харчування відіграє величезну 

роль у виникненні нападів мігрені. 
Доведено, що дефіцит низки елемен-
тів в організмі здатний провокувати 
сильні головні болі в 4 рази частіше. 
Ми виділили 4 групи речовин, недо-
статня кількість яких сприяє виник-
ненню мігрені.

1. ФОЛІЄВА КИСЛОТА І 
ВІТАМІН В12
Люди, в організмі яких не виста-

чає цих речовин, схильні до надмір-
ної дратівливості й неуважності. Та-
кож вони більш піддатливі до стресів. 
Цікаво, що часто ми намагаємося по-
легшити головний біль препаратами, 
у складі яких присутній аспірин. А ця 
речовина саме знижує вміст в орга-
нізмі фолієвої кислоти та вітаміну 
В12.
Шпинат — чемпіон за змістом фо-

лієвої кислоти, також нею багаті бро-
колі, спаржа, авокадо, буряк, мор-
ква, гарбуз. Вітамін В12 у достатку 
міститься в курячих яйцях.

2. МІДЬ І ЗАЛІЗО
Дефіцит міді та заліза більше 

властивий жінкам і може призводити 
до анемії, гіпотонії, мігрені та пригні-
ченого стану. Багаті міддю квасоля, 
горіхи, козячий сир, авокадо. А вжи-
ваючи регулярно зелень, листя сала-
ту, насіння, кунжут, печінку і морську 
капусту, можна поновити запаси залі-
за в організмі.

3. ВІТАМІН В6
Дефіцит вітаміну В6 (піридоксину) 

— одна з основних причин виник-
нення судинних захворювань. Цього 
вітаміну багато в квасолі, печінці, 
свіжих овочах, а також злакових. На-
лягайте на ці продукти, якщо хочече 
зберегти здоров’я мозку, нервів, сер-
ця та судин.

4. ВІТАМІН D
Вітамін D природним шляхом ви-

робляється в нашому тілі під соняч-
ними променями. А в зимовий час 
його можна отримати з їжі. Яйця, 
боби, печінка, море- та молочні про-
дукти рясніють цим важливим еле-
ментом обміну речовин.

Повноцінне харчування, заняття 
спортом, прогулянки на свіжому по-
вітрі здатні істотно знизити частоту й 
інтенсивність мігреней. А зняти стрес 
і заспокоїтися допоможе ароматера-
мія.

Çâè÷êè, ùî ïîâ³ëüíî Çâè÷êè, ùî ïîâ³ëüíî 
âáèâàþòü ìîçîêâáèâàþòü ìîçîê

Мозок — це найголовніший ор-
ган людського організму. Ми б не 
змогли без нього існувати. А в ХХI 
столітті ще й більшість професій 
пов’язані з розумовою діяльністю. 
Отже, саме зараз мозок нам необ-
хідний, як ніколи раніше. Так чому 
ж ми зовсім його не бережемо? Існує 
10 небезпечних звичок, які повіль-
но, але впевнено роз’їдають наш 
розум

1. Відмова від сніданку
Люди, які не снідають, мають 

низький рівень глюкози в крові, що 
призводить до зниження активності 
головного мозку.

2. Переїдання
Якщо ви дозволяєте собі вживати 

багато їжі, ваш організм накопичує 
холестерин у кровоносних судинах 
й судинах головного мозку включ-
но.

3. Куріння
Сигарети шкодять мозковій ді-

яльності та вбивають клітини голов-
ного мозку. А останні дослідження 
й зовсім показують, що куріння 
може бути однією з причин хвороби 
Альцгеймера.

4. Вживання великої кількості 
цукру
Чим більше цукру — тим більше 

токсинів і зайвої ваги, і тим менше в 
організмі корисних речовин.

5. Забруднене повітря
Цей фактор мало від нас зале-

жить, але ми повинні знати, що 
якщо мозку не вистачає кисню, його 
діяльність значно сповільнюється. А 
з цього випливає, що чим брудніше 
повітря — тим менш активний наш 
розум.

6. Недосипання
Якщо ви зловживаєте коротким 

сном, вам не світить нічого добро-
го, тому що недосипання призво-
дить до смерті клітин головного 
мозку.

7. Наркотики й алкоголь
Ці речовини ведуть до незворот-

них порушень головного мозку.

8. Робота під час хвороби
Коли людина хворіє, інтенсивна 

розумова робота шкодить мозковій 
діяльності, оскільки організм вико-
ристовує всі свої ресурси для бо-
ротьби з хворобою. У такі періоди 
мозок не може отримувати достат-
ньо кисню.

9. Відсутність стимуляції                
і розвитку
Мозку необхідний постійний роз-

виток, тому замість переглядів теле-
візора, почитайте книгу, розв′яжіть 
кросворд або зіграйте в шахи.

10. Небалакучість
Розмова теж є видом стимуляції 

головного мозку. Розмовляючи, ви 
запам’ятовуєте факти й часто вивча-
єте нові слова і вирази, тим самим 
тренуючи свій мозок і налаштовую-
чи його на постійну активність.



№ 7. 19 лютого 2016 року 11СПРАВИ ЖИТЕЙСЬКІ 

ÐÎÁÎÒÀ ÇÀ ÊÎÐÄÎÍÎÌ: ÐÎÁÎÒÀ ÇÀ ÊÎÐÄÎÍÎÌ: 
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Українці продовжують виїжджати за кордон у пошуках роботи. Для цього вони найчастіше 
вибирають Польщу, Ізраїль, Італію, Німеччину, Литву, Канаду і Чехію.

НАЙБІЛЬШ 
ОПЛАЧУВАНІ – 
ПРОГРАМІСТИ 
Найбільш високоопла-

чуваними спеціальностями 
є перш за все програмісти, 
медсестри і санітари, робо-
чі сільського господарства, 
доглядальниці.

«Айтішники – на пер-
шому місці у списках ро-
ботодавців практично в 
кожній країні. При цьому, 
незважаючи на те, що най-
більші витрати на житло і 
харчування – в Німеччині, 
чистий заробіток IT-фахів-
ців тут найвищий: від 103 
тис. грн. за вирахуванням 
всіх витрат», – повідомила 
експерт порталу rabota.ua 
Тетяна Пашкіна.
За словами колишнього 

киянина Володимира, який 
зараз живе в Німеччині, 
зарплата при належному 
рівні кваліфікації у IT-фа-
хівців становить п’ять тисяч 
євро чистими: з вирахуван-
ням податків, оплати жит-
ла (400 євро) і харчування 
(200 євро).

«Тут кілька податкових 
«класів»: найдорожчий – 
для хорошого рівня дохо-
дів і неодружених людей 
– 40% від прибутку, якщо 
ж ти одружений і дружина 
не працює або заробляє 
менше, то ставка знижу-
ється. У нашому випадку я 

плачу податку на 400 євро 
менше. «Податок на дружи-
ну», як ми його називаємо, 
перераховую дружині на 
картку на кишенькові ви-
трати. 
Він також розповів, що 

Німеччина забезпечує піль-
гові умови, зокрема спро-

щені вимоги при отриман-
ні тимчасової посвідки на 
проживання для програміс-
тів-іноземців.
Українка Світлана роз-

повіла про свою роботу в 
США. За її словами, її чоло-
вік зараз фотограф, а вона 
займається поліграфією. На 

У ПОШУКАХ РОБОТИ

ÊÓÄÈ ÉÒÈ, ÊÎËÈ Í²ÊÓÄÈ ÉÒÈ?ÊÓÄÈ ÉÒÈ, ÊÎËÈ Í²ÊÓÄÈ ÉÒÈ?
Нещодавно на українському телебаченні демонстрували авантюрну кінокомедію «Постріл у 
труні», в якій головні ролі виконували популярні актори Євген Моргунов, Георгій Віцин і Спартак 
Мішулін. За задумом режисера, ці актори грали співробітників колонії і злочинців, які відбули 
термін покарання. А починається фільм сюжетом прощання, коли, змахуючи скупу сльозу, 
офіцери вчорашнім підопічним кажуть: «Вони обов’язково повернуться, коли зіткнуться з 
дійсністю».

Здавалося б, можна 
лише посміятися над дотеп-
ною фразою і сприйняти 
це, як злий жарт. Якби ж ав-
тори стрічки знали, наскіль-
ки пророчими стануть ці 
слова не лише стосовно їх-
ніх героїв, а й тих засудже-
них, що побували у місцях 
позбавлення волі.
Залізнична станція Буча. 

Пізній зимовий вечір. Щой-
но від платформи відійшла 
остання електричка. Поо-
динокі пасажири поспіша-
ли по домівках. Лише один 
молодик нікуди не ква-
пився. Коли я порівнявся 
з ним, він ошелешив мене 
запитанням: «Де тут зона?» 
Перша думка, яка виникла: 
невдалий жарт. Але уважно 
придивившись до незна-
йомця, зрозумів, що йому 
не до жартів.
Ішли ми в одному на-

прямку вулицею Вокзаль-
ною. Я — на масив, він 

— значно далі. У душу 
попутникові з питаннями 
не ліз. Деякий час ішли 
мовчки. Згодом він почав 
розповідати про наболіле. 
Спочатку перебував у Ко-
велі, його умовно-достро-
ково звільнили. Другий 
термін відсидів від дзвінка 
до дзвінка в Бучанській ви-
правній колонії. Тиждень 
тому звільнився.
Повернувся додому в 

Київ. Між ним, дружиною 
й тещею почалися сварки. 
Його звинувачували у всіх 
смертних гріхах. Щоб мен-
ше сваритися, намагався 
влаштуватися на роботу. Та 
де там колишньому в’язне-
ві знайти роботу, коли на-
віть законослухняні люди 
не можуть працевлаштува-
тися… Ось і вирішив добро-
вільно піти назад, у зону. 
Звичайно, там – не курорт, 
але проблем значно мен-
ше, ніж на волі… Потім ми 

розпрощалися. Що я міг 
сказати незнайомцеві? Ні-
чого. Напевно, він знав: 
щоб потрапити на зону, по-
трібно скоїти злочин, а по-
тім дочекатися вироку суду.
Ця зустріч трапилася в 

буремні 1990-ті. І цей випа-
док вважав винятком, доки 
з редакційним завданням 
не побував торік в Ірпін-
ському виправному центрі, 
де познайомився з одним 
ув’язненим, загальний стаж 
якого в місцях позбавлення 
волі налічував майже пів-
століття.
Можна лише уявити, 

скільки випробувань випа-
ло на його долю. Сама Ко-
лима чого варта, де за добу 
на лісоповалі помирало до 
200 каторжан. У присут-
ності офіцерів установи за 
чаєм ми трохи поспілкува-
лися. Співрозмовник розка-
зав, що, на його переконан-
ня, громадяни діляться на 
дві групи: люди і нелюди. 
Останніх він чимало поба-
чив на своєму віку. Важко 
було сидіти за часів Союзу. 
У незалежній Україні на-
багато легше. Зона — це 
його життя, тут він спокійно 
почувається. А тимчасова 
воля — це для нього своє-
рідна відпустка, з якої він, 
скоївши нетяжкий злочин, 
обов’язково повертається у 
рідну стихію. 

«Хто я на волі? — бід-
кався мій співрозмовник. 
— Ніхто й ніщо, і звати 
мене ніяк. Ти повинен бути 
таким, як усі, — законо-
слухняним. Під час остан-
ньої такої відпустки голова 
йшла обертом, як ви, чесні 
люди, виживаєте з ниніш-
німи цінами та жалюгідни-

ми пенсіями і зарплатами? 
За таких обставин ні ми, 
ні наші діти, ні онуки не 
доживуть до світлого май-
бутнього. На волі багато 
«бєспрєдєлу». Якщо раніше 
були якісь «понятія», то те-
пер у криміналітеті здебіль-
шого «відморозки». Для них 
нічого святого немає. На 
зоні легше вижити, ніж на 
волі. А що вже казати про 
нашого брата? Кому ми 
там потрібні? Якщо навіть 
хотіли б розпочати життя з 
чистого аркуша. І таких, як 
я, чимало… Особливо тих, 
у кого втрачені соціальні 
зв’язки, і їх ніхто ніде не 
чекає».
Куди йти тому, кому ні-

куди йти? На волі постійно 
потрібно думати, як вижити 
і на що жити. У таборах із 
цим легше. Навіть якщо 
зек не працює і в нього на 
особовому рахунку немає 
коштів, у будь-якому разі 
він буде одягнений і наго-
дований, звичайно, не де-
лікатесами, але з голоду не 
помре. Та й спецустанови 
часто перевіряють комісії з 
прокуратури, як тут дотри-
муються законності та пра-
вопорядку.

«А на волі ви відчуваєте, 
що закон вас захищає? Дня-
ми товаришеві мати лист 
написала: «Не тобі, синку, 
скаржитися на долю, а нам, 
пенсіонерам, які на волі пе-
ребувають у значно гірших 
життєвих обставинах, ніж ти 
на зоні», — розповідав він 
мені. На жаль, у його сло-
вах – значна частка прав-
ди… 

Володимир ЕННАНОВ

двох вони на місяць отри-
мують близько трьох тисяч 
доларів.

«У перший місяць дуже 
важко працювати за вста-
новленим графіком – 10 
годин на добу без вихідних 
дев’ять місяців поспіль, але 
потім звикаєш. Ще один 
нюанс нашої роботи – дуже 
важливо бути завжди в 
гарному гуморі. Адже ми 
перебуваємо серед 69 на-
ціональностей, у кожної з 
яких свої особливості. Тому 
доводиться приховувати 
свої емоції, щоб не показа-
ти неприязнь у конфліктній 
ситуації – за найменшу гру-
бість можна отримати кви-
ток додому в один кінець», 
– розповіла Світлана.

У ЛИТВІ 
НАЙПРОСТІШЕ 
ВІДКРИТИ ВЛАСНУ 
СПРАВУ
Ще одна наша співві-

тчизниця Тетяна Маташ із 
2013 р. очолює будівельну 
фірму в Литві, яку створи-
ла сама: «Я звернулася в 
агентство, яке допомагало 
амбітній молоді відкри-
вати власний бізнес. Така 
допомога надавалася за 
рахунок Євросоюзу. Я не 
заплатила жодної копійки 
за їхні послуги – платила 
вже за реєстрацію фірми, 
печатку, відкриття рахунку 
тощо. Саме в Литві україн-
цеві найпростіше відкрити 

підприємство – менше мі-
граційних вимог».
Зараз дохід українки – 

від двох тисяч євро. У неї є 
своє житло. Оренда двокім-
натної квартири – 400 євро, 
харчування – близько 200 
євро на місяць на людину і 
проїзд – один євро на годи-
ну (тут оплачується не кіль-
кість поїздок, як в Україні, а 
час, проведений у громад-
ському транспорті).

ХОРОША РОБОТА 
В ІТАЛІЇ ПОТРЕБУЄ 
ЗНАННЯ МОВИ

«Я поїхала в Італію 9 ро-
ків тому за допомогою ре-
крутера. Йому я віддала 3,5 
тис. євро. Було вкрай склад-
но влаштуватися на роботу 
через незнання мови. Через 
два місяці я стала хатньою 
працівницею за одну тисячу 
євро», – розповіла українка 
Світлана Бєлова.
Згодом вона пішла на 

мовні курси і ще одні – ку-
лінарні. Так Світлана зна-
йшла більш високооплачу-
вану роботу – кухарем у 
родині з 11 осіб.

«Отримую 2 тисячі євро, 
житло і харчування – за 
рахунок роботодавця, що 
дозволяє заощадити чима-
лу суму (зазвичай, 300 євро 
– оренда кімнати, 45 євро 
в місяць – проїзд у громад-
ському транспорті і близь-
ко 200 євро – харчування)».
За матеріалами журналу 

«Кореспондент»

ВИБІР

► Крик душі
Я, Хілінська Генефа Альфредівна, проживаю у м. Ір-

пінь, вул. Северинівська, 158/21.
У мене є дві дочки, четверо внуків. У меншої дочки, 

яка проживає зі мною, дуже захворів чоловік Чепарухін 
Андрій Анатолійович. У нього гострий лімфобластич-
ний лейкоз. Він перебуває у дуже важкому стані в Київ-
ській обласній лікарні, потребує довгого лікування, на 
що потрібні великі гроші — 150 тис. грн.
Дочка — в декретній відпустці, оскільки дитині 2,8 

місяці. А я пенсіонерка, пенсія —  1700 грн., за день 
ми витрачаємо, буває, по 5 тис. грн. Ми просто у відчаї 
і не знаємо, що робити. Батьки його теж пенсіонери і 
нічим не можуть допомогти, тому що мама його про-
оперована по онкології і перебуваєу поганому стані. 
Нам потрібні ще донори ІІІ групи позитивного ре-

зус-фактору, здорові чоловіки не старші 50 років. 
Дуже прошу, хто може, допоможіть. Будемо дуже 

вдячні і Бог Вас благословить. 
Картка ПриватБанка: 4149 4978 6384 6681 
Генефа Хілінська 

Дмитрий ХРИСТЮК, 
Перший заступник Ірпінського міського голови

«Друзі! Зверніть увагу! 18 лютого в Ірпені біля 
міськвиконкому запрацював перший паркомат. Не-
вдовзі планується запустити ще два паркомати, які вже 
встановлені по вулиці Соборній (біля базару). Вартість 
однієї години становить 3 гривні. Гроші невеликі, про-
те це ще одне джерело надходження у міський бюджет. 
Та й водіям спокійніше – за безпекою їхніх авто спосте-
рігатиме паркувальник.
Наше місто розвивається, реалізовуються сучасні 

європейські проекти. Згодом буде врегульовано рух 
у центральній частині міста. Нагадуємо, що органи 
міської влади чекають на проекти та ідеї реконструкції 
центральної частини міста Ірпеня як від фахівців, так і 
від громадськості. Нам тут жити! Будьмо господарями 
свого міста!»

ЦИТАТА
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З ПЕРШИХ ВУСТ

Ëåîí³äËåîí³ä Ë²ÕÎØÂÀ:  Ë²ÕÎØÂÀ: 
«Íåìîæëèâî ïåðåìîãòè íàðîä, «Íåìîæëèâî ïåðåìîãòè íàðîä, 
ÿêèé áîðåòüñÿ çà ñâîþ íåçàëåæí³ñòü»ÿêèé áîðåòüñÿ çà ñâîþ íåçàëåæí³ñòü»
Ліхошва Леонід Іларіонович, підполковник у відставці, відбував службу в 
Афганістані з 1982 по 1984 рік. Був направлений туди з Ленінградського 
військового округу, а до того служив на Крайній Півночі.

– Запам’ятався мені Аф-
ганістан назавжди, – каже 
Леонід Іларіонович. – Ще 
довго після закінчення служ-
би він мені снився. Коли 
ми прилетіли в Ташкент на 
пересильний пункт, звідки 
повинні були вилітати на 
вертольотах в Афганістан, 
побачили жахливу карти-
ну: люди без рук, без ніг, 
поранені… Побачивши це, 
зрозуміли, куди їдемо і чим 
будемо займатися. Страшна 
картина була. В Афганіста-
ні ми постійно були задіяні. 
Тиждень-півтора охороняли 
аеродром в Баграмі та до-
рогу на Кабул. Потім тиж-
день-два разом із десант-
но-штурмовим батальйоном 
брали участь у ліквідації 
бандформувань. Наш ба-
тальйон був введений в Аф-
ганістан в кількості 600 осіб, 
а до кінця моєї служби в ньо-
му залишилося трохи більше 
ста. Командир батальйону 
був із Середньої Азії. Тобто 
все було націлене на те, щоб 
виконати якісно ті бойові 
завдання, які були постав-
лені. Також брали участь в 
ліквідації різних караванів, 
які йшли з Пакистану. Вони 
везли зброю для бандфор-
мувань, вивозили коштовно-
сті та здійснювали розвідку 
на своїх ділянках.
Особливо мені запам’я-

талася Панджшерська уще-

лина, яка увійшла в історію 
операцій радянських військ, 
а також прилеглі населені 
пункти, які ми зачищали від 
бандформувань. 
Я служив у танковому 

батальйоні, який постійно 
брав участь у проведенні 
операцій. Дуже запам’ятав-
ся командир роти, капітан 
Анатолій Костомаров, який 
був убитий душманами з 
гранатомета – нашу колону 
відрізали спереду і ззаду, а 
середину почали обстрілю-
вати. Костомарова витягнув 
з палаючого танка рядовий. 
Капітану пізніше посмерт-
но присвоїли звання Героя 
Радянського Союзу, сол-
дата теж нагородили. Між 
офіцерським складом та 
рядовими солдатами існу-
вала взаємовиручка, тісна 
дружба. Бойове братерство 
в Афганістані дуже цінува-
лося. Раніше говорили, що 
в армії має місце дідівщина 
тощо, але я згадую такий епі-
зод. Якось під час обіду один 
сержант наказав рядовому 
солдату почистити його авто-
мат. Сам їсть, а той чистить 
його зброю. Я підходжу й 
питаю: «Ти що робиш?». – 
«Чищу автомат». Дивлюся, 
його автомат почищений. 
Запитав, чий автомат. Він 
мені відповів, що сержанта. 
Підходжу до сержанта і за-
питую, чому змушує людину 

чистити його автомат. «Не-
хай чистить, адже молодий», 
– відповідає. – Ну, добре, – 
думаю.
Через кілька днів засту-

паємо на бойову охорону 
аеродрому. Підходжу, при-
значаю бійців заступати в 
охорону. «Ти не йдеш», – 
кажу сержантові. – «Чому?». 
– «А ти не пам’ятаєш, як 
змушував рядового чистити 
автомат? Все, не заступаєш». 
Він плаче, мало не на колі-
нах просить взяти його. І тут 
уже рядовий заступається 
за сержанта, каже: «Вибачте 
його, я чисто по-дружньому 
допоміг йому. Все нормаль-
но». Більше таких випадків 
не було. Ось це я розумію 
братерство. А жили ми під 
танками. Вириті були тран-
шеї або бліндажі, зверху 
стояли танки, і ми там вни-
зу мешкали. Ось такі були 
умови. Місцеве населення 
зустрічало нас іноді вороже, 
іноді лояльно. Буває, про-
їжджаєш кишлак, дивишся 
– нікого немає, порожньо. 
Все, значить слід чогось очі-
кувати. 
Різні сюрпризи нас чека-

ли. Серед рядових солдатів 
у нас були й такі, які знали 
місцеві прислів′я, мову пу-
шту й могли спілкуватися з 
афганським населенням. О 
14:00 у них обов’язковий, по 
Корану, молебень, наші сол-

дати-мусульмани виступали 
в ролі мулл, це теж впливало 
на прихильність місцевих.
Також ми надавали ме-

дичну допомогу, постачали 
продовольство, вітаміни 
привозили у великих тубах. 
Це вони брали з задово-
ленням, тому що цього не 
вистачало. Надавали й до-
лікарську допомогу. Іноді й 
вертольотами хірургів при-
возили, щоб операції роби-
ли... Тобто, де наші війська 
з увагою ставилися до міс-
цевого населення, там при-
хильно ставилися і до нас. 
Моя думка така, що ніколи 
не перемогти того народу, 
який бореться за свою не-
залежність. Якою б силою 
ти не володів. Ті ж англійці, 
які увійшли в ущелину, були 
блоковані і знищені. Це було 
сотні років тому. Тим біль-
ше, гірські люди, вони воле-
любні...

Із плином часу багато 
чого усвідомлюєш,. У нас, 
у Радянському Союзі, ідео-
логічна пропаганда добре 
працювала. Ми виконували 
вказівки комуністичної пар-
тії, вказівки уряду. А основ-
на мета наша була – це ви-
конання наказу. Наказ – це 
найголовніше для військово-
го. Особисто я розцінюю, що 
можна було й не воювати в 
Афганістані, але нашому 
командуванню було вид-
ніше. Ми розуміли це так, 
що воювати треба, тому що 
треба захищати рубежі своєї 
держави. Порівняти війну в 
Афганістані та війну на Схо-
ді України – це моторошно. 
Там ми знали, проти кого 
йдемо, а тут такі ж слов’я-
ни стоять перед нами. Це 
виродків набрали й кинули 
сюди в Україну. Це скінчить-
ся плачевно для Путіна. 
Нещодавно у Ворзелі ми 

святкували день звільнення 
міста від німецько-фашист-
ських загарбників. Я зустрів-
ся з одним полковником, 
який у Міністерстві оборони 
обіймав посаду в пропаган-
дистському відділі. Він роз-
повів, що йому вже зараз 
запропонували йти в агітаці-
йний відділ. Він відмовився. 
Я запитав чому. На що він 
відповів, що їх ліквідували 
свого часу, а зараз пожина-
ють те, що самі посіяли. Тоб-
то з населенням Донбасу ні-
хто не працював, не надавав 
потрібної інформації. Де ж 
ті самі агітаційні машини, які 
німці використовували під 
час війни? Ну використовуй-
те ці методи, розповідайте 
місцевому населенню! Чому, 
як раніше, не начинити сна-
ряди листівками і не вистрі-
лити в бік цивільних у зоні 
АТО? Навіть у бік бандитів 
цих, терористів, може, ко-
мусь мізки і прочистить. Із 
людьми треба працювати. А 
терористів знищувати. Таке 
моя особиста думка.

Нелегкі справи зараз у 
зоні АТО. Я жахаюся тих 
умов, в які кинуті наші хлоп-
ці, добровольці. Це фактич-
но цивільні, яким уперше 
дали в руки автомати, ще 
толком не навчені. Жінки. 
Цілі роти жінок, які воюють 
у зоні АТО. Красиві, хороші 
дівчата. Їм би народжувати, 
виховувати дітей. Вони взя-
ли зброю і пішли захищати 
нашу землю. Від кого? Рані-
ше захищали від фашистів, 
а зараз від кого? Від росіян? 
У мене племінник у Росії, у 
мене мати росіянка. Батько 
– колишній військовий, усе 
життя прослужив у Росії, а 
потім – на Західній Україні. 
Я прослужив більшу частину 
служби – 20 років із 30 – в 
Росії. Питається, кому і наві-
що потрібна ця війна?
Обурює жахливе став-

лення до наших солдатів. 
Не важливо – добровольці, 
кадрові, Національна гвар-
дія. Наші діти, внуки. Нещо-
давно в нашу організацію 
УСВА прийшли переселенці 
просити про дах над голо-
вою. Кажуть: «Ми – патріоти 
України, ми не хочемо жити 
на окупованій території (в 
Криму). Ми все кинули, з 
дітьми приїхали сюди, а нам 
ніде жити, нас виселяють». 
Зверталися в КМДА, їм від-
повідають, що мільйони на 
переселенців виділили. А де 
ж ці гроші, куди вони поді-
лися? 
Важко згадувати й те, що 

ще зовсім недавно спілку-
вався з Миколою Личаком, 
він обурювався, мовляв, як 
це так, що це таке, скільки 
можна терпіти? А тепер його 
вже немає... У Колі, Саші за-
лишилися діти, а допомоги 
від держави – не густо. Хіба 
може так бути?

Володимир ЕННАНОВ
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ВІДВЕРТО

Пішов з життя ще один 
славний ірпінець – Віталій 
Пилипович Гуцало. Він 
прожив 77 років і помер 
21 січня, отже, ми наблизи-
лися до сороковин. Віталій 
Пилипович – самодостатня 
цікава, яскрава людина, 
понад двадцять років пра-
цював генеральним ди-
ректором «Укропткниги», 
є братом відомого україн-
ського письменника Євгена 
Гуцала. 
Мені пощастило спілку-

ватися з Віталієм Пилипо-
вичем незадовго до його 
смерті, неймовірно шкода, 
що ця світла людина пішла 
з життя – уві сні… 
Під час спілкування 

його очі були сумні, а не-
байдуже серце клекотіло 
енергією, пана Віталія ці-
кавило життя країни і рід-
ного міста. Він дуже хотів, 
щоб одну з вулиць назвали 
ім’ям його видатного бра-
та – письменника Євгена, 
який роками жив в Ірпені 
та створив тут багато своїх 
найкращих творів… 

– Віталію Пилиповичу, 
Ви працювали в столиці на 
серйозних посадах, а меш-
кали в Ірпені. Чому?

– До вашого питання пі-
дійду так. Моя родина з Він-
ниччини. Троє дітей: я, Женя, 
Міла. Батьки – сільські вчи-
телі (у брата Євгена є повість 

– «Сільські вчителі»). Голод-
не дитинство припало на 
час перед війною, на війну і 
після війни. Розруха і страх. 
Батько в армії не був – хворе 
серце. 
Ми, діти, народилися в 

різних селах, а закінчили 
Корделівську середню шко-
лу. Згодом жили в Гулівцях 
(нині Комунарівка) Калинів-
ського району на Вінниччині. 
Женя вчився від першого 

класу до останнього тільки 
на «п’ять». Подав документи 
до вступу в Київський уні-
верситет імені Шевченка на 
журналістику. Складав всі іс-
пити знову таки на «п’ятірки», 
ми одержували листівочки й 
раділи. А потім – раз і про-
пав. Що ж таке? Появляється 
якось увечері затемна. Каже: 
«По географії поставили 
«чотири». Запитали: «Що то 
за хрест в Калинівці перед 
Вінницею? Я не знав». Тоді 
взагалі за релігію могли по-
товкти, засудити. 

– Отже, викладач на іс-
питі поставив «мертве» за-
питання.

– Так. Потім я цей хрест 
бачив. Та хіба можна було 
тоді говорити про хрести, ре-
лігію, тим паче у вчительські 
сім’ї, де троє дітей і треба їх 
зберегти й виховати. Гадаю, 
причина була в кришталевій 
чесності Євгена, перед всту-
пом до вишу він заповнював 
велику анкету, де зазначив, 

що батьки перебували в оку-
пації. Все перевірялося, от 
і поставили «чотири», і хоч 
були хлопці й дівчата, які 
склали іспити значно гірше 
за нього, він не пройшов за 
конкурсом. Отака була не-
справедливість у 1954 році, 
на другий рік після смерті 
Сталіна. В 1955 році Євген 
вступив до Ніжинського пе-
дінституту без іспитів, але че-
рез нервовий стрес втратив 
частину зору. Так в окулярах 
проходив все життя.
А я закінчив школу в 1956 

році, вісім «четвірок» і вісім 
«п’ятірок». Поїхав вступати 
до Львова у Політехнічний, 
отримав «три», «чотири», по-
бачив, що мені нема чого там 
ловити, пішов до гірничого 
технікуму. Там подивилася 
залікову з інституту і сказа-
ли: «Ти нам підходиш». Отже, 
закінчив Львівський гірничий 
технікум і в 1959 році мене 
направили в Донецьк на 
шахту. Працював гірничим 
майстром, дослужився до 
заступника головного інжене-
ра, хоч з середньотехнічною 
освітою не брали на такі по-
сади, тож був весь час вико-
нуючим обов’язки. 
Батьки завжди казали: 

«Вітю, вчися в інституті». І я, 
як тільки одружився в 1962 
році, пішов складати іспити 
на економічний факультет 
у Донецький торгово-еконо-
мічний інститут на вечірню 

форму навчання. Все склав 
на «чотири», найкраще на 
потоці, проте не взяли, бо не 
за спеціальністю вступав, я ж 
був гірником.
Наступного року знову 

приходжу туди. Досвідчені 
дівчата в приймальній комісії 
підказали: «Не йди на еконо-
мічний, не пройдеш». – «А 
що робити?» – «Іди на това-
рознавчий». Я не готуючись, 
склав, отримав дві «четвір-
ки», дві «трійки», пройшов. 
Учуся. В 1966 році помирає 
мама. Їду з дружиною в Гулів-
ці Калинівського району на 
поховання. Женя мені каже: 
«Мама весь час казала, що 
ти найобездоленіший серед 
нас. Для батьків з Вінниччини 
чути, що син – шахтар, дуже 
важко. Знаєш що, вибирай 
під Києвом хату, вчись, я 
цю хату тобі куплю». Це був 
1966 рік.
Хату в Ірпені купили в 

1967 році. Але я не міг в 
ній заякоритися. Тому що в 
ті часи без прописки абсо-
лютно нічого не можна було 
зробити. Тоді Женя попросив 
Олексу Мусієнка, який писав 
за партійного боса Головчен-
ка повісті про київське підпіл-
ля, умовити цього високопо-
садовця дати команду щодо 

прописки. Прописали батька, 
він цю хату на себе оформив. 
Приїжджаю я з сім’єю. Про-
писки нема. На роботу ніхто 
не бере. Освіта не закінче-
на. Що робити? А тато був з 
хворобою серця, в інституті 
імені Стражеско лікувався. 
Мені хтось зі спеціалістів у 
паспортному столі підказав: 
«Може, в тебе є хтось з роди-
чів, хто потребує догляду». Я 
збагнув: «Батько!». В інституті 
імені Стражеска лікар, який 
вів тата, дає мені довідку, що 
батько вимагає догляду. Іду 
на виконком міськради (тоді 
вона містилася на вул. Мі-
неральній), кажу: «Якщо ви 
мене не пропишете, я писа-
тиму листа у Верховну Раду 
України» (так мене навчили). 
І що ви думаєте? Прописали. 
Далі мій брат Євген орга-

нізував зустріч із заступни-
ком міністра торгівлі. Каже: 
«Щоб післязавтра о дев’ятій 
годині був у нього». Захо-
джу, той виходить з-за столу, 
каже: «Мені дуже подобаєть-
ся, як пише ваш брат. Які у 
вас проблеми?» – «Не можу 
влаштуватися на роботу, 
вища освіта не закінчена». – 
«Допоможемо». Влаштували 
в «Укрбакалію» на Басараб-
ці – в оптову фірму з відпо-
відним асортиментом. Отже, 
у вересні 1967 я полишив 
Донецьк-41 і 1 грудня 1967 
року отримав роботу в Києві. 
Працював економістом, 

закінчив інститут. Потім різні 
були місця роботи. Врешті, 
«Укркнига» озвалася, так би 
мовити, вона була при Дер-
жкомвидаві. У складі «Укрк-
ниги» була «Укропткнига», 
це – Київський, Харківський, 
Львівський і Дніпропетров-
ський опт, тобто чотири ос-
новні книжкові бази України. 

Це був 1983 рік. Я побув 
десь місяць у замах, потім 
мене призначили генераль-
ним директором «Укроптк-
ниги», нею керував до 1991 
року. З розвалом СРСР 
життя лиховісно закрутило-
ся, «Укркнигу» ліквідували, 
«Укропткнига» стала підпри-
ємством, почалися вибори 
правління і керівника. Мене 
колектив переобрав. Та зави-
рувала вакханалія державно-
го масштабу. Проте ми три-
мали десять тисяч книжкових 
складів тільки в одному Киє-
ві, мали дві тисячі квадратних 
метрів контор, на рахунку 
постійно були гроші, тому 
що не крали. Над нами ство-
рили структуру ДАК. Старих 
директорів почали давити, 
тому що у старшого поколін-
ня було розуміння і совість. 
Прибрали директорів на по-
ліграфічних підприємствах 
«Київська правда», «Полі-
графкнига», «Укрполіграф». 
Почалася анархія, виробни-
цтво книжок різко впало. Всі 
стали самі продавати, бо ду-
мали, що так ліпше.
На мене нацькували якось 

юриста-пацана з новоспече-
ної вищої інстанції, він каже: 
«Ви на оренді порушили за-
кон». Категорично запере-
чую: «Я закон не порушував. 
Зважаючи, що ви не давали 
дозвіл на оренду, ми на-
правляли матеріали на по-
годження оренди з клієнтами 
до вищих інстанцій – до Дер-
жфонду майна, у Мінфін». 
Приїхав додому, якраз 

діти були, розповідаю: «Ось 
така ситуація». А діти кажуть: 
«Нащо нерви тріпати? Тобі 
68 років». 

 (Далі буде) 
Володимир КОСКІН
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БУДЬМО ОПТИМІСТАМИ

Що відбувається з кліматом? Цунамі в Японїі з величезними жертвами, катастрофічна 
злива на Кубані, яка майже зруйнувала місто, постійні землетруси то там, то там... А 
цього року ми просто з зими потрапили у спекотне літо, оминувши весну. Тут хоч не 
хоч — заговориш про кінець світу...

ÍÀ ÇÅÌË² ÁÓËÎ ÓÑÅ...ÍÀ ÇÅÌË² ÁÓËÎ ÓÑÅ...

Довелося мені почути розповідь про те, 
як завершила свій земний шлях Саломея, 
котра за свій танок зажадала голову Іоан-
на Хрестителя. Вона переходила по льоду 
замерзлу річку Йордан, провалилася, дві 
крижини прихопили її шию, і бідоласі до-
велося «танцювати» у воді, аж доки й сама 
позбулася голови.

«Невже Йордан може замерзнути?» 
– подумала я тоді. Отак, працюючи над 
книжкою «Годинник життя», – про природ-
ні цикли – я почала вивчати  незвичайні 
явища погоди за літописами, які знаходила 
в бібліотеках та старовинних хроніках. На-
веду кілька прикладів таких аномалій, що 
випали на різні століття.

• У 1011 р. замерз не те що Йордан, 
а й Ніл, який протікав через африканську 
пустелю Сахару. А в 1064 р. ця життєдайна 
річка перетворилася на жалюгідний рівчак 
через те, що з неба не впало й краплини 
дощу. Дорога від Єгипту до Багдаду була 
всіяна трупами померлих від голоду.

• 1169 р. сталося виверження вулкана 
Етни на острові Сицилія, і за лічені секунди 
у м.Катанії під потоками лави опинилися 
15 тис. осіб. 

• 1200 р. через нову посуху в Єгипті – 
протягом трьох років з неба не впало й 
краплини дощу – загинуло від голоду по-
над 100 тис. осіб, навіть фараоновій роди-
ні не завжди вдавалося поїсти. Мороз іде 
під шкірою від розповідей тодішніх літо-
писців про те, що тоді відбувалося.

• 1268 р. через землетрус у Малій Азії 
загинуло близько 60 тисяч людей. Але не-
даремно кажуть, що немає лиха без добра: 
1281 р. тайфун, названий «Камікадзе», 
спинив нашестя монгольського хана Ху-
білая на Японію, потопивши близько 400 
військових кораблів із підготовленим до 
нападу екіпажем. А от 1285 р. на балтій-
ському узбережжі Німеччини ніхто не че-
кав гігантських хвиль – саме через те, що 
вони обрушилися несподівано, загинуло 
60 тис. осіб. Через п’ять років землетрус у 
Китаї забрав життя 100 тисяч людей.  

• 1359 р. під час Столітньої війни у 
Франції тисяча солдатів армії англійського 
короля Едуарда ІІІ була вбита градинами 
розміром із гусяче яйце, загинуло 6 тис. 
коней.

• 1365 р. стояла нечувана для Росії 
спека, і пилова буря перекинула свічку в 
церкві Усіх Святих. Пожежа знищила прак-
тично все місто. «Від копійчаної свічки Мо-
сква згоріла», – така приказка залишилася 
нам від тих часів.

• У ХV ст. місто Дорст на півдні Голлан-
дії і 72 довколишні села змили морські 
хвилі. Від Москви, де вдруге спалахнула 
пожежа, лишилося три будинки, а під час 
бурі в Новгороді загинула майже вся худо-
ба й 900 людей. 

• 1471 р. зима по всій Європі була така 
тепла, що на деревах розпустилися брунь-
ки. Але це обернулося нечуваною посухою 
влітку і страшними пожежами. Полум’я 
розросталося з такою швидкістю, що «пе-
рестрибувало» через Дунай.

• ХVІ ст. ознаменувалося страшними 
землетрусами, які забрали 60 тис. людей 
у Португалії й 820 тисяч у Китаї. А ще – 
жорстокою зимою, коли у Франції на льоту 
замерзали птахи, а в Криму п’ять місяців 
не танув сніг. Так само було і в ХVІІ ст. Це 
дало підстави вченим говорити про «ма-
лий льодовиковий період». На території 
України від холоду загинуло багато людей, 
а літня посуха знищила врожай.

• Винятково аномальним видалося ХVІІ 
ст. Почалося воно з того, що на Англію 
налетів буревій, унаслідок якого затонуло 
300 суден із 30 тисячами членів екіпажів. 
1709 р. узимку в теплій Іспанії замерзли 
ріки, а 1737 р. ураган у Бенгальській за-
тоці знищив 20 тисяч суден, людей же за-
гинуло не менше 300 тисяч. 1 листопада 
1755 р. на день Усіх Святих в Європі по-
тужний землетрус завдав збитків усім єв-
ропейським країнам, а столицю Португалії 
Лісабон, у ті часи — одне з найкращих і 
найбагатших міст,  зруйнував майже пов-
ністю. Й.-В. Гете писав, що цей катаклізм 
«...вселив безмежний жах у світ, який вже 
звикнув до тиші й спокою. Земля колива-
ється й тремтить, море скипає, стикаються 
кораблі, падають будинки, рушаться баш-
ти й церкви, частину королівського палацу 
поглинуло море.. Здається, що розтріска-
на земля вивергає полум’я, бо вогонь і 
дим рвуться з руїн. 60 тис. осіб за хвилину 
перед тим – спокійні й безжурні, гинуть за 
мить»...

• 1770 р. у розпал літа мороз зі снігом 
знищив увесь урожай, і в містах Західної 
Європи люди, які померли від голоду, ле-
жали на вулицях. Завершилося це століття 
землетрусом в Азовському морі, серед вод 
якого вихопилося полум’я, а потім поволі 
піднявся острів.

• На самому початку ХІХ ст. сильний 
землетрус на території нинішньої Румунії 
та Молдови зруйнував багато міст, зокре-
ма й Бухарест. Через два роки у Швейца-
рії обрушився пік Расберг, кам’яна лавина 
накрила чотири села, й іскри, що сипалися 
при зіткненні величезних глиб, викликали 
потужну лісову пожежу. А в Індонезії ви-
бухнув вулкан Тамбора на острові Сумба-
ва – загинуло близько 100 тис. осіб.

• 1824 р. сталися події, описані в по-
емі О.Пушкіна «Мідний вершник»: у Бал-
тійському морі утворилася хвиля, яка 
змусила Неву текти в протилежному на-
прямку. Знищені були цілі квартали міста 
Санкт-Петербурга.

 У ХХ ст. здалося, що стихія дещо вга-
мувалася. Насправді ж повідомлення про 
природні катаклізми почали затьмарюва-

ти катастрофи техногенного характеру, 
і на передній план виступив так званий 
людський фактор. 1901 р. охоронець, ко-
трий не повинен був пускати дітей на те-
риторію Бакинського нафтопромислу, сам 
повівся, як мала дитина: йому захотілося 
подивитися, чи загориться мазут… Пожежа 
бушувала п’ять днів, забравши життя со-
тень людей і завдавши величезних збитків.
Сталася низка катастроф, пов’язаних 

із творіннями рук людських: згорів про-
гулянковий пароплав «Генерал Слокум» 
– загинуло тисяча осіб; затонув «Титанік» 
— маємо півтори тисячі жертв; німецькою 
субмариною торпедовано «Лузітанію»; 
вибухнув і згорів величезний дирижабль 
«Гінденбург» у той момент, коли репор-
тер Херб Моррисон по радіо вів передачу 
про торжество людського розуму. І досі 
лишається невідомою причина затоплення 
лінкольна «Новоросійськ». Зате загибель 
підводного човна «Трешер» прояснила, що 
людина далеко не така всемогутня, як їй 
здається, — вона не спроможна приборка-
ти так звану внутрішню хвилю, що утворю-
ється в морі після тайфунів. 
І врешті – низка катастроф, які припали 

на бутність більшості наших читачів: ви-
бух американського космічного корабля 
«Челленджер», загибель пароплава «Ад-
мірал Нахімов» унаслідок зіткнення зі су-
хогрузом «Петро Васін», підводного човна 
«Комсомолець», парома «Естонія»...
Ознакою ХХ ст. стало накладання техно-

генних явищ на природні катаклізми. Так, 
1923 р. Токіо ліг у руїни від землетрусу ще 
й тому, що вибухнули резервуари з нафто-
продуктами та газопроводи. Під час війни 
Японії з Китаєм зруйнування гребель на 
річці Хуанхе призвело до повені, яка за-
брала 500 тис. мирних жителів. 1945 р. під 
час бомбардування Дрездена горіли на-
віть сталь і бетон; атомні ж бомби, скинуті 
на Хіросіму й Нагасакі, переконали світову 
спільноту в тому, що в ядерній війні пере-
можців не буде. 
Друге, чого людина повинна боятися, – 

це забруднення повітря над мегаполісом: 
лондонський туман, куди потрапила кис-
ла вугільна кіптява з шахт, протягом 1952 
р. забрав життя 12 тис. осіб. Пожежа в 
брюссельському універмазі «Інновасьон» 
і сеульському готелі стала попередженням 
про те, які небезпечні великі скупчення 
людей.
Вибух на Чорнобильській АЕС не комен-

туємо – це окрема тема.

Ми навели приклади природних ката-
клізмів, починаючи з ХІ століття, але до 
того були знищені вогнем і сіркою Содом і 
Гоморра, на місці яких нині Мертве море; 
загинула внаслідок виверження вулкану 
Санторіна Мінойська цивілізація; про за-
тонулу за одну ніч квітучу Атлантиду знали 
й до Платона, як і про стихійні лиха, що 
перетворювали на руїни міста доколумбо-
вої Америки.
Ніколи на Землі не панувало благопо-

луччя. Тим-то в багатьох стародавніх на-
родів була найкраще розвинена астроно-
мія, а не хліборобство чи ткацьке ремесло, 
що диктувалося найбільш насущними по-
требами. Для чого жерцям майя було по-
трібно знати час обертання Землі навколо 
Сонця з точністю до 1/1 000 000 доби, а 
стародавнім шумерам обчислювати пе-
ріод обертання Місяця з точністю до 0.4 
секунди? Тисячоліттями люди вели спо-
стереження за небом, будуючи для цьо-
го піраміди та інші культові споруди. Бо 
в їхній колективній пам’яті жили спогади 
про катастрофи, які  потрібно було вчасно 
спрогнозувати.
Інтуїтивно людина відчувала зв’язок 

того, що відбувалося на Землі, із косміч-
ною ситуацією, насамперед зі станом на-
шого світила. Нині існування 22-літніх 
циклів сонячної активності не викликає 
сумнівів, але знайдено й більші періоди 
– так званий віковий цикл, цикл, що три-
ває 180 років, 300-літній, 900-літній. І це 
ще не все. Наша планета пережила кілька 
зледенінь і, за підрахунками, кожне три-
вало – 40700 років. Цифра невипадкова: 
це – період коливання кута, який утворює 
площина екватора з площиною земної 
орбіти – так званого кута екліптики, що 
змінюється від 22 градуса до 24.5 граду-
са. Накладаючись один на один, цикли со-
нячної активності формують екстремальні 
земні ситуації, і людині протягом її корот-
кого життя здається, що відбувається щось 
неймовірне. Насправді ж на нашій планеті 
було все – аж до дощу з каміння.

Наталя ОКОЛІТЕНКО

Володимир Коскін
* * *

Десь новини носять на пір’ї сороки,
Сніг вже сипле морозну біду…
Я на шибку подихаю, намалюю дорогу
І піду…

* * *
Знову дощ постукав у вікно,
Твій портрет із крапель проявився...
Я тебе кохаю так давно,
Що весь світ любити вже навчився.

Ірпінська електричка

Електричка фіолетово летить
В білу темряву пухнасту…
Напхом напхана життями мить,
Впереміш шляхетність й хамство.

Ось професор, бомж і газетяр,
Вчителька, торговка і студентка…
Всесвіт дум і морок чвар…
Електричка, наче доль абетка.

Фіолетово у снігопад летить.
Бог на неї дихає, не спить.

* * *
А вранці забілів рожево сад – 
То грали янголи у снігопад,
Ввергаючи у забуття
Чернетки чорних справ й сміття.

* * *
Річка бездомно зітхає,
Зрізали сосон всі вежі…
Сивий лелека кульгає, 
Танками сунуть коттеджі.

* * *
О діти України, де ви, де?
Чому жирують ті, хто долі вам 

обрали?
Он дівчина, мов яблуня, цвіте, цвіте,
Та яблука з тієї яблуні вже вкрали.

* * *
Три безхатьки
палять вогнище біля моста,
На долонях вогню 
проступає обличчя Христа...

* * *
Крихкість взаємин
Згоряє, мов свічка, у вічності ночі.
Вранці, кохання, нас бережи.
Хай твої сходять сонячні очі,
Досить розлуці точити ножі.

* * *
Жінка-небо причаїлося дівчам,
Лагідна, мов хмарка, – чи не сон це?..
Тигри ніжності примружено мурчать,
Кігті сховані у пристрасть-сонце.

* * *
На Великдень 
Господь благословляв 
дощем дитинно –
дрібними поцілунками
нас осипав, як сирота.

* * *
Спів цвіркуна не чути в шумі міста.
та кинь монету на асфальт – 
і дзенькіт всі почують.

* * *
Життя – це не тире 
між двома датами.
Життя – це те, що маємо.
Але декого бракує і на тире.
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«ÒÎÁ² ÂÐ²ÇÀÒÈ, ×È ÙÎ?..»«ÒÎÁ² ÂÐ²ÇÀÒÈ, ×È ÙÎ?..»
ТАК УБИВАЮТЬ 
ЛЮБОВ
Домодєдово, ранок, зал 

вильоту, кафе на другому 
поверсі.
За сусіднім столиком 

– брутальний красунчик 
із хлопчиком років п’яти. 
Хлопчик ледь чутно щось 
шепоче, нахиляючись до 
тарілки. Рев татуся змушує 
мене здригнутися: 

- Куди? В туалет??! Куди 
в туалет?? Я тебе питав 
п’ять хвилин тому, – ти що 
сказав? Ти що мені сказав, 
я тебе питаю?!! Дзюрчи у 
штани тепер, давай, у туа-
лет йому!!
Я уважно дивлюся на 

батька. Він кричить так, що 
бризкає слиною. Репетує 
довго, з матюками і стискає 
кулаки. Хлопчик стає чер-
воним і ще нижче нахиляє 
голову.
Я тихо кажу:
– Діти цього віку ще не 

можуть передбачити, коли 
вони захочуть в туалет.
Батько люто дивиться на 

мене, я на нього. Через се-
кунду він кидає хлопчикові: 
«Пішли!!» І веде сина з опу-
щеною головою з кафе.

***
Тель-Авів, опівдні, на-

бережна, натовпи народу. 
Я розслаблено йду, збира-
ючись купити морозиво. 
Раптом чую крики. Біля 
парапету, що огороджує 
пляж, збирається невеликий 
натовп. Я зазираю вниз. На 
доріжці біля роздягалень 
стоїть моторошний надрив-
ний чоловічий крик:

– Відійди від мене! Ві-
дійди від мене, я сказав! Я 
тобі що сказав – ти не розу-
мієш?? Ти зараз отримаєш у 
мене! Іди поруч! Відійди!
Чоловік у трусах і капцях 

репетує, трясучись і підска-
куючи, на дівчинку років 
п’яти. Російською. Дівчин-
ка перелякано стоїть пе-
ред ним, ховаючи голову в 
плечі. Я нічого не розумію. 
Люди на набережній – теж. 
Він рухається вперед, ді-
вчинка дріботить поруч. 
Надривний, агресивний 
крик триває. «Відійди, я ска-
зав! Іди поруч! Ти не чуєш? 
Ти не розумієш чи що? Тобі 
врізати чи що?!!» Обличчя 
дівчинки не видно, її голова 
затиснута в плечі. 
До горластого татуся під-

ходить жінка, торкає його 
за плече. Він відскакує. «Ще 
раз крикнете – покличу по-
ліцію», – спокійно говорить 
вона. «Пішла на …! — Репе-
тує чоловік. – Це моя дити-
на!!» Але крик стихає і вони 
йдуть геть – він розмашисто і 
нервово, дівчинка квапливо 
поруч. Мені дико соромно 
за те, що все це відбувається 
на моїй мові. Натовп різно-
кольорових іноземців шепо-
четься і переглядається.

***
Домодєдово, ніч, зал 

прильоту, паспортний кон-
троль. Черга. Діти знемага-
ють від очікування. Хлопчик 
років п’яти стрибає з черги 
і назад у чергу, до мами 
ближче.
У якийсь момент вона з 

силою смикає його за руку 
так, що він відлітає вбік і 
назад.

– Я тобі що сказала??? – 
Кричить мати. – Стій спокій-
но! Ще раз поворухнешся – 
я тебе здам у міліцію! Тебе 
заберуть!! Зараз я їм скажу, 
що ти погано поводишся!!!
Хлопчик злякано озира-

ється на прикордонника, що 
проходить повз, і стоїть як 
укопаний якийсь час.
Через хвилин п’ять у 

сусідній черзі лунає крик. 
Волає тендітна, красива, 
добре одягнена блондинка, 
безперервно смикаючи за 
руку свого сина, зовсім ма-
ленького, років 3-4-ох:

– Ти втомився??? Ти вто-
мився??? Ти додому хо-
чеш?? А я, по-твоєму, не 
хочу?? Я тебе питаю?? Від-
повідай мені – я, по-твоєму, 
не хочу??? Тобі не соромно? 
Я не втомилася? Де я тобі 
візьму додому? Він втомив-
ся, а мама не втомилася!
Вона волає, бризкаючи 

слиною і трясучи свого сина, 
кожен раз ривками намага-
ючись його повернути до 
себе обличчям. Хлопчик 
втягнув голову в плечі і на-
магається не зустрічатися з 
нею очима.

***
Ірпінь, вихідний день, 

подружня пара з дитиною 
у візочку прогулюється ву-
лицею. Мама гомонить по 
мобільному телефону. Ко-
тить візочок її чоловік. Зупи-
нити на них погляд змушує 
нестримний крик молодого 
батька, який перекриває 
плач немовляти:

«Якщо ти зараз не закри-
єш свого рота, я тебе ніколи 
більше з собою не візьму!!!» 
Мимоволі зазирнувши у ві-
зочок, побачила там немов-

ля, якому ще й півроку не 
було! Доповнила картину 
«дбайливого виховання» ре-
пліка мамулі: «Та ми не б’є-
мо її, то в неї прикол такий 
– завжди, коли хоче спати, 
кричить, як різана…»

*** 
Ви читаєте посібники про 

жіночий оргазм і про те, як 
упіймати і втримати чоло-
віка. Почитайте хоч що-не-
будь про дитячу психологію! 
Про те, як втішити дитину, 
а не лякати її до енурезу і 
заїкання. Про те, що таке 
психологічне й емоційне 
насильство. Про те, як заля-
кані діти вчаться назавжди 
придушувати свої потреби, 
і це означає, що у них, уже 
дорослих, у душі – величез-
на грудка агресії. Про те, як, 
уже дорослі, вони на прийо-
мі у психолога плачуть, зга-
дуючи вас, ненавидячи вас, 
відчуваючи своє безсилля 
перед вами, – уже старими.
Прочитайте про вікові 

норми. Про те, що малень-
кі діти не знають, коли вони 
захочуть у туалет, що про-
понувати їм «дзюрчати в 
штани» у публічному місці, 
голосно – це назавжди вби-
ти в голову відчуття сорому 
і приниження. 
Про те, що здоровий п’я-

тирічний хлопчик не може 
стояти спокійно, – йому тре-
ба крутитися і рухатися. І ді-
вчинці теж. 
Про те, що 4-літня дитина 

не знає, що таке «довго», що 
таке «півгодини», що таке 
«паспортний контроль», – 
вона може відчувати тільки, 
що саме вона раптово ста-
ла винна в тому, що мама 
втомилася і що їй, дитині, у 
такому випадку самій втом-
люватися чомусь соромно. 
Що дівчинка ні в 5, ні в 35 
не здатна одночасно вико-
нувати команди «відійди» і 

«йди поруч», які волає при-
шелепкуватий батько.

Ви пропонуєте дитині 
відчути сором, провину і 
приниження в екстремаль-
ній для неї ситуації – замість 
підтримки, розради і допо-
моги. 
Ви, дорослі, у цей момент 

усиновлюютеся й удочеряю-
єтеся до своїх дітей. Вони 
бачать, що дорослі – це не 
ви, тому що дорослий дає 
раду, а ви – ні. І тоді ваші 
діти намагаються з трьох 
років вести себе по-дорос-
лому з вами, щоб вас, та-
кого тендітного і такого, 
який не володіє собою, не 
розлютити, не налякати і не 
засмутити. 
Ви погрожуєте своїй ди-

тині – побиттям, міліцією, 
дитбудинком. Ви – той, від 
якого він очікує захисту! Ви-
являється — батьки – це не 
ті, які захищають. Це – ті, які 
карають і підставлять, коли і 
так погано.
Ви кричите, коли відчува-

єте безсилля, утому, роздра-

тування і гнів. У цей момент 
ваша дитина відчуває пара-
лізуючий страх, сором, про-
вину і безпорадність. Окрім 
цього, вона не зможе на-
вчитися як це – підтримати 
і допомогти, пожаліти, уті-
шити  й заспокоїти, подба-
ти та бути уважним. Вона 
виростає в такого ж батька 
і партнера, який не знає, як 
допомогти своїй дитині або 
близькій людині, але вміє 
погрожувати, лякати, лаяти, 
соромити і звинувачувати.
Я не знаю, коли вичерпа-

ються покоління пришеле-
пкуватих агресивних батьків 
та істеричних, крикливих 
матерів, які смикають своїх 
дітей із будь-якого приводу. 
Повірте мені, навіть якщо 
всі ці описані мною реальні 
персонажі десь там усереди-
ні люблять своїх дітей, їхнім 
дітям, які виростуть, буде 
дуже важко в це повірити. 

За матеріалами Інтернет 
та спостереженнями 

кореспондентів

ÄÅÍÜ ÇÀÊÎÕÀÍÈÕ
 ÏÎ-ÌÓÇÅÉÍÎÌÓ

На Валентинів день в Ірпінському історико-краєз-
навчому музеї було насичено. Розпочали з любові до 
образотворчого мистецтва. 
Художниця Євгенія Харковина влаштувала без-

платний майстер-клас із живопису «Моя половинка. 
Кохання і творчість у єдності сердець». Оголошення в 
Інтернеті про цей захід отримало чимало лайків, од-
нак у музей прийшла лише одна дівчина. Можливо, 
на заваді стала негода. Проте Євгенія Харгрі (такий її 
творчий псевдонім) пообіцяла проводити безплатні 
майстер-класи в музеї й надалі. Найближчий відбу-
деться в суботу 20 лютого о 15:00.
Років три тому жіночий клуб «Лада» влаштував у на-

шому музеї виставку робіт майстринь. Тоді всіх при-
сутніх на заході захопив майстер-клас Ніни Заводової, 
яка показала, що із, здавалося б, непотрібних речей 
можна виготовити дуже красиву річ. Тепер майстриня 
проводить майстер-класи в клубі «Друга молодість». 
Любов ірпінчанок до творчості продемонструвала ви-
ставка рукоділля та живопису, яка відкрилася в музеї. 
Також були представлені експонати з фондів музею.  
Третій захід був присвячений коханню талановитих 

людей і любові до музики. Автор заходу Наталя Тка-
ченко назвала його «Історія кохання в музиці та прозі 
Жорж Санд і Фридерика Шопена». Вона розповіла про 
кохання польського композитора і французької пись-
менниці, поєднавши оповідь із власноручним вико-
нанням фортепіанних творів Шопена.
На завершення дня поетеса Наталя Рибальська 

прочитала власні вірші.
Анатолій ЗБОРОВСЬКИЙ 

7 РЕЧЕЙ, 
які треба чути 
кожній дитині:
1. Я люблю тебе.
2. Я пишаюсь тобою.
3. Вибач мене.
4. Я пробачаю тобі.
5. Я тебе слухаю.
6.Це твоя відповідаль-
ність.
7. Ти зможеш це зро-
бити!

ТВОРЧІСТЬ

ÌÈÑÒÅÖÒÂÎ ÁÓÒÈ ÌÎËÎÄÈÌÈÌÈÑÒÅÖÒÂÎ ÁÓÒÈ ÌÎËÎÄÈÌÈ
Недільний день, День св. 

Валентина, для членів Клу-
бу «Друга молодість» став 
дійсно святковим. А провели 
його в Ірпінському істори-
ко-краєзнавчому музеї, де 
відбулось відкриття виставки  
витворів рукоділля. 
Близько трьох років тому 

в Клубі вперше провела май-
стер-клас з вишивання стріч-
кою Ніна Заводова. Звідтоді 
була утворена група руко-
дільниць, яка й на сьогодні 
збирається щонеділі. Тут 
жінки вдосконалюють свою 
майстерність, надихаються 
на нові ідеї, обмінюються 
досвідом чи то новинками. 
За цей час учасники Клубу 
«Друга молодість» навчили-
ся не тільки плести, виши-
вати майстерно стрічками, 
нитками, а й виготовляти 
квіти з фоамірану, тканини, 
створювати різні речі з папе-

рових трубочок. Із великим 
задоволенням вони розпи-
сують по склу, витворюють 
текстильні ляльки, мотанки 
тощо.  
І ось прийшов час поди-

витися на свою рукотвор-
чість збоку. Нещодавно 
вироби наших майстринь 
експонувалися в бібліотеці. 
А ось тепер – Ірпінському іс-
торико-краєзнавчому. 
На відкритті виставки 

майстринь і гостей теплими 
словами привітав директор 
музею – Анатолій Зборов-
ський. Невеликий історич-
ний екскурс з рукоділля 
(шиття, в’язання) зробила 
Олена Плаксіна. А про іс-
торію створення групи ру-
коділля при Клубі «Друга 
молодість» розповіла його 
керівник – Світлана Шилова.

Текст і фото 
Світлани ШИЛОВОЇ

²ðï³íêà ªëèçàâåòà ²ðï³íêà ªëèçàâåòà ÖÈÁÓË²ÍÀ — ÖÈÁÓË²ÍÀ — 
ÏÅÐÅÌÎÆÍÈÖß ÌÎÂÍÎÃÎ ÇÌÀÃÀÍÍßÏÅÐÅÌÎÆÍÈÖß ÌÎÂÍÎÃÎ ÇÌÀÃÀÍÍß

Учениця 9-Г класу Ірпін-
ської СЗОШ І-ІІІ ступенів № 
12 з вивченням іноземних 
мов Єлизавета Цибуліна 
представляла Приірпіння 
на Міжнародній олімпіаді 
з української мови (розділ 
— журналістика), який про-
ходив у Київському славіс-
тичному університеті. Юна 
учасниця стала єдиною 
представницею нашого регі-
ону на Міжнародній олімпіа-
ді серед школярів.
Єлизавета змагалася з уч-

нями з різних міст України та 
представниками зарубіжних 

країн. Одним із обов’язко-
вих завдань, яких було по-
над 50, став твір. Тема, яку 
розкрила Єлизавета, впли-
нула на результат — «Захист 
ірпінського лісу».
Нагорода була заслуже-

ною, адже учасниця готува-
лася кілька місяців. Отриму-
вала її Єлизавета зі сльозами 
на очах.

— Дуже приємно, що 
перемогу здобула саме я, 
— каже Єлизавета. — Адже 
було дуже непросто змага-
тися з такими сильними і 
непересічними суперника-

ми! Хочу подякувати вчите-
лям, які доклали зусиль до 
здобуття цієї винагороди, та 
моїм рідним за підтримку. Я 
мрію стати журналістом, як 
мама, бабуся і прабабуся. 
Це у нас родинне покликан-
ня. Мені цікава робота мами 
на «Ірпінь-ТБ». Хочу працю-
вати, як вона, — говорить 
фіналістка.
Учителі та керівництво 

СЗОШ № 12 горді за учени-
цю. Завтра її чекають чис-
ленні привітання та почесті. 
Керівництво Славістичного 
університету, в якому про-
ходила олімпіада, вже за-
просило юне дарування на 
подальше навчання після 
закінчення школи.

Правда Ірпеня

ЗНАЙ НАШИХ!
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ПОДОРОЖІ

²ÐÏ²ÍÜ – ÌËÈÍÊÈ: ²ÐÏ²ÍÜ – ÌËÈÍÊÈ: 
ÌÀÍÄÐ²ÂÊÀ Ó ÃËÈÁÈÍÓ ÊÀÌÅÍßÌÀÍÄÐ²ÂÊÀ Ó ÃËÈÁÈÍÓ ÊÀÌÅÍß
Традиційно ми звикли вважати, що чим довша відпустка, тим краще 
людина відпочиває. Однак  сучасні вчені доводять протилежне: саме 
короткий кількаденний перепочинок здатен творити з людиною дива. 
Навіть не дивлячись на пору року. Якщо розбурхати свою фантазію 
і не боятися приймати сміливі рішення, ваші два-три дні у зміненій 
обстановці розтягнуться на цілий життєвий відрізок, який може 
стати одним із найдорожчих спогадів. І не треба вважати, що на таке 
задоволення потрібні великі гроші. Якщо вам вистачає коштів на потяг 
до Тернополя і назад, у рідний Ірпінь, є що покласти в рюкзак попоїсти 
і маєте 500 грн. на проживання, екскурсію і прокат потрібного одягу, то 
залишиться лише забажати реалізувати свій задум. 
А задум – для відчайдух: помандрувати довжелезними лабіринтами 
зануреного в одвічну темряву підземелля…

ПЕЧЕРИ
Поділля – край-знахідка 

для спелеологів і тих, хто хоч 
раз у житті хоче спробувати 
себе у цій ролі. «Криштале-
ва», «Оптимістична», «Озер-
на», «Млинки», «Вертеба», 
«Атлантида» — самі назви 
цих печер уже ваблять до 
себе. Обирай наймилішу: 
Кришталева (23 км) здивує 
фантастичними оздобами 
залів і доступна для всіх ка-
тегорій відвідувачів; Оптимі-
стична (217 км) – найдовша 
гіпсова печера; Вертеба, або 
як її ще іменують – «Наддні-
стрянська Помпея» (8 км) — 
єдиний в Україні підземний 
музей Трипільської культури 
(ІV-ІІІ тисячоліття до н.е.); 
Млинки (23 км) і Атлантида 
(3,5 км) відрізняються тех-
нічною складністю марш-
рутів і дивовижною красою 
різнокольорових кристалів; 
Озерна – відома криштале-
во-чистими блакитними озе-
рами. 
Майже сотню печер на-

лічують на Подільській зем-
лі. Утворилися вони давно: 
близько 20-ти мільйонів ро-
ків тому, коли територія су-
часного Поділля була вкрита 
мілководним теплим морем. 
Міліючи, воно утворювало 
окремі водойми-лагуни. Ще 
через мільйони років не ста-
ло і їх. На цьому місці зали-
шилися значні відкладення 
гіпсу, вапняків, мергелів. А 
коли почали активно рости 
Карпатські гори (близько 2 
мільйонів років тому), гіпсо-
ві товщі, які залишилися піс-
ля моря, розсікла густа сітка 
тектонічних тріщин. Ними 
стали циркулювати підземні 
води, вимиваючи гіпс і утво-
рюючи довжелезні підземні 
лабіринти, зали, галереї, ши-
рокі коридори. Після спаду 
рівня ґрунтових вод у пече-
рах з`являються сталактити, 
сталагміти, колони, куліси; 
у місцях найбільшої кон-
денсації вологи виростають 
дивовижної краси кристали. 
Температура повітря в пе-
черах постійна – 12оС, дуже 
високий рівень вологи – 80-
100% і підвищена іонізація. 
Усе це надає печерам ще й 
лікувальних властивостей. 

У ПОШУКАХ ПРИГОД
Проте група приірпін-

ських мандрівників і шану-
вальників фотомистецтва 
на чолі з Олександром Шев-
ченком і Світланою Сере-
денко-Здоренко (туристом 
із багаторічним досвідом 
підкорення гірських вер-
шин і дослідження малові-
домих живописних куточків 
Землі – про нього йшлося 
в 2-му номері «Пульсару») 
відправилася в одну із тер-
нопільських печер (Млинки) 
не лікуватися, а пізнавати 
глибинний світ, відкривати 
його нові грані і заодно — 
свої можливості. І не пошко-

дувала про цей досить таки 
незвичний вибір.
Прибувши потягом до 

Чорткова, разом із групою 
таких самих шукачів при-
год із Києва, на спеціально 
замовленій маршрутці (че-
рез Інтернет), мандрівни-
ки за півгодини дісталися 
до малопримітного хутора 
Млинки, що тепер входить 
до складу села Залісся. Сві-
танок ледве розгорався. 
Холодний мрячний ранок 
підсилював той ефект, який 
справляв сам напівмертвий 
хутір, що однією довгою 
вулицею тягся вздовж тоне-
сенької річечки. Жодного 
магазину поряд, кожна третя 
хата порожня. Ті люди, що 
тримаються, живуть лише 
за рахунок зеленого туриз-
му. Відповідно, пропонують 
у своїй хаті і тимчасовий 
притулок, і домашній обід, і 
навіть усе необхідне для по-
ходу знаряддя. 
Біля однієї з таких хат 

– найбільшої, і зупинила-
ся маршрутка. Господиня, 
клопочучи, приймає гостей, 
кожному відводить місце для 
відпочинку, пригощає чаєм. 
У хаті звечора протоплено. 
Пахне призабутим димком. 
Мимоволі повертаєшся в 
атмосферу далеких дитячих 
років, коли отак, удосві-

та, приїздили цілою сім`єю 
до дідуся з бабусею. Вони 
тебе не знали де й посади-
ти, з-над пічки пахло суше-
ними яблуками, грушами і 
сливами, і так само усе було 
просякнуте димком груби…

ПІДЗЕМНИМИ 
ЛАБІРИНТАМИ
Супроводжувати недос-

відчених туристів – святий 
обов’язок і можливість під-
заробити членам спелеоло-
гічного клубу, який розташо-
вується недалеко від печер. 
Без супроводу пускатися у 
подібні мандри вкрай не-
безпечно: заблукати можна 
за першими ж поворотами. 
Та й не така вже й проста 
ця подорож, навіть коли 
ходити гуртом. Розпочати 
її теж потрібно було, склав-
ши перший іспит на смі-
ливість і спритність, тому 
що із великої рукотворної 
зали необхідно видряпати-
ся на високий камінь, упи-
раючись руками і ногами 
у слизькі стіни, пройти над 
двохметровою порожнечею 
і по-пластунськи заповзти у 
вузький прохід. Уся ця пре-
людія називалася «Головою 
Буйвола», і декому із учас-
ників походу запам’яталася 
надовго. 

А потім – майже чоти-
рьохгодинне блукання під-
земними коридорами, які 
часто були настільки вузь-
кими, що нагадували нірку 
Кролика, із якої ніяк не міг 
вийти Віні-Пух. Тут уже і про 
пологовий згадали, і новона-
родженим поспівчували.
Труднощі траплялися 

впродовж усього часу. Один 
із коридорів був рясно зава-
лений великими кам’яними 
брилами. Аби через них пе-
ребратися, потрібна неаби-
яка сила. Комусь усе дава-
лося легко і швидко, тоді як 
інший серйозно застрягав і 
не міг рухатися без допомо-
ги. То ж коли уривався тер-
пець групи, спрацьовував 
наш рідний вигук: «Електрич-
ка йде!», і тіло, зберігаючи у 
собі досвід видряпування на 
перон в Ірпені з протилежно-
го від вокзалу боку, миттю 
опинялося на вершині най-
більшого валуна. 
Візерунок мандрівки вра-

жав своєю витіюватістю. 
Просто диву давалися: як 
екскурсовод так добре знає 
печери? До того ж, підзем-
них маршрутів тут розробле-
но декілька, різних за сво-
єю довжиною і складністю. 
Протискуючись вузькими 
проходами, плазуючи гори-
зонтальними тунелями-коло-
дязями, долаючи великі гли-
би каміння, нависаючи над 
прірвами, ми з жахом чекали 
на майбутні незнайомі хо-
ди-розпори, про які розпові-
дав провідник. Ними лякали 
новачків і тих, хто приїхав 
сюди вдруге, щоб, зависнув-
ши у порожнечі (бо замість 
звичної тверді під ногами – 
провалля близько 10 м), упи-
раючись ногами та спиною у 
протилежні стінки, пройти ці 
небезпечні ділянки. 
Проте й печери не лиша-

ються в боргу. Вони відкри-
вають свої скарби: тисячо-
літні кристалічні нарости, 
повз які не можна пройти, 
не замилувавшись. Та й самі 
стінки печер виглядають не 
так уже й буденно: під світ-
лом ліхтариків вони пере-
ливаються, як свіжий сніг. І 
лише пройшовши кілька го-
дин цими лабіринтами, при-
звичаївшись до обстановки, 
починаєш по-справжньому 
відкривати дивовижний світ 
каменя: світ тиші і спокою, 
повної рівноваги і внутріш-
ньої величі. Сюди не доли-
нає жоден звук ззовні. На-
віть наші голоси каміння так 
швидко і жадібно поглинає, 
що вони не встигають відби-
тися від його стінок. 
Дивно себе відчувати 

похованим під величезною 
товщею земних порід, у міс-
ці, не заповненому іншим 
життям, окрім життя камін-
ня. Проте чомусь не виникає 
відчуття повної самотності, 
не дивлячись на те, що група 
мандрівників малочисель-
на. У великій глибинній залі 
із довгими темними ходами 
ніби причаївся хтось і уваж-
но вивчає тебе, не насмілю-
ючись підійти ближче. Про-
відник теж звертає увагу: 
печери, кажуть спелеологи, 
мають своїх духів, як ліси 
мавок. Вони оберігають їх 
від непроханих гостей, бра-
коньєрів і просто лихих лю-
дей. Найбільшою кривдою 
для печер є зламування ста-
лактитів, сталагмітів і криш-
талів. Адже останні нароста-
ють неймовірно повільно – 1 
мм за 100-150 років! Для тих 
же, хто скептично ставиться 
до цих думок, в одній із ве-
ликих кам’яних зал із каски, 
каміння і підручного мате-
ріалу викладений такий собі 
опредмечений дух печери. 
Трохи моторошно става-

ло від розповідей про білу 
примару молодої дівчини, 
яка час від часу трапляється 
тут на очі деяким дослідни-

кам. А до Кришталевої пече-
ри активний інтерес взагалі 
з`явився тоді, відколи одна 
пастушка розповіла, що по-
бачила недалеко від входу 
Богородицю! Пам’ятають 
чоловіка, який, накупивши 
свічок і прихопивши 500 м 
шпагату, подався у глибини 
печери на пошуки Божої Ма-
тері, і більше не повернувся. 
Надзвичайно цікаво було 

переглядати фотознімки піс-
ля завершення походу. На 
деяких світлинах – настіль-
ки чіткі профілі, схожі на 
людей, що виглядають, як 
живі. Придивляєшся – із про-
тилежних стінок видаються 
дві кам`яні голови чоловіків, 
які, дивлячись один одному 
в очі, ведуть свою нескінче-
ну бесіду. У деяких кам’яних 
виступах розпізнаються інші 
фрагменти людського тіла: 
шия, плечі, торс. Неначе 
вічний підземний скульптор 
починав витесувати із гіпсу 
своїх героїв, але так жодного 
і не завершив.
Зате тут можна не боятися 

звірів чи плазунів. Лише ка-
жани  висять на стелях, але 
і їх ми побачили тільки в од-
ному «екземплярі». 

ВІДКРИВАЮЧИ СЕБЕ
Подібні мандрівки завж-

ди є відкриттям не тільки 
земного світу, а й власного. 
Стикаючись із труднощами, 
шукаєш із них виходу і на-
буваєш нового досвіду. Зна-
йомство зі світом каменя – 
неповторне. Тіло, звикаючи 
до ритму подорожі, набуває 
властивостей води – просо-

чуватися крізь усі щілини, 
бути надзвичайно гнучким 
і легким. Скільки небезпек, 
а жодного синця чи подря-
пини! Поступово зникають 
страхи: темряви і закритого 
простору, висоти і тиші. Світ 
каменя ніби ділиться з тобою 
своєю рівновагою і спокоєм. 
Стає ближчим і зрозумілі-
шим. Час у таких ситуаціях 
починає йти ніби за іншими 
циферблатами: пригадуєш 
своє життя, аналізуєш, роз-
мірковуєш, відкидаєш за-
йве і знаходиш відповіді на 
давно поставлені питання. 
Звичайно, важко сказати, як 
себе почували професійні 
спелеологи-першопрохідці, 
які не знали, що чекає їх на 
шляху і куди він приведе. 
Проте це, мабуть, ще більше 
допомагало прислуховува-
тися до себе і до світу земних 
глибин.

ДО СОНЦЯ!
Яким радісним може бути 

повернення на поверхню 
землі! Звичні кольори, зву-
ки, запахи набувають но-
вого звучання – рідного, 
домашнього. Мабуть, при-
близно з такими відчуттями 
космонавти спускаються на 
землю. І перше, що хочеться 
вигукнути: люди, який пре-
красний наш світ! У всіх його 
проявах. І ті, хто піднімався 
на його висоти, і хто торкав-
ся його глибин, — усі знай-
дуть у суворості, щедрості і 
красі навколишнього світу 
дивовижну мудрість Творця.

Юлія 
БЕРЕЖКО-КАМІНСЬКА

ЗАКОХАНИЙ У ЖИТТЯ
Таким ми знаємо Ва-

силя Серафимовича 
Пікулика, який вже не 
один десяток років про-
живає і працює в Ірпені. 
Народився Василь Се-
рафимович на Київщині 
в унікальному за своєю 
назвою селі Македони. 
Після закінчення серед-
ньої школи працював 
водієм місцевого колгос-
пу. Після служби у зброй-
них силах здобував вищу 
освіту у Луганському пе-
дагогічному інституті. За 
фахом історик. Пройшов 
шлях від учителя до директора школи. Професійну ді-
яльність вдало поєднував з громадською роботою. У 
1983 – 1991 працював у органах державної влади в Та-
ращі, Києві, Ірпені, потім у сфері підприємництва. 
За цими короткими рядками ховається її Величність 

Доля Василя Серафимовича: щедра на добро, цікаві 
події, захоплюючі життєві історії часом радісні, а часом 
з присмаком полину. Скільки пам’ятаю Василь Серафи-
мович мав велике бажання працювати на благо міста, 
завжди був вимогливим до себе і підлеглих, прискіпли-
вим у виробничих питаннях. Його весела вдача, дотепні 
жарти, «непоправний» оптимізм наче магнітом притягу-
вали людей, які ставали добрими друзями на все життя. 
Працюючи на посаді генерального директора буді-

вельної компанії «Гарант-Житло», Пікулик Василь Се-
рафимович голосно заявив про себе як про мецената. 
Трьом малозабезпеченим сім’ям Ірпеня у 2012 році 
було вручено ключі від однокімнатних квартир. Опіку-
ючись долею людей похилого віку, В.С. Пікулик 2014 
року заснував ГО «Спілка дітей війни» з метою захисту 
соціально-економічних, творчих і духовних інтересів її 
членів. Сьогодні ця організація одна із найдієвіших та 
найактивніших у Приірпінні.
Його – досвідченого керівника, шанованого громадя-

нина, авторитетного колегу неодноразово обирали де-
путатом міських рад. У 2002 громада смт Коцюбинське 
обрала Пікулика Василя Серафимовича своїм селищ-
ним головою. А 25 жовтня 2015 року під час виборів 
до місцевих рад виборці округу № 36 смт Коцюбинське 
обрали його депутатом Ірпінської міської ради від полі-
тичної партії «УКРОП». 
Мені приємно було дізнатися, що за значний внесок 

у соціально-економічний та культурний розвиток Ірпін-
ського регіону та з нагоди ювілейного дня народження 
виконавчий комітет Ірпінської міської ради удостоїв Ва-
силя Серафимовича Пікулика найвищої нагороди міста 
– «Медалі за заслуги перед містом». 
Нехай щасливою і довгою буде життєва дорога, поза 

часом залишиться вік, гарячим буде серце, мудрою го-
лова, молодими тіло і душа нашого дорогого земляка 
– Василя Серафимовича Пікулика.

Олександр СЛАСТЬОНЕНКО, 
заступник голови ГО «Спілка дітей війни»
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САМОЧИННЕ БУДІВНИЦТВО

Всеукраинская благотворительная 
организация ПРЕОБРАЖЕНИЕ УКРАИНЫ. 
Помощь наркозависимым, алкозависимым без-

домным людям, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию, оставшимся без жилья, без средств к 
существованию, освободившимся из мест лишения 
свободы, попавшим в зависимость от наркотиков и 
алкоголя и др. 
Упрощенный прием и бессрочное пребывание в 

восстановительных центрах Украины.  
БЕСПЛАТНО! БЕССРОЧНО! АНОНИМНО! 
Телефон доверия информационно-

справочной службы: 
(097)166-00-00, 050-357-72-73
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Велике підприємство громадського харчування 

ЗАПРОШУЄ НА ПОСТІЙНУ РОБОТУ:
КУХАР ГАРЯЧОГО ЦЕХУ – 250 грн.\зміна

КУХАР БОРОШНЯНОГО ЦЕХУ – 220 грн.\зміна
ПРИБИРАЛЬНИЦЯ – від 170 грн.\зміна

Досвід та наявність спеціальності не обов’язкові
► Своєчасна оплата праці
► Різноманітні графіки роботи (нічні та денні зміни, вахто-
вий метод)
► Гідні умови праці (сучасне виробництво,безкоштовна 
форма та взуття)
► Харчування в робочий час
► При необхідності надається житло поряд з місцем роботи
► Офіційне працевлаштування

(044) 360-66-70; (050) 382-19-92
телефонувати у робочі дні з 9.00 до 18.00

ÊÎËÅÊÖ²ÎÍÅÐ 
ÊÓÏÓª ÄÎÐÎÃÎ 

старі ікони, медалі, 
нагороди

(097) 719-16-31

СТОМАТОЛОГІЯ 
В ІРПЕНІ

► Лікування, 
відбілювання, 
протезування

► Якість роботи, 
доступні ціни

(097) 777-06-99

ÊÓÏËÞ
Відпрацьоване електронне і 
електричне обладнання (те-

левізори, комп’ютери, пральні 
машини, холодильники, тощо), 

зношені вироби з твердої 
пластмаси, металобрухт 

(044) 338 64 76;
(073) 466 98 53; 
(097) 897 51 92;
(050) 611 20 74

•ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ•
•ГРУЗЧИКИ•

•РАЗНОРАБОЧИЕ•
уборка территорий, 
вывоз мусора, 

земельные работы, 
любая тяжелая 
работа

КРУГЛОСУТОЧНО
БЕЗ ВЫХОДНЫХ
www.gruzproffi .com

(067) 401-40-43; 
(050) 357-26-00

Вітаємо нашого колегу Вітаємо нашого колегу 
Володимира Еннанова   Володимира Еннанова   
з Днем народження!з Днем народження!
Бажаємо миру 

і світлої долі, 
Запалу, енергії, 

сили доволі. 
Творчого вогнику, 

віри й наснаги, 
Щедрості серця, 

людської поваги. 
На довгих стежках 

Вашої ниви 
Будьте завжди Ви 

здорові й щасливі!
Хай лютневий Володимир ЕННАНОВ ЗАВЖДИ 
БУДЕ ВЕСНЯНИМ І ОПТИМІСТИЧНИМ!

Колектив «Ірпінського вісника»

Вітаємо Вітаємо 
Сергія Рожновського Сергія Рожновського 

із Всесвітнім днем радіо!із Всесвітнім днем радіо!
Прийміть щирі вітання Прийміть щирі вітання 
з нагоди професійного з нагоди професійного 
свята. Ми вдячні Вам за свята. Ми вдячні Вам за 
те, що Ви допомагаєте те, що Ви допомагаєте 

людям відчути людям відчути 
причетність до подій причетність до подій 

сьогодення, відкриваєте сьогодення, відкриваєте 
широкі можливості для широкі можливості для 
людських контактів та людських контактів та 

спілкування.спілкування.
Бажаємо Вам Бажаємо Вам 

професійного успіху, професійного успіху, 
втілення нових цікавих ідей, невтомного творчого втілення нових цікавих ідей, невтомного творчого 
пошуку, вірних друзів, надійних партнерів та колег. пошуку, вірних друзів, надійних партнерів та колег. 

Щастя, радості, міцного здоров’я вам і вашим Щастя, радості, міцного здоров’я вам і вашим 
родинам!родинам!

Колектив «Ірпінського вісника»Колектив «Ірпінського вісника»

Вітаємо з днем народження:Вітаємо з днем народження:
САМАРІНУ Олену Віталіївну
ДАНИЛЮК Євгенію Василівну

Нехай здоров’я завжди добрим буде,
Щоб в роботі ладилось усе,
За справи добрі хай шанують люди,
У дім хай доля затишок несе!
Хай горе обходить завжди стороною,
А щастя приходить і ллється рікою!
Бажаєм тепла, і добра, і любові!
Хай Господь дарує многії літа,
А в серці довіку живе доброта!

Ірпінська рада, виконавчий комітет

Срочно требуются 
УБОРЩИЦЫ в 
супермаркет. Дневные, 
ночные смены.
Тел.: (099)541-02-36, 
(097)497-78-08

Бучанському 
навчальному 
центру (Баланівка) 
потрібні майстри 
виробничого навчання 
за професіями: токар, 
електрозварник. 
Вимоги: робітнича 
кваліфікація за 
спеціальністю, технічна 
освіта. Телефон: 
(04597) 99-256.

Ремонт газових 
котлів, колонок, 
плит. Ремонт, чистка 
бойлерів. Сантехнічні 
роботи. Якісно, надійно! 
Звертайтесь: 
096-432-58-06

Вітаємо шановного Вітаємо шановного 
Василя Серафимовича Василя Серафимовича 
Пікулика!Пікулика!
Від імені членів Ірпінської 

міської громадської організа-
ції інвалідів «Любов і Довіра» 
вітаю Вас з ювілейним Днем 
народження! 
Ваш життєвий шлях є свід-

ченням безмежної любові до 
Батьківщини, прикладом відда-
ного служіння справам, якими 
Ви займаєтесь; людям, які Вас 
оточують.
Міцного здоров’я Вам, 

Василю Серафимовичу, на многії літа, благополуччя, 
щедрої долі, творчої наснаги у відповідальній роботі 
на благо України! Нехай Ваша енергійність, душев-
ність і людяність продовжують привертати увагу тих, 
хто працює і спілкується з Вами, та нових друзів. 

З повагою голова ІМГОІ «Любов і Довіра» 
Любов Таран


